
RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA 
N°  C4  -2018-MINAGRI-SERFOR-DE 

Lima, 31 1410 2018 

VISTOS: 

El Informe Técnico N° 054-2018-MINAGRI-SERFOR-SG/OGPP-OPR de fecha 31 de mayo de 
2018, de la Oficina de Planeamiento y Racionalización de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto; y el Informe Legal N° 128-2018-MINAGRI-SERFOR-SG/OGAJ de fecha 31 de mayo 
de 2018, de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 71.1 del artículo 71 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley General 
del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo N° 304-2012-EF, dispone 
que las Entidades para la elaboración de sus Planes Operativos Institucionales y Presupuestos 
Institucionales, deben tomar en cuenta su Plan Estratégico Institucional (PEI), el cual debe ser 
concordante, entre otros, con el Plan Estratégico de Desarrollo Nacional (PEDN) y los Planes 
Estratégicos Sectoriales Multianuales (PESEM); 

Que, el numeral 71.2 del artículo 71 de la referida norma, establece que el Presupuesto 
Institucional se articula con el Plan Estratégico de la Entidad, desde una perspectiva de mediano y 
largo plazo, a través de los Planes Operativos Institucionales, en aquellos aspectos orientados a la 
asignación de los fondos públicos conducentes al cumplimiento de las metas y objetivos de la 

- Entidad, conforme a su escala de prioridades; 
Hu130  

-- 
arrnei‘c) 	Que, asimismo, el numeral 71.3 del artículo 71 de la norma en mención, refiere que los Planes 

Operativos Institucionales reflejan las Metas Presupuestarias que se esperan alcanzar para cada 
año fiscal y constituyen instrumentos administrativos que contienen los procesos a desarrollar en 
el corto plazo, precisando las tareas necesarias para cumplir las Metas Presupuestarias 
establecidas para dicho período, así como la oportunidad de su ejecución, a nivel de cada 
ependencia orgánica; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 602-2016-MINAGRI de fecha 14 de diciembre de 2016, 
se aprobó el Plan Estratégico Sectorial Multianual Actualizado - PESEM 2015-2021 (Diciembre 
2016) del Sector Agricultura y Riego; 

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 186-2015-SERFOR/DE de fecha 30 de 
diciembre de 2015, se aprobó el Plan Estratégico Institucional 2016-2018 del Servicio Nacional 
Forestal y de Fauna Silvestre — SERFOR; 

Que, con Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017-CEPLAN/PCD de fecha 2 
de junio de 2017, se aprueba la Guía Metodológica para el Planeamiento Institucional, en el marco 
del ciclo de planeamiento estratégico para la mejora continua, aplicable para las entidades que 
integran el Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico en los tres niveles de gobierno; 

Que, el numeral 6.3 de la citada Guía, modificada mediante Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo N° 062-2017/CEPLAN/PCD de fecha 23 de noviembre de 2017, y Resolución de 
Presidencia de Consejo Directivo N° 013-2018/CEPLAN/PCD de fecha 28 de marzo de 2018, 
precisa que el plazo para la aprobación del Plan Operativo Institucional 2019 es hasta el 31 de 
mayo de 2018; 



John Leig 	etter 
Director Ejecutivo (e) 

Servicio Nacional Forestal y de 
Fauna Silvestre 

REA G 

ZZ-- 	,-.' 7 Ú  
W 	nit-4 r 
N 	Lval.." 

sERF 09' 

Que, el literal b) del artículo 25 del Reglamento de Organización y Funciones del Servicio Nacional 
Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR, aprobado mediante Decreto Supremo Nl" 007-2013- 
MINAGRI, señala que la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, tiene entre otras, la 
función de formular, consolidar, difundir y realizar el seguimiento y evaluación. del Plan Estratégico 
Institucional - PEI y del Plan Operativo Institucional - POI del Pliego SERFOR, de acuerdo a los 
lineamientos establecidos por el sector, así como por los dispositivos vigentes: 

Que. estando a lo opinado por la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto y la Oficina 
General de Asesoría Jurídica, y con el visado de la Secretaria General (e), del Director General de 
la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, y del Director General de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y; 

De conformidad con los dispuesto en la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo: el Texto 
Único Ordenado de la Ley N' 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto. aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 304-2012-EF: el Reglamento de Organización y Funciones del 
SERFOR, aprobado por Decreto Supremo N' 007-2013-MINAGRI, y modificatoria: y la Guía para 
el Planeamiento Institucional, aprobada por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 
033-2017-CEPLAN/PCD, y modificatorias. 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el Plan Operativo Institucional del Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre - SERFOR para el Año Fiscal 2019, documento que como anexo forma parte de la 
presente Resolución. 

Artículo 2.- El cumplimiento de la programación de las actividades consideradas en el Plan 
Operativo Institucional (P01) del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR. es  
responsabilidad de los Directores de los Órganos y Unidades Orgánicas de la Entidad. 

Artículo 3.- Los diferentes Órganos y Unidades Orgánicas deberán remitir de forma trimestral a la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, los avances de las metas físicas y 
presupuestales programadas en el Plan Operativo Institucional (P01) para el Año Fiscal 2019: la 
cual se encargará de realizar el seguimiento y elaborar los informes de evaluación trimestral 

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente Resolución y su anexo en el Portal Institucional 
del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre — SERFOR (www.serfor.gob.pe), así como en 
el portal de transparencia del SERFOR. 

Regístrese y comuníquese. 



PER Ministerio 
de Agricultura y Riego SERFO 

Proyecto del Plan Operativo 
Institucional - Año Fiscal 2019 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre - SERFOR 

OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 
Oficina de Planeamiento y Racionalización 



Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

CONTENIDO 

PRESENTACIÓN 	 2 
RESUMEN EJECUTIVO 	 3 
1. MARCO ORGANIZACIONAL 	 3 

1.1. Organización 	 3 

1.2. Objetivo General del Pliego SERFOR 	 7 

1.3. Funciones del Pliego SERFOR 	 7 

1.4. Base Legal 	 8 

1.5. Ámbito de Acción 	 10 

2. MARCO ORIENTADOR 	 11 
2.1. Visión del Sector Agricultura y Riego (PESEM) 	 11 

2.2. Misión del Pliego SERFOR 	 12 

2.3. Descripción de la Situación Actual 	 14 

2.4. Objetivos Estratégicos y Acciones Estratégicas Institucionales 	19 

2.5. Presupuesto por Unidades Ejecutoras del Pliego SERFOR 	19 

2.6. Categorías Presupuestales vinculados al SERFOR - 2019 	 20 

2.7. Productos, proyectos y actividades — Proyecto POI 2019 (Pliego) 	20 

2.8. Proyecto del POI 2019 de la UE 001 — Administración Central del 

SERFOR 	 21 

2.9. Proyecto del POI 2019 de la UE 002 — Programa SERFOR CAF 	 22 

2.10.Proyecto del POI 2019 por Departamentos 	 22 

3. ANEXOS 	 25 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



wrrG 
(C.> 

Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

PRESENTACIÓN 

Mediante Ley N' 29763 se crea el Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre — SERFOR como 
Organismo Público Técnico Especializado, adscrito al Ministerio de Agricultura y Riego, siendo el 
ente rector del Sistema Nacional de Gestión Forestal y de Fauna Silvestre, constituyéndose como 
autoridad técnico-normativa a nivel nacional, encargada de dictar las normas y establecer los 
procedimientos relacionados orientados al cumplimiento de las políticas establecidas como la 
promoción de la gestión eficiente de los recursos forestales y de fauna silvestre con enfoque de 
sostenibilidad y descentralización. todo ello enmarcados en la Política Nacional Forestal. 

El SERFOR en el marco de las disposiciones emitidas por el Centro de Planeamiento Estratégico —
CEPLAN en la Directiva N° 001-2014-CEPLAN "Directiva General del Proceso de Planeamiento 
Estratégico — Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico" y la Resolución de Presidencia de 
Consejo Directivo N' 033-2017/CEPLAN/PCD (02/06/2017) y sus modificatorias, ha elaborado el 
Plan Operativo Institucional - POI 2019 en el marco de su Plan Estratégico Institucional — PEI 2016-
2019 aprobado mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 186-2015-SERFOR-DE, el mismo 
que se encuentra articulado con el Plan Estratégico Sectorial Multianual — PESEM 2015 — 2021 del 
Sector Agricultura y Riego, actualizado mediante Resolución Ministerial N° 602-2016-MINAGRI. 

El SERFOR, en el marco de los Objetivos Estratégicos Institucionales-0E1 considerados en el PEI 
vigente : i) Generar condiciones favorables para la Gestión Sostenible del Patrimonio Forestal y de 
Fauna Silvestre; ii) Incrementar la Competitividad con un enfoque de sostenibilidad de los Recursos 
Forestales y de Fauna Silvestre y ; iii) Brindar Servicios de Calidad a los Ciudadanos y Ciudadanas, 
ha elaborado el proyecto del Plan Operativo Institucional (P01) para el Año Fiscal 2019, 
consecuente con la Misión Institucional: "Promover la Gestión Sostenible y Participativa de los 
Recursos Forestales y de Fauna Silvestre, y el Aprovechamiento de sus Servicios 
Ecosistémicos, brindando Servicios de Calidad que contribuyan al bienestar de los 
Ciudadanos y Ciudadanas." 

El presente documento ha sido elaborado, tomando en consideración los lineamientos, normas y 
procedimientos contenidos en: i) el Decreto Supremo N° 304-2012-EF que aprueba el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 28411 "Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto", artículo 71°, 
Numeral 71.3, ii) los lineamientos contenidos en la Directiva Sectorial N'002-2017-MINAGRI-DM, 
"Directiva para la Formulación, Aprobación, Seguimiento, Evaluación y Modificación del Plan 
Operativo Institucional — POI del Ministerio de Agricultura y Riego — MINAGRI" (14/08/2017) y iii) la 
Guía para el Planeamiento Estratégico aprobada mediante Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo N° 033-2017-CEPLAN/PCD (02/06/2017) y sus modificatorias del CEPLAN. 

El presente Plan Operativo Institucional 2018 del SERFOR consta de cinco (03) secciones: 

• Primera Sección: Marco Organizacional 
• Segunda Sección: Marco Orientador. 
• Tercera Sección: Anexos. 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

RESUMEN EJECUTIVO 

Las actividades propuestas, por el SERFOR, en el Plan Operativo Institucional —P01 2019 tiene con 
fin contribuir en el logro de las metas nacionales y sectoriales, impulsar el desarrollo forestal, 
promoviendo el manejo y aprovechamiento sostenible de los Recursos Forestales y de Fauna 
Silvestre y de los servicios ecosistémicos, brindando servicios de calidad que contribuyan al 
bienestar de los ciudadanos y ciudadanas. Para ello, se aplicará el principio de gobernanza forestal 
y de fauna silvestre conducente. a la armonización de las políticas y al fortalecimiento de la 
institucionalidad, de manera que sea posible la participación efectiva, descentralizada, integrada, 
informada y equitativa de los diversos actores públicos y privados en la toma de decisiones. 

En el presente documento se presenta el Proyecto del Plan Operativo Institucional - PO1 del 
SERFOR para el año Fiscal 2019, el mismo que se encuentra articulado con el Plan Estratégico 
Institucional-PEI 2016-2018 y al Plan Estratégico Sectorial Multianual — PESEM del MINAGRI 
actualizado. 

Para el ejercicio Fiscal 2019, el Pliego SERFOR requiere un presupuesto S/ 165.5 millones de soles 
para cumplir con sus Objetivos Estratégicos Institucionales (OEI), de los cuales el 61.24% será 
destinado al OEI 01, el 14.17% al OEI 02 y el 24.59% al OEI 03. 

El 81.01% del presupuesto demandado para el año Fiscal 2019 será administrado por la Unidad 
Ejecutora 001 — Administración Central del SERFOR y el 18.99% por la Unidad Ejecutora 002 —
Programa SERFOR CAF. 

El 78.59% del presupuesto demandado para el año 2019 está orientado al Presupuesto por 
Resultados por un monto total de 130 millones de soles, de los cuales el PP0130 concentra el 
98.87% 

El SERFOR es el ente rector del Programa Presupuestal 0130: "Competitividad y Aprovechamiento 
Sostenible de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre" y participa del Programa Presupuestal 
068: "Reducción de la Vulnerabilidad y Atención de Emergencias por Desastres — PREVAED" 
orientado a promover la reducción de riesgos que las Vicuñas puedan sufrir por la falta de agua en 
las zonas alto andinas y del Programa Presupuestal PP0121: "Mejora de la articulación de los 
pequeños productores al mercado". 

El 51.40% del presupuesto del POI 2019 será ejecutado en la Región Lima y el resto en los demás 
departamentos, como Junín (6.49%), Cusco (5.23%), Loreto (6.21%), Madre de Dios (3.0%), san 
Martin (2.70%) y Ucayali (3.20%). 

1. MARCO ORGANIZACIONAL 

1.1. Organización 

Mediante Ley N° 29763 de fecha 22 de julio de 2011, se promulgó La Ley Forestal y de 
Fauna Silvestre, dando origen al Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre — SERFOR 
como entidad rectora del Sistema Nacional de Gestión Forestal y de Fauna Silvestre — 
SINAFOR, constituyéndose como un Organismo Público Técnico Especializado, encargado 
de normar, y establecer los procedimientos relacionadas a las actividades forestales y de 
fauna silvestre con personería jurídica de derecho público interno y constituye un pliego 
presupuestal, adscrito al Ministerio de Agricultura y Riego — MINAGRI. 

De acuerdo a lo establecido en el Reglamento de Organización y Funciones del SERFOR, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 007-2013-MINAGRI, de fecha 18 de julio de 2013, 
modificado con Decreto Supremo N° 016-2014-MINAGRI, de fecha 03 de setiembre de 
2014, se tiene la siguiente estructura orgánica: 

3 
01 ÓRGANOS DE ALTA DIRECCIÓN 

01.1 Consejo Directivo 
01.2 Dirección Ejecutiva 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

01.3 Secretaría General 
01.3.1 Oficina de Servicios al usuario y Trámite Documentario 
01.3.2 Oficina de Comunicaciones 
01.3.3 Oficina de Tecnologías de la Información 

02 ÓRGANO CONSULTIVO 
02.1 Comisión Nacional Forestal y de Fauna Silvestre — CONAFOR. 

03 ÓRGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 

03.1 Oficina de Control Institucional 

04 ÓRGANOS DE ADMINISTRACIÓN INTERNA 

04.1 Órganos de Asesoramiento 

04.1.2. Oficina General de Asesoría Jurídica 

04.1.1 Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 

04.1.1.1 Oficina de Planeamiento y Racionalización 
04.1.1.2 Oficina de Presupuesto 
04.1.1.3 Oficina de Cooperación Internacional 

04.2 Órganos de Apoyo 

04.2.1 Oficina General de Administración 

04.2.1.1 
04.2.1.2 
04.2.1.3 
04.2.1.4 
04.2.1.5 

05 ORGANOS DE LÍNEA 

Oficina de Recursos Humanos 
Oficina de Contabilidad 
Oficina de Tesorería 
Oficina de Abastecimiento 
Oficina de Ejecución Coactiva 

05.1 Dirección General de Información y Ordenamiento Forestal y de Fauna Silvestre 

05.1.1 Dirección de Información y Registro. 
05.1.2 Dirección de Inventario y Valoración. 
05.1.3 Dirección de Catastro, Zonificación y Ordenamiento. 

05.2 Dirección General de Política y Competitividad Forestal y de Fauna Silvestre 

05.2.1 Dirección de Políticas y Regulación. 
05.2.2 Dirección de Promoción y Competitividad. 
05.2.3 Dirección de Estudios e Investigación. 
05.2.4 Dirección de Fortalecimiento de Capacidades. 

05.3 Dirección General de Gestión Sostenible del Patrimonio Forestal y de Fauna 
Silvestre 

05.3.1 Dirección de Gestión Sostenible del Patrimonio Forestal. 
05.3.2 Dirección de Gestión Sostenible del Patrimonio de Fauna Silvestre. 
05.3.3 Dirección de Control de la Gestión del Patrimonio Forestal y de Fauna 

Silvestre. 

05.4 Dirección General de Gestión del Conocimiento Forestal y de Fauna Silvestre 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

05.4.1 Dirección de Seguimiento. 
05.4.2 Dirección de Evaluación. 
05.4.3 Dirección de Gestión del Conocimiento. 

06 	Administraciones Técnicas Forestales y de Fauna Silvestre — ATFFS1  

06.1 ATFFS Ancash. 
06.2 ATFFS Apurímac. 
06.3 ATFFS Arequipa. 
06.4 ATFFS Cajamarca. 
06.5 ATFFS Cusco. 
06.6 ATFFS Ica. 
06.7 ATFFS Lambayeque. 
06.8 ATFFS Lima. 
06.9 ATFFS Moquegua — Tacna 
06.10 ATFFS Selva Central 
06.11 ATFFS Sierra Central 
06.12 ATFFS Piura. 
06.13 ATFFS Puno 

Primera Disposición Complementaria Transitoria del D.S. N° 016-2014-MINAGRI:" Las Administraciones 
Técnicas Forestales y de Fauna Silvestre se incorporan al SERFOR, como órganos desconcentrados 
de actuación local del SERFOR, pliego presupuestal adscrito al Ministerio de Agricultura y Riego, en 
tanto se concluya el proceso de transferencia de las funciones descritas en los literales e) y q) del 
artículo 51 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales. Corresponde a la Dirección 
Ejecutiva crear, delimitar y reubicar las Administraciones Técnicas Forestales y de Fauna Silvestre. El 
responsable del órgano desconcentrado de actuación local es el Administrador Técnico Forestal y de 
Fauna Silvestre, quien es designado mediante Resolución de Dirección Ejecutiva y depende jerárquica, 
funcional, administrativa y presupuestalmente de la Dirección del SERFOR. 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



Comisión Nacional 
Forestal y de 

Fauna Silvestre 

CONSEJO 
DIRECTIVO 

DIRECCION 

EJECUTIVA 
órgano de Control 

Institucional 

Oficina General de 
Administración 

I SECRETARIA 
GENERAL 

Oficina General 
de Asesoría 

Jurídica 

Oficina General de 
Planeamiento y 

Presupuesto 

Dirección General de 
Información y 

Ordenamiento Forestal 

L _ y do Fauna Silvestre , 

I 	Dirección de 

L
.  Información y Registro 

Direccion General de 
Política y 

Competitividad Forestal 
y de Fauna Silvestre 

Dirección de Política y 
Regulación  

Dirección General de 
Gestión Sostenible del 

Patrimonio Forestal y de 
Fauna Silvestre 

Dirección General 
Gestión del 

Conocimiento Forestal 
11/42de Fauna Silvestre 

Oficina de Cooperación 
Internacional 

Dirección de Gestión 
Sostenible del Patrimonio 

de Forestal 

Oficina de 
Coesu nicaclones 

Oficina de Servicios al 
usuario y TrémIt• 
Documentados 

Oficina de 
Tecnologia de la 

Información 

Oficina de 
Recursos 
Humanos 

Oficina de 
Contabilidad 

Oficina de Planeamiento 
y Racionalización 

Dirección de Inventario 
y Valoración 

Dirección de Catastro, 
Zonificación y 
Ordenamiento 

Dirección de 
Fortalecimiento de 

Capacidades 

Dirección de Promoción-) 
y Competitividad 

Dirección de Estudios e 
Investigación 

Dirección de Gestión 
Sostenible del Patrimonio 

de Fauna Silvestre 

Dirección de Control de la 
Gestión del Patrimonio 

Forestal y de Fauna 
Silvestre 

Dirección de 
Seguimiento 

Dirección de 
Evaluación 

Dirección de Gestión 
del Conocimiento 

Oficina de 
Ejecución 
Coactiva 

Oficina de 
Abastecimiento 

Oficina de 
Tesoreria 

Oficina de Presupuesto 

Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

ORGANIGRAMA 
SERVICIO NACIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE - SERFOR 

Administración 
Técnica Forestal y de 

Fauna Silvestre 
6 

Fuente: Reglamento de Organización y Funciones del SERFOR aprobado con Decreto Supremo N° 007- 
2013-MINAGRI y modificada con Decreto Supremo N' 016-2014-MINAGRI. 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

1.2. Objetivo General del Pliego SERFOR 

Con el fin de desarrollar sus actividades institucionales durante el ejercicio fiscal del 2018, 
el SERFOR ha establecido el siguiente objetivo general: 

Promover el manejo sostenible del patrimonio forestal y de fauna silvestre y 
la competitividad sectorial  

Asimismo, ha determinado objetivos específicos vinculados y articulados al planeamiento 
institucional, los cuales se detallan a continuación: 

a) Objetivo Específico 1: Consolidar la gestión del conocimiento y la gobernanza forestal 
y de fauna silvestre. 

b) Objetivo Específico 2: Optimizar las condiciones de la oferta forestal y de fauna 
silvestre para atender las exigencias del mercado. 

c) Objetivo Específico 3: Fortalecer la gestión pública institucional orientada a brindar 
servicios de calidad. 

1.3. Funciones del Pliego SERFOR 

El Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre — SERFOR es responsable de articular 
con otros actores e instancias del Estado Peruano y la sociedad civil para cumplir con lo 
dispuesto en la Ley N° 29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre, la Política Nacional 
Forestal y de Fauna Silvestre aprobada mediante Decreto Supremo N° 009-2013-MINAGRI 
el 13 de agosto del 2013 y la Política Nacional Agraria, aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 002-2016-MINAGRI, de fecha 18 de marzo del 2016. 

En ese sentido, el Reglamento de Organización y Funciones (ROF), establece las siguientes 
funciones del SERFOR: 

a) Coordinar la operación técnica, supervisar y evaluar el funcionamiento del SINAFOR. 

b) Planificar, ejecutar, apoyar, supervisar y controlar la política nacional forestal y de fauna 
silvestre. 

c) Formular, proponer, conducir y evaluar los planes, estrategias y programas para la 
gestión sostenible del patrimonio forestal y de fauna silvestre de la Nación. 

d) Emitir y proponer normas y lineamientos de aplicación nacional, relacionados con la 
gestión, administración y uso sostenible de los recursos forestales y de fauna silvestre. 

e) Gestionar y promover el uso sostenible, la conservación y la protección de los recursos 
forestales y de fauna silvestre. 

f) Fiscalizar el cumplimiento de las obligaciones de los derechos otorgados bajo su 
competencia; sobre el patrimonio forestal y de fauna silvestre, diferentes a los títulos 
habilitantes contemplados en la Ley N° 29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre, en 
adelante la LFFS; y sancionar las infracciones derivadas de su incumplimiento, 
respetando las competencias del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales 
y de Fauna Silvestre - OSINFOR, el Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 	7 
- OEFA, los gobiernos regionales, gobiernos locales y otras entidades públicas. 

9) Ejercer la función de Autoridad Administrativa de la Convención sobre el Comercio 
Internacional de Especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestres — CITES, en el Perú 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

para los especímenes de las especies de flora y fauna silvestre que se reproducen en 
tierra, incluyendo toda clase anfibia y flora acuática emergente. 

h) Administrar y conservar los camélidos sudamericanos silvestres de acuerdo a lo 
establecido en la Ley N° 26496, Régimen de la propiedad, comercialización y sanciones 
por la caza de las especies de vicuña, guanaco y sus híbridos y el Convenio para la 
Conservación y Manejo de la Vicuña, respetando las competencias transferidas a los 
gobiernos regionales y tomando en cuenta la opinión de la Autoridad Científica CITES. 

i) Conducir, en el ámbito de su competencia, planes, programas, proyectos y actividades 
para implementar los compromisos internacionales asumidos por el Perú en materia del 
patrimonio forestal y de fauna silvestre. 

i) Coordinar y promover el fortalecimiento de capacidades en el sector forestal y de fauna 
silvestre público y privado. 

k) Gestionar y promover, en su calidad de autoridad de administración y ejecución, el 
acceso a los recursos genéticos de los recursos forestales y de fauna silvestre en el 
marco de la Decisión 391 del Acuerdo de Cartagena, el Reglamento de Acceso a los 
Recursos Genéticos y demás normas nacionales vinculadas. 

I) Conducir, en coordinación con las autoridades y otras entidades competentes, el 
catastro, el inventario, la valoración, la zonificación y el ordenamiento del patrimonio 
forestal y de fauna silvestre, considerando los lineamientos metodológicos y 
procedimientos aprobados por la autoridad competente. 

m) Disponer la adopción de medidas de control y fiscalización, directamente o a través de 
terceros, de las actividades de manejo y aprovechamiento de los productos forestales y 
de fauna silvestre protegidos por tratados internacionales y normas nacionales. 

n) Promover el acceso de los productos forestales a servicios financieros, a mercados 
nacionales e internacionales y mejorar las condiciones de competitividad del sector. 

o) Otras funciones conferidas por Ley. 

1.4. Base Legal 

En concordancia con el artículo 5 del Reglamento de Organización y Funciones — ROF, el 
SERFOR se sustenta principalmente en la siguiente base normativa: 

a) Constitución Política del Perú. 
b) Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado. 
c) Decreto Supremo N° 030-2002-PCM, aprueba Reglamento de la Ley N° 27658, Ley 

Marco de Modernización de la Gestión del Estado. 
d) Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo. 
e) Decreto Supremo N° 043-2006-PCM, Lineamientos para la elaboración y aprobación 

del Reglamento de Organización y Funciones — ROF por parte de las entidades de la 
Administración Pública. 

f) Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General. 
g) Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría 

General de la República. 
h) Ley N° 28716, Ley de Control Interno de las Entidades del Estado. 
i) Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades. El peruano Jueves 18 de julio de 2013 

499535 
j) Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales. 
k) Ley N° 27783, Ley de Bases de la Descentralización. 
I) 	Ley N° 27680, Ley de Reforma Constitucional del Capítulo XIV del Título IV, sobre 

Descentralización. 
m) Ley N° 29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre. 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

n) Ley N° 26821, Ley Orgánica para el aprovechamiento sostenible de los recursos 
naturales. 

o) Ley N° 28611, Ley General del Ambiente. 
p) Ley N° 28245, Ley Marco del Sistema Nacional de Gestión Ambiental. 
q) Ley N° 26834, Ley de Áreas Naturales Protegidas. 
r) Decreto Supremo N° 038-2001-AG, aprueba el Reglamento de la Ley N° 26834, Ley 

de Áreas Naturales Protegidas. 
s) Ley Na 26496, Régimen de la propiedad comercialización y sanciones por la caza de 

las especies de vicuña, guanaco y sus híbridos. 
t) Decreto Supremo N° 007-96-AG, aprueba el Reglamento de la Ley N° 26496, Régimen 

de la propiedad comercialización y sanciones por la caza de las especies de vicuña, 
guanaco y sus híbridos. 

u) Decreto Legislativo N° 997, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Agricultura. 

v) Ley N° 30048, Ley que modifica el Decreto Legislativo N° 997, que aprueba la Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Agricultura. 

w) Decreto Supremo N° 031-2008-AG, aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Agricultura. 

x) Decreto Legislativo N° 1085, Ley que crea el Organismo de Supervisión de los 
Recursos Forestales y de Fauna Silvestre - OSINFOR. 

y) Decreto Supremo N° 024-2010-PCM aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N° 
1085, Ley que crea el Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de 
Fauna Silvestre - OSINFOR. 

z) Decreto Ley N° 21080, Aprueban la Convención para el Comercio Internacional de las 
especies Amenazadas de la Fauna y Flora Silvestre. 

aa) Decreto Supremo N° 030-2005-AG, Reglamento para la Implementación de la 
Convención sobre el Comercio Internacional de Especies Amenazadas de Fauna y 
Flora Silvestre - CITES en el Perú. 

bb) Decisión 391, Régimen Común sobre Acceso a los Recursos Genéticos y su 
reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 003-2009-MINAM. 

cc) Resolución Legislativa N° 26181, que aprueba el Convenio sobre la Diversidad 
Biológica. 

dd) Ley N° 26839, Ley de Conservación y el Aprovechamiento Sostenible de la Diversidad 
Biológica. 

Otras Normas Complementarias 

a) Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto. 
b) Decreto Supremo N° 007-2013-MINAGRI modificado por el Decreto Supremo N° 016- 

2014-MINAGRI que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones de SERFOR. 
c) Decreto Supremo N° 009-2013-MINAGRI que aprueba la Política Nacional Forestal y 

de Fauna Silvestre. 
d) Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 026-2014-CEPLAN/PCD que 

aprueba la Directiva N° 001-2014-CEPLDirectiva CEPLAN, Directiva General del 
Proceso de Planeamiento Estratégico - Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico. 

e) Mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 013-2018- 
CEPLAN/PCD2, CEPLAN modificó el numeral 6.3 de la Guía para el Planeamiento 
Institucional, modificada por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 062- 
2017/CEPLAN/PCD, y estableció el 31 de mayo como plazo máximo para la aprobación 
del Plan Operativo Institucional por parte de los Titulares de las entidades del Gobierno 
Nacional y de los Gobiernos Regionales. 

f) Mediante Resolución Ministerial N° 0327-2017-MINAGRI, se aprobó la Directiva 
Sectorial N°002-2017-MINAGRI-DM, "Directiva para la Formulación, Aprobación, 

Publicada el 28 de marzo del 2018, por CEPLAN. 
Aprobada mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017-CEPLAN/PCD 

(02/06/2017) 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

Seguimiento. Evaluación y Modificación del Plan Operativo Institucional - POI del 
Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI" (14/08/2017). 

g) Decreto Supremo N' 002-2016-MINAGRI que aprueba los Política Nacional Agraria - 
PNA del Ministerio de Agricultura y Riego. 

h) Decreto Supremo N' 018-2015-MI NAGRI que aprueba el Reglamento para la Gestión 
Forestal. 

i) Decreto Supremo N' 019-2015-MI NAGRI que aprueba el Reglamento para la Gestión 
de Fauna Silvestre. 

j) Decreto Supremo N° 020-2015-MINAGRI que aprueba el Reglamento para la Gestión 
de Plantaciones Forestales y los Sistemas Agroforestales 

k) Decreto Supremo N' 021-2015-MINAGRI que aprueba el Reglamento para la Gestión 
Forestal y de Fauna Silvestre en Comunidades Nativas y Comunidades Campesinas. 

I) 

	

	Resolución de Dirección Ejecutiva N' 186-2015-SERFOR-DE, que aprueba el Plan 
Estratégico Institucional (PEI) 2016-2018 del SERFOR. 

m) Decreto Legislativo N° 1220, de fecha 23 de setiembre del 2015, que establece 
medidas para la lucha contra la Tala Ilegal, declarando de interés nacional y ejecución 
prioritaria las acciones de interdicción contra la tala ilegal y el tráfico ilegal de productos 
forestales maderables, así como las actividades relacionados a estos. En la parte Sexta 
de las disposiciones complementarias finales, sobre instrumentos de apoyo a la gestión 
forestal y de fauna silvestre se declara de interés nacional la implementación del 
Módulo de Control del Sistema Nacional de Información Forestal y de Fauna Silvestre 
- SNIFFS, la implementación del Módulo de Monitoreo de la Cobertura de Bosques, el 
proceso de Zonificación y Ordenamiento Forestal y el Inventario Nacional Forestal, que 
tienen como objetivo contar con información real sobre el potencial existente de los 
recursos forestales y las actividades forestales y de fauna silvestre para realizar un 
mejor control y fiscalización del aprovechamiento, transporte, comercialización y 
exportación de los productos forestales y de fauna silvestre. 

n) Decreto Legislativo N° 1283, publicada el 29 de diciembre del 2016, que establece 
medidas de simplificación administrativa en los trámites previstos en la Ley N° 29763, 
Ley Forestal y de Fauna Silvestre a efectos de promover, formalizar e implementar 
medidas que agilicen las actividades en materia forestal y de fauna silvestre. 

o) Decreto Legislativo N° 1319. de fecha 05 de enero del 2017, que establece medidas 
para promover el comercio de productos forestales y de fauna silvestre de origen legal. 
En el Artículo 3°- Sistema Nacional de Información Forestal y de Fauna Silvestre se 
declara de interés nacional la implementación del SNIFFS como herramienta del 
Sistema Nacional de Gestión Forestal y de Fauna Silvestre - SINAFOR. 

p) Decreto Legislativo N° 1336, publicada el 06 de enero del 2017, establece 
disposiciones para el proceso de formalización de la minería ilegal. 

q) Resolución Ministerial N° 019-2017-MINAGRI, de fecha 20 de enero del 2017, que 
aprueba la "Estrategia de la Plataforma de Servicios Agrarios del Sector Agricultura y 
Riego - SERVIAGRO" que tiene por objeto incrementar las capacidades productivas 
y empresariales de la agricultura familiar, con particular atención a los pequeños y 
medianos productores agrarios (agrícola, pecuario y forestal). 

r) Directiva N° 001-2017-EF/63.01, Directiva para la Programación Multianual en el marco 
del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, aprobada 
mediante Resolución Directoral N' 001-2017-EF/63.01 (08/04/2017). 

1.5. Ámbito de Acción 

El Artículo 3° del Reglamento de Organización y Funciones (ROF), señala que el SERFOR 
ejerce sus competencias y funciones en el ámbito nacional, regional y local, se sujeta al 
marco normativo sobre la materia y actúa en concordancia con las políticas, planes y 
objetivos nacionales, constituyéndose en el ente rector del Sistema Nacional de Gestión 
Forestal y de Fauna Silvestre, en adelante SINAFOR, y en su autoridad técnico-normativa, 
encargada de dictar las normas y establecer los procedimientos relacionados al ámbito de 
su competencia. 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



LORES con 

Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

Asimismo, la Primera Disposición Complementaria Transitoria del DS N° 016-2014- 
MINAGRI, que modifica el ROF del SERFOR, establece que las Administraciones Técnicas 
Forestales y de Fauna Silvestre se incorporan al SERFOR, como órganos  
desconcentrados  de actuación local del SERFOR, pliego; 'presupuestal adscrito al 
Ministerio de Agricultura y Riego, en tanto se concluya el proceso de transferencia de las 
funciones descritas en los literales e) y q) del artículo 51 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica 
de Gobiernos Regionales. Corresponde a la Dirección Ejecutiva crear, delimitar y reubicar 
las Administraciones Técnicas Forestales y de Fauna Silvestre. 

En ese sentido, a efectos de esquematizar el ámbito de acción del SERFOR, se presenta el 
siguiente mapa, que permite visualizar la presencia del SERFOR a nivel nacional y su 
articulación con los Gobiernos Regionales que cuentan con las funciones transferidas: 

Sedes y Jurisdicciones de los Órganos Desconcentrados de SERFOR 

all 

 

2. MARCO ORIENTADOR 

2.1. Visión del Sector Agricultura y Riego (PESEM) 

Mediante Resolución Ministerial N° 0461-2015-MINAGRI del 24 de setiembre de 2015, se 
aprobó el Plan Estratégico Sectorial Multianual, PESEM 2015-2021, del Sector Agricultura 
y Riego, modificado con Resolución Ministerial N° 0602-2016-MINAGRI del 14 de diciembre 
del 2016, precisando como visión del Sector, lo siguiente: 

VISION SECTORIAL ACTUALIZADA — PESEM 2016-2021 

"Al 2021, Perú tiene un Agro Prospero, competitivo e insertado al mercado nacional e 
internacional, a través de la productividad y calidad de sus productos 

agroalimentarios". 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



12 

Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

El alineamiento entre los Planes Estratégicos pertenecientes a la cadena del Planeamiento 
Estratégico, se explica a través del siguiente esquema: 

Fase de Análisis Prospectivo 

Diseño del modelo 
conceptual 

Identificación y análisis de 
tendencias 

Identificación de variables 
estratégicas 

Diagnóstico de variables 
estratégicas 

Construcción de 
escenarios. , 

Fase Estratégica 

indicadores y metas 

Identificación de la ruta 
estratégica 

»), 	Fase Institucional 

Misión de la institución 

Objetivos estratégicos 
institucionales, 

indicadores y metas 

Acciones estratégicas 
institucionales 

Identificación de la ruta 
estratégica institucional 

44111~13111,41~1~1 
Vinculación con la 

estructura programática 
del presupuesto público 

asrnrgmeewywKgran~syr~ 
Elaboración del Inform~nalisis Estratégico 

2.2. Misión del Pliego SERFOR 

Mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 186-2015-SERFOR-DE, de fecha 30 de 
diciembre del 2015, el SERFOR aprobó su Plan Estratégico Institucional (PEI) para el 
periodo 2016-2018, precisando la Misión Institucional como sigue: 

MISION DEL SERFOR 

Promover la Gestión Sostenible y Participativa de los Recursos Forestales y de Fauna 
Silvestre, y el Aprovechamiento de sus Servicios Ecosistémicos, brindando Servicios 

de Calidad que contribuyan al bienestar de los Ciudadanos y Ciudadanas. 

Asimismo, para el SERFOR es importante establecer principios como parte de su 
Planeamiento Estratégico Institucional, buscando el fortalecimiento de una identidad propia 
que construya a una sólida cultura institucional compartida por todos sus integrantes. Estos 
valores contribuyen al impulso y a la consecución de los objetivos y metas definidas. 

Los principios que se presentan a continuación muestran el trabajo de la entidad, el cual 
debe ser un sello distintivo de su accionar que permita prevenir y reducir los riesgos 
asociados al trabajo, reconociendo que el recurso más importante, son los servidores que 
lo conforman: 

a. Integridad y Honestidad 

Pensamos, decimos y hacemos las cosas con rectitud, veracidad, honestidad y 
coherencia, haciendo lo correcto aún en situaciones difíciles o bajo presión. Actuamos 
siendo justos y transparentes, contribuyendo a cumplir cabalmente con los compromisos 
asumidos por la institución. 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



13 

Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

Se procura alcanzar la transparencia en todo lo que hacemos con el afán de mantener 
un comportamiento acorde a nuestros valores institucionales y a la aplicación de los 
valores éticos en la función pública. Buscamos actuar de manera objetiva, de forma 
armónica y solidaria y no según algún interés particular o ánimo de revancha o interés 
subalterno. 

Prevenimos situaciones de posibles conflictos de interés, brindamos información 
voluntariamente sobre posibles infracciones o hechos susceptibles de ser investigados y 
priorizamos la utilización de los mecanismos de control interno, basados en la presunción 
de inocencia. 

b. Respeto 

Buscamos contribuir a generar un ambiente de trabajo cordial y amable. Tratamos con 
respeto y cordialidad a todas las personas, pertenezcan o no a la institución. 
Reconocemos y aceptamos las diferencias entre las personas y valoramos a cada ser 
humano por su propia existencia, y por su aporte y contribución única a la institución. 

Acogemos con objetividad las críticas y sugerencias, debiendo expresarlas también con 
objetividad y con actitud constructiva, fomentando una comunicación activa. 

Aún para aquellos que infringen las normas, debemos asegurar un trato respetuoso y el 
cumplimiento de los procedimientos legales correspondientes, procurando las sanciones 
adecuadas por sus infracciones. 

c. Responsabilidad 

Asumimos plena responsabilidad de nuestras decisiones, acciones u omisiones y los 
resultados que de ellas se deriven. Cumplimos nuestras promesas y reconocemos 
nuestros errores, sin culpar a otros por ellos. 

Nos comprometemos a conocer y cumplir nuestros derechos y obligaciones, 
conduciéndonos según nuestros principios y valores institucionales y de acuerdo a las 
normas legales vigentes. 

Somos responsables del uso apropiado de los recursos de información a los cuales se 
tiene acceso en razón de la labor que realizamos. Identificamos los riesgos asociados a 
nuestros actos o decisiones, y aplicamos los controles necesarios para evitar afectar el 
desempeño o imagen de la institución. 

d. Colaboración 

Nos esforzamos por llevar adelante un trabajo en equipo con un espíritu colaborativo. 
Reconocemos la importancia del trabajo en equipo y lo promovemos, no sólo entre 
nuestros equipos sino también con los ciudadanos y ciudadanas a los que servimos, y 
con los otros funcionarios del Estado, tanto en el nivel del gobierno nacional como en los 
gobiernos regionales y locales. 

Se busca la generación de sinergias especialmente con universidades y otras 
organizaciones de investigación y el establecimiento de alianzas para lograr objetivos 
compartidos. 

Creemos en el aporte constructivo a las políticas públicas de los ciudadanos y 
ciudadanas, de las organizaciones indígenas, y de las organizaciones no 
gubernamentales de la sociedad civil. 

Aspiramos a consolidar procesos participativos para la toma de las decisiones 
importantes en la institución y se reconoce el enorme aporte que los trabajadores pueden 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

realizar a la institución, a través de sus organizaciones sindicales u otros medios de 
participación, cuando actúan de buena fe y con un enfoque constructivo y colaborativo. 

e. Creatividad e Innovación 

Se trabaja en la búsqueda de nuevas y mejores formas de hacer las cosas, manteniendo 
una actitud de apertura hacia el cambio. Esperamos que nuestra gente contribuya a la 
generación de un círculo virtuoso de mejora continua. 

Aspiramos a capitalizar las experiencias y el conocimiento generado en diversos 
procesos de aprendizaje, fortaleciendo el proceso interno de gestión del conocimiento 
en la institución. 

Nuestra prioridad es analizar y procurar cambios basados en la identificación de 
oportunidades de mejora. Somos una institución que incentiva las nuevas formas de 
pensar y valora el esfuerzo por descubrir nuevos modos de trabajar. 

f. Seguridad del Servidor 

El SERFOR es una entidad respetuosa de la Seguridad y Salud en el Trabajo por lo que 
promueve una cultura de prevención de riesgos laborales en su s distintas sedes a nivel 
nacional. Con tal fin cuenta con el deber de prevención de los empleadores, el rol de 
fiscalización y control del Estado y la participación de los trabajadores y sus 
organizaciones sindicales, quienes, a través del diálogo social, velan por la promoción, 
difusión y cumplimiento de la normativa sobre la materia. 

2.3. Descripción de la Situación Actual 

El Perú es un país con potencial para el desarrollo de la actividad forestal. En efecto, más 
de 72 millones de hectáreas (56.9% de su territorio) está cubierto de bosques4; en donde se 
alberga una diversidad de especies de fauna y flora, el mismo que provee una diversidad 
recursos y servicios ecosistémicos. Dicha extensión lo ubica en el segundo lugar por 
extensión de bosques naturales en Sudamérica y a nivel mundial el noveno lugar de los 
países con mayor superficie forestal (FAO, 2015) 5. 

Baja contribución de la Producción Forestal al PBI nacional 

La Alianza para el Comercio Sostenible ( Finance Alliance for Sustainable Trade6) precisa lo 
siguiente:"... en el bosque tropical peruano existen más de 2,500 especies forestales' y es 
posible encontrar en una hectárea: (1) hasta 300 especies forestales y 100 árboles con Dap2 
por encima de los 30 cm; (ii) entre 1 a 8 árboles por especie en cada 10 hectáreas; (iii) 
biomasa (madera) con un volumen que varía de 20 m3/a 200 m3  / ha, considerando un 
promedio de 100 m3  /ha para árboles mayores a 25 cm de Dap'. La alta biodiversidad 
existente se puede reflejar en el hecho que entre 20 a 25 especies representan del 40 al 50 
% del volumen total por ha, el mismo que puede llegar a 70 % si se consideran 50 especies". 

El Perú tiene 68 millones de hectáreas (has) de bosques naturales (53 por ciento de su 
territorio), y ocupa el décimo primer lugar en el mundo en este tipo de superficie, y el 

Mapa nacional de cobertura vegetal: memoria descriptiva / Ministerio del Ambiente, DGEVFPN - Lima: MINAM, 2015. 100 : il. col., maps., tbls . 
5  Status and trends in global primary forest, protected areas, and areas designated for conservation of biodiversity from the Global Forest Resources 
Assessment 2015 

Alliance for Sustainable Trade (2014). Guía para inversionistas interesados en el mercado forestal peruano 
H. Stegge del Centro de la Biodiversidad Naturalis — Holanda, Revista Science, señala que en la amazonia existen 16,000 especies arbóreas, pero 

solo 5,000 son representativas y el Perú cuenta con el 50 % de ellas. Citado por Finance Alliance for Sustainable Trade en Guía para inversionistas 
interesados en el mercado forestal peruano (Página 37). 

Dap: Diámetro del árbol medido a la altura del pecho (1.20 m desde el suelo), variable utilizada para calcular el volumen de madera en un árbol. Citado 
por Finance Alliance for Sustainable Trade en Guia para inversionistas interesados en el mercado forestal peruano (Página 37). 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

segundo lugar en América Latina. Sin embargo, la explotación de sus bosques registra una 
participación marginal en la producción nacional (0,5 por ciento del PBI), y las exportaciones 
peruanas explican menos del 1 por ciento de la exportación mundial de productos forestales. 
Además, nuestra balanza comercial forestal es deficitaria, y una proyección pasiva para el 
año 2021 la estima en -US$ 2 511 millones (ver Gráfico 1). Las importaciones son cada vez 
más crecientes y el nivel de las exportaciones se mantiene con tendencia a una baja en los 
próximos años. 

Evolución de la Balanza Comercial de productos maderables 

 

~5 ~MI ~es'  

Fuente.- Reporte del Banco Central del Perú, Desarrollo del sector forestal 2014. 

Los problemas del sector forestal son diversos, entre los que destacan los siguientes: 

a. Mal funcionamiento del sistema de concesiones. 
b. Deforestación impulsada por el narcotráfico, la minería ilegal y la agricultura 
migratoria. 
c. Falta de capacidad y claridad respecto a las responsabilidades regionales. 
d. Limitado empoderamiento de las comunidades para el aprovechamiento forestal de 
sus territorios. 

En 2011, se promulgó la Ley 29763 para solucionar estos problemas y coadyuvar al 
desarrollo de todo el potencial del sector. Su reglamento todavía no ha sido aprobado. Sin 
embargo, para que la nueva ley tenga éxito deben superarse las fallas de gobernabilidad 
que se resumen en la necesidad de tener una acción más efectiva del Estado en todos sus 
niveles para hacer cumplir las regulaciones, lo que redundará en: i) una mejor defensa de 
los derechos de propiedad en la concesiones (protección contra el narcotráfico); ii) un mejor 
diseño de adjudicación de concesiones; iii) mayor monitoreo y eficaz sanción a 
incumplimientos de los concesionarios; iv) sanciones efectivas a la tala ilegal; y v) un mejor 
cuidado del bosque en general. 

Adicionalmente, deben promoverse las plantaciones forestales, un complemento eficiente a 
las concesiones de Bosques de Producción Permanente (BPP) para el desarrollo del sector 
forestal basado en bosques naturales. Existen más de 10 millones para reforestación y la 
visión debiera ser: el Perú posicionado en el mercado internacional conservando sus 
bosques naturales y desarrollando plantaciones forestales, que generan riqueza de 
manera sostenible. 

Situación de la Flora - Deforestación 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



TOTAL PERDIDA De 
BOSQUES 

PERIODO 2001-2016 

ha 
AMAZONAS 649,695 2,847,639 -1 	14 72,372 

'AYACUCHO 111,959 214,446 0 	-11 10,826 
'CAJAMARCA 402,990 350,260 0 	°,1 15,177 
CUSCO 439,107 3,085,764 4-4,, 61,616 
H UANCAVELI CA 50,377 17,337 0 ,03 975 
HUÁNUCO 472,636 1,581,767 2.30 283,128 
JUNÍN 471,325 1,870,813 2.72 131,317 
LA LIBERTAD 12,996 68,477 0,10 826 
LORETO 889,424 35,093,227 51.06 384,996 
MADRE DE DIOS 180,065 7,952,904 11.57 162,573 
PASCO 218,989 1,401,978 2.04'  95,608 
PIURA 39,100 42,018 0.06 2,764 
PUNO 120,263 1,435,548 2.09' 20,819 
SAN MARTI N 1,015,846 3,378,417 	4 92 402,635 
UCAYALI 570,413 9,392,669 	13.6/ 328,578 

-7-7-  
TOTAL 5,595,184 	68,733,265. 	100.00 1,974,209 

NO BOSQUE 
AL 2000 

LINEA BASE 

ha 

BOSQUE AL 2016 

ha 	% 
3.67 
0.55' 
0.77' 
3.12 
0.05 

14.34 
6.654 
0.04i 

19.50 
8.23: 
4.84i 
0.14' 
1.05 

20.39 
, 	16.64 

100.00 

PERDIDA 
EIROMEDIO POR 

AÑO 

ha 
4,523.23 

676.64 
948.53 

3,851.00 
60.94 

17,695.52 
8,207.29 

51.60 
24,062.24 
10,160.81 

5,975.51 
172.75 

1,301.16 
25,164.71 
70,536 12 

123,388.04 
Fuente.- Mapa de perdida de bosques elaborado por DCZO-DGIOFFS, SET. 2017 

Gobernanza forestal inadecuada 

Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

Durante los últimos 30 años, el sector forestal del Perú en el desarrollo de la tala ilegal ha 
sido precario; en parte, debido a una inadecuada tarea de implementación de la Ley, hecho 
que, en conjunto con la administración de recursos forestales su sistema fue limitado y 
vulnerable a la corrupción y a la presencia de un sector industrial oportunista y especulador. 
Estas faltas han contribuido a la institucionalización de un régimen de sobre-explotación no 
planificada de los recursos forestales del país y de las poblaciones de personas que viven 
en los bosques. La pérdida irreparable de un árbol, en el contexto actual del cambio climático 
y el calentamiento global, es un desperdicio que el Perú debería revertir. Ello porque implica 
afectaciones directas en biodiversidad de los bosques y porque empobrece no solo a 
quienes viven en ellos, sino a la tierra que luego no tiene capacidad para germinar semilla 
alguna. 

Los bosques son esenciales para la estabilidad global del medio ambiente, la regulación del 
clima, los medios de vida y el desarrollo sostenible de las comunidades nativas. 

A continuación se presenta la perdida de bosques en los principales departamentos, 
apreciándose que la Región San Martin ha perdido 402,635 ha de bosques durante el 
periodo 2001-2016, representando un 20.39% de su cobertura boscosa. Le sigue Loreto, 
Ucayali y Huánuco con pérdidas significativas: 

Perdida de Bosques, durante el periodo 2001-2016. 

En el Perú existen 17,8 millones de hectáreas de Bosques de Producción Permanente-BPP, 
de los cuales sólo se aprovechan 7.4 millones de hectáreas mediante concesiones 
forestales maderables que carecen en su mayoría de Planes de manejo y no aportan a la 
producción forestal nacional. De otro lado, de las 2,500 especies forestales que posee el 
país, alrededor de 600 especies maderables han sido debidamente clasificadas, pero sólo 
se aprovechan 195 de ellas. 

Uno de los factores que incide en el inadecuado acceso a los recursos forestales y de fauna 
silvestre, es el referido a la gobernanza forestal, caracterizada por los enfoques sectoriales 
y no territoriales de las políticas públicas y de la gestión de recursos naturales; asimismo la 
limitada articulación del estado con el sector privado en el manejo forestal a largo plazo, 
inseguridad de los derechos de propiedad o acceso al recurso, la ausencia de ordenamiento 
territorial, ausencia de controles efectivos, corrupción, discriminación percibida por el sector 	16 
maderero, la insuficiente claridad en cuanto a las responsabilidades funcionales por parte 
de los gobiernos regionales, la escasa sanción, y la imperfecta e incompleta asignación de 
derechos sobre el patrimonio forestal, entre otros factores. 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

Para identificar los cuellos de botella que impiden alcanzar los objetivos del manejo 
sostenible se hace necesario realizar la evaluación y seguimiento permanente, es decir la 
trazabilidad del sistema de concesiones y planes de manejo forestal y de fauna silvestre 
para el aprovechamiento de maderas y productos forestales no maderables y de fauna 
silvestre, incluyendo los permisos forestales otorgados a las comunidades nativas. 

El Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR, tiene como objetivo la gestión 
sostenible de los bosques, creando las condiciones que hagan posible la gobernanza 
forestal basada en relaciones simétricas entre el Estado, el sector empresarial, las 
comunidades nativas y campesinas y la sociedad civil, mediante mecanismos concertados 
que promuevan la inversión privada responsable social y ambiental, y la competitividad de 
la producción forestal y de fauna silvestre, respetando los procesos ecológicos esenciales, 
la diversidad cultural y la inclusión social. 

Al proceso de descentralización en el País, mediante la transferencia de funciones a los 
Gobiernos Regionales en materia forestal y de fauna silvestre, se debe acompañar el 
fortalecimiento de capacidades regionales para la gestión sostenible de los ecosistemas 
forestales lo que implica a su vez claras definiciones en cuanto a las atribuciones, funciones 
y competencias. 

Situación de la fauna silvestre 

La fauna silvestre viene sufriendo un deterioro gradual por las actividades humanas, que 
provocan la merma en sus poblaciones, deterioran el hábitat y en el peor de los casos 
produce la extinción de las especies. La caza furtiva y la extracción ilegal han expuesto al 
cóndor andino, y reducido las poblaciones de oso de anteojos, taruca, tapir, suri y vicuña 
entre otras especies. En nuestro país merece una especial atención la fauna silvestre que 
se encuentra amenazada por esta actividad ilegal entre aves, primates, anfibios, mamíferos, 
etc. Por otro lado, el tráfico ilegal de fibra de vicuña producto de la matanza está poniendo 
en peligro ésta especie emblemática del Perú. Asimismo, la caza furtiva con fines deportivos 
ha puesto precio a especies amenazadas como el Guanaco, Taruka, Otorongo, Suri, entre 
otros. 

Evolución de las especies amenazadas de fauna silvestre en el Perú, 1977-2014 

GRUPO 1977 1990 1999 2004 2014 

Anfibios - 14 18 38 146 
Reptiles 17 25 44 26 52 

Mamíferos 55 62 73 65 124 
Aves 32 69 86 172 190 

Invertebrados - - - - 23 

TOTAL 104 170 221 301 535 

Fuente.- Dirección de Gestión Sostenible de fauna Silvestre- DGGSPFFS, 2017. 

El número de especies amenazadas, en el periodo de 1977 al 2014, se ha incrementado 
considerablemente poniendo en peligro de extinción el patrimonio de fauna silvestre de 
nuestra nación. 

La Agenda de Competitividad 2014-2018, liderada por el Ministerio de la Producción, 
reconoce al sector forestal como una actividad importante para el desarrollo nacional por su 
enorme potencial; en ese sentido, el reto consiste en lograr un crecimiento y desarrollo del 
sector forestal de tal manera que no afecte la existencia de los recursos actuales y el 

Con Decreto Supremo N° 013-1999-AG se aprobó la lista actualizada de especies amenazadas, luego con 
D.S. N° 034-2004-AG se aprobó lo correspondiente al año 2004 y finalmente en el año 2014 se dio la última 
actualización de especies de faunas amenazadas, mediante el D.S. N° 004-2014-MINAGRI. 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



18 

Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

bienestar de las generaciones futuras que se benefician de los servicios del bosque (CNC 
2014). 

Los recursos naturales, la calidad del ambiente y la provisión eficiente de energía son cada 
vez más reconocidos como factores esenciales de la competitividad de un país. La 
sostenibilidad de recursos y la competitividad se vinculan y se deben enmarcar como parte 
de una estrategia de desarrollo para crear ventajas competitivas, ello implica iniciativitas 
productivas sostenibles, que conlleve a una producción más eficiente, reduciendo las 
externalidades, contaminación, desperdicios y sobre todo la sobreexplotación de los 
recursos (CNC 2014). 

Por lo expuesto, con el propósito de impulsar el desarrollo del sector forestal, incrementar 
la superficie de bosques manejados, promover el manejo forestal comunitario, el 
aprovechamiento sostenible de los recursos forestales y de fauna silvestre y el pacto 
nacional por la madera legal, queda pendiente por implementar las siguientes acciones: 

a) Fortalecer la articulación con las entidades nacionales, regionales y locales. 
Desarrollar una planificación concertada, articulada y participativa orientada a 
resultados que permitan una intervención más efectiva, en temas relacionados al 
sector forestal y de fauna silvestre. 

b) Implementar el Sistema Nacional de Información Forestal y de Fauna Silvestre — 
SNIFFS, en especial el Modulo de Control, para mejorar la trazabilidad y la 
gobernanza del sector forestal. 

c) Fortalecer las capacidades productivas de los productores y manejadores forestales 
y de fauna silvestre, en el marco del Programa SERVIAGRO, que tiene por finalidad 
elevar la productividad y rentabilidad del sector, mediante un Plan de 
Fortalecimiento de Capacidades debidamente consensuada y articulada con los 
miembros del SINAFOR, en especial con los Gobiernos Regionales; así como 
también con los especialistas de las direcciones de línea del SERFOR. 

d) Promover la Zonificación y Ordenamiento Forestal en las regiones, es otra de las 
tareas fundamentales para el otorgamiento de derechos de aprovechamiento 
forestal y de fauna silvestre, mejorar la gestión y administración de los recursos 
forestales. Además, constituye un insumo necesario para identificar las áreas 
forestales con potencial para implementar el Programa Nacional de Plantaciones 
forestales con fines comerciales que busca recuperar dos (2) millones de hectáreas 
como meta País al 2021. 

e) Continuar con la ejecución o levantamiento de datos de campo del Inventario 
Nacional Forestal y de Fauna Silvestre —INFFS, es de vital importancia para conocer 
y valorar el patrimonio forestal y de fauna silvestre con que cuenta el Perú en cada 
una de las regiones. 

f) Fortalecer la capacidad operativa de las Administraciones Técnicas Forestales y de 
Fauna Silvestre en trece (13) regiones en las cuales no se han transferido las 
funciones "e" y "q" en materia forestal y de fauna silvestre, es también muy 
importante y necesaria para mejorar la gestión y administración de los recursos 
forestales. 

g) Implementar el Plan Nacional Forestal y de Fauna Silvestre. 
h) Implementar el Programa Nacional de Recuperación de Áreas Degradadas 
i) Aprobar e implementar el Programa Nacional de Plantaciones Forestales con fines 

comerciales. 
j) Implementar un Sistema de Seguimiento y Evaluación de las políticas, planes, 

programas y proyectos es también necesario para identificar y corregir el accionar 
del SERFOR para el logro de los objetivos estratégicos institucionales. 

En ese contexto, el SERFOR en el marco de la Política Nacional de Modernización de la 
Gestión de Publica orienta sus esfuerzos al logro de resultados, para ello utiliza como 
instrumento de gestión pública el Presupuesto por Resultados a través del Programa 
Presupuestal PP0130 "Competitividad y aprovechamiento sostenible de los recursos 
forestales y de fauna silvestre", del cual es el ente rector. Asimismo, participa en el PP0068: 
"Reducción de la Vulnerabilidad y Atención de Emergencias por Desastres — PREVAED" 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

que lo lidera la Presidencia del Consejo de Ministros-PCM yen el PP0121 "Mejora de la 
articulación de los pequeños productores al mercado". 

2.4. Objetivos Estratégicos y Acciones Estratégicas Institucionales 

En el marco del Plan Estratégico Institucional — PEI 2016-2018 del SERFOR, aprobado 
mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 186-2015-SERFOR-DE, de fecha 30 de 
diciembre de 2015, el Pliego SERFOR tiene tres (3) Objetivos Estratégicos Institucionales —
OEI y ocho (8) Acciones Estratégicas Institucionales- AEI, para promover la gestión 
sostenible del patrimonio forestal y de fauna silvestre, incrementar la competitividad del 
sector forestal con enfoque de sostenibilidad y brindar servicios de calidad a los ciudadanos 
y ciudadanas en el ámbito nacional. 

En el Cuadro N° 01 se detalla la vinculación y alineamiento estratégico entre los 0E1 y las 
AEI para el ejercicio Fiscal 2019, con un presupuesto estimado de S/. 165,521,018.0 soles . 

Cuadro N° 01.- Proyecto del Plan Operativo Institucional 2019 por Objetivos Estrategicos Institucionales. 

ACCION ESTRATEGICO INSTITUCIONAL 

ACTORES ACCEDEN A UN SISTEMA NACIONAL DE GESTIÓN FORESTAL 
AEI.01.01 	 54,195,851 

Y DE FAUNA SILVESTRE INTEGRADO 
REDES DE SOCIOS ESTRATÉGICOS RECIBEN ASISTENCIA DE FORMA 

AEI.01.02 
OPORTUNA 	

, 23,154,311 13.99 

;SERFOR CUENTA CON UN SISTEMA DE PREVENCIÓN, CONTROL Y 
AEI.01.03 ¡FISCALIZACIÓN QUE CONTRIBUYE A LA GESTIÓN SOSTENIBLE DE LOS 	24,016,752 14.51 

I RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 
I 

GENERAR CONDICIONES 
FAVORABLES PARA LA 

I 0E1.01 
	

GESTIÓN SOSTENIBLE DEL 
PATRIMONIO FORESTAL Y DE 

FAUNA SILVESTRE 

;Total OB.01  
PROMOVER LA 

COMPETITIVIDAD CON UN 

0E1.02 ENFOQUE DE SOSTENIBILIDAD 
DE LOS RECURSOS 

FORESTALES Y DE FAUNA 
SILVESTRE 

101,366,914!  61.24 
'GESTORES DEL TERRITORIO ACCEDEN A LOS RECURSOS FORESTALES 

AEI.02.01 1Y DE FAUNA SILVESTRE Y SUS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS CON 	19,638,168. 11.86 
VALORACIÓN ECONÓMICA 

MANEJADORES Y PRODUCTORES FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 
BENEFICIADOS CON PAQUETES TECNOLÓGICOS VALIDADOS 

',Total 0E1 02 
BRINDAR SERVICIOS DE 	AEI.03.02 ¡

CONSOLIDAR INSTITUCIONALMENTE A SERFOR 
0E1.03 CALIDAD A LOS CIUDADANOS 	 PROMOVER LA INVESTIGACIÓN, LA INNOVACIÓN TECNOLÓGICA Y LA 

Y CIUDADANAS 	
AEI.03.03 

!INFORMACIÓN APLICADA 
'Total 0E1.03 

Fuente.- Reporte del aplicativo CEPLAN-POI 2019 

En términos presupuestales, el 61.24% del Presupuesto requerido para el año 2019 será 
destinado a las actividades del OEI 01, un 14.17% para el OEI 02 y el 24.59% para el OEI 
03. 

2.5. Presupuesto por Unidades Ejecutoras del Pliego SERFOR 

El 81.01% del presupuesto requerido por el Pliego SERFOR — 2019 corresponde a la 
Unidad Ejecutora N° 001- SERFOR Sede Central y el 18.99% corresponde a la Unidad 
Ejecutora N° 002- SERFOR CAF. Para mayor detalle ver el cuadro N° 02. 

19 

Techo presupuestal aprobado para el Pliego SERFOR, mediante Ley N° 30693 (7/12/2017) 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 

AEI.02.03 3,815,1091 2.30 

23,453,2771 14:17  
32,941,8071 19.90 

7,759,020 4.69 

40,700 827á 24.59 
165,521,018. 100.00 



134,081,512 
31,439,506 

165,521,018 

81.01  
18.99 

100.00 

1,115,0281 	0.67 
1  

346,86& 	0.21 

20 

Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

Cuadro N° 02.- Proyecto del Plan Operativo Institucional 2019 por Unidad Ejecutora 

UNIDAD EJECUTORA TOTAL 	 PART % 
UE  001 - ADM. CENTRAL DEL SERFOR  
UE 002 - PROGRAMA SERFOR CAF 
TOTAL PLIEGO SERFOR 2019 
Fuente.- Reporte del aplicativo CEPLAN-POI 2019 

2.6. Categorías Presupuestales vinculados al SERFOR - 2019 

El SERFOR es el ente rector del Programa Presupuestal 0130 "Competitividad y 
Aprovechamiento Sostenible de los recursos forestales y de fauna silvestre" y está vinculado 
al Programa Presupuestal 0068 "Gestión del Riesgo y Reducción de la Vulnerabilidad" que 
lo lidera la Presidencia del Consejo de Ministros. 

Los Programas Presupuestales, en las que participa el Pliego SERFOR, requieren un 
presupuesto total de S/ 130,074,915 Soles. de los cuales el 98.87% es para el PP0130, el 
0.86% para el PP0068 y el 0.27% para el PP0121. 

En el Cuadro N° 03 se presenta la distribución del presupuesto requerido para el 2019 por 
Categorías Presupuestales. 

Cuadro N' 03.-Proyecto del Plan Operativo 2019 por Categoría Presupuestal 

PP 	 PROGRAMA PRESUPUESTAL 
I0068. REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION 

0068 
IDE EMERGENCIAS POR DESASTRES 

10121. MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS 0121 	
PRODUCTORES  AL MERCADO 

10130. COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO 
0130 	!SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE LA 

FAUNA SILVESTRE 

   

  

CATEGORIA PRESUPUESTAL 

 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

   

TOTAL 	PART % 

128,613,027! 	77.70 

 

TOTAL PROGRAMA PRESUPUESTAL 
ACCIONES CENTRALES 

TOTAL ACCIONES  CENTRALES  

APNOP 

   

j  130,071915r 78.59 

	

34,860,407 	21.06 

1 34,860,407'  21.06 

	

585,696 	0.35 

	

585,696 	0.35 

165,521,018 100.00 

 

9001 	ACCIONES CENTRALES 

 

 

9002 	:
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 

;RESULTAN EN PRODUCTOS 
TOTAL APNOP 

TOTAL PLIEGO SERFOR 
Fuente: Reporte del aplicativo CEPLAN P01-2019 

El presupuesto requerido para las Acciones Centrales representa el 21.6% de la demanda 
total y el 0.35% es para las Asignaciones Presupuestales que No Resultan en Productos. 

2.7. Productos, proyectos y actividades — Proyecto POI 2019 (Pliego) 

El Cuadro N° 04, muestra la distribución del presupuesto estimado para el año 2019 
orientado a Presupuesto por Resultados, por productos, proyectos y actividades alineados 
a la estructura funcional programática correspondiente. 

El producto 3000695 del PP0130 demanda el 16.68% del presupuesto para el año 2019 
para promover la gestión sostenible de los recursos forestales y de fauna silvestre, el 
11.38% es para el producto 3000384 para reducir las actividades ilegales que afectan los 
recursos forestales y de fauna silvestre con acciones de prevención, control y vigilancia. 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

UNIDAD 
EJECUTORA 

Cuadro N' 04.- Productos, proyectos y actividades del Proyecto P01 2019 - SERFOR 

CAT. PPTAL 
	

PRODUCTO/ PROYECTO 	 ACTIVIDAD 

PP0068 	3000735 DESARROLLO DE MEDIDAS DE INTERVENC1015005865.DESARROLLO DE TECNICA. 
Total REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 

PPO121 
3000825 PRODUCTORES AGROPECUARIOS MEJORAN 15005113.EVENTOS DE ARTICULACIC 
SUS CAPACIDADESCOMERCIALES GESTIONANDO 	t5006067.FORMACION DE ORGANIZ7 

Total MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO  
2304432 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION  DEL  SERVICI6000034.FORTALECIMIENTO  INSTIT 
Total 2304432 	 t 
2308169 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVIC.6000034.FORTALEOMIENTO INST  
tOtal 2308169 
2318765 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVIC 6000034.FORTALECIMIENTO INSTIT 
otal 2318765 

2326338 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVIC:6000034.FORTALECIMIENTO1NSTIT 
Total 2326338  

3000001 ACCIONES COMUNES 

TOTAL PPTO 
2019 

PART. % 

1,115,028 0.67 
1,115,028 0.67 

249,240 0.15 
97,620 0.06 

346,860 0.21 
6,670,887, 4.03 
6,670,887 4.03 

855,992 0.52 
855,992 0.52 
912,817 :) 
912,817 0.55 

   

3,701,371.  2.24 
18,360,0641  11.09 
1,833,579 1.11 

   

 

5000276.GESTION DEL PROGRAMA, 
5003032.5Eg.i!mIEN'.?. v EVALUAC 

 

   

;Total  ACCIONES CENTRALES 
Total UE 001 	I 

001 - ADM . 
CENTRAL DEL 

SERFOR 

3000697 PRODUCTORES Y MAN EJADORES 	15004413 

	

FORESTALES  Y DE FAUNA SILVESTRE CAPACITADOS Y 1,5004414 	 
'Total  3000697 

Total COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS 
2001621 ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 	 6000032 
Total 2001621 

9001. 	 5000001.PLANEAMIENTO Y PRESUF>  

ACCIONES 
CENTRALES 

Lotal 3999999  

MANEJADORES DE FAUNA SILVESTRE INFORMADOS I5005174.GENERACION, ADMINIST 
Total  3000383  
3000384 AREAS FORESTALES RECUPERADAS QUE 	5004420.RECUPERACION DE ÁREAS 
CUENTEN  CON UN ADECUADO MANEJO FOSRESTAL 5005177.PREVENCION, CONT-V7_ 
Total 3000384 

3000695 PRODUCTORES Y MANEJADORES 
FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y 
TRAZABILIDAD EFICIENTE SOBRE LOS RECURSOS 
FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

Total 3000695 	-- 
3000696 PRODUCTORES Y MANEJADORES 
FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE  ACCEDEN A 
Total 3000696 

Total 3000001 
3000383 PRODUCTORES FORESTALES Y 

3999999 SIN PRODUCTO 

20,193,643 12.20 
1,149,0681 0.69 
9,694,158! 5.86 

10,843,226 6.55 

15 511 -191 	9.98 
18,830,938 11.38 

636,752 0.38 
16,142,930 9.75  
6,615,850 4.00 
3,872,871 2.34 

337,756 0.20 
27,606,159 16.68 
2,973,716 1.80  

120,000 0.07 
3 093 716 1.87 
4,413,046 2.67 

637,421n 0.39 
5,050,467 3.05 

97,759,216 59.06 
300,000 0.18 
300,000 

1)

6,050,182 3.66 
11,691,397  7.06 
14,917,783, 9.01 

1,173,450i  0.71 
727,596 0. 21  

34,560,408, 20.88 
34,860,408 21.05 

I 134,081,512 81.01 
2168001 ALTA PRODUCTIVIDAD DEL SECTOR FOREST/ 6000008.FORTALECIMIENTO DE CA: 	10,101,140 6.10 
2170521 FORTALECIMIENTO DE LA ADMINISTRACION 6000008.FORTALECIMIENTO DE CA` 	11,098,220 6.71  
2171335 MEJORAMIENTO  DE LA CONSERVACION Y PFt6000008.FORTALECIMIENTO DE CA 	4,240,1461 2.56 
2287054 GESTION DEL PROGRAMA Y  OTROS: PROGRA6000016.GESTION Y ADMINISTRAC1 	5,000 000 3.52 

5005178.MESAS DE TRABAJO Y PLA 
5005180.0TORGAMIENTO DE DERE 

15005600.INVENTARIO NACIONAL F4 
15005971.ZONIFICACION FORESTAL 
5005972.0RDENAMIENTO FORESTO  

5004417.ESTUDIOS DE INVESTIGAC.  

5005181.DESARROLLO DE MECANI 4 
5005182.DESARROLLO DE ESTUDIO 

5000002.CONDUCCION Y ORIENTA  
5000003.GESTION  ADMINISTRATIV  
5000004.ASESORAMIENTO TECNIC 
5000006.ACCIONES DE CONTROL Y' 

.CAPACITACION Y SENSIBIL 

.ASISTENCIA 	TECNICA EN Ai 

FORESTALES Y DE LA FAUNA 
.ESTUDIOS DE PRE - INVER! 

TOTAL UE 002 
TOTAL PLIEGO SERFOR - 2019 

 

31,439,506 18.99 
165,521,018 100.00 

  

PP0130 

002 - 
PROGRAMA 	PP0130 
SERFOR CAF 

-POI 2019 

2.8. Proyecto del POI 2019 de la UE 001 - Administración Central del SERFOR 

El 23.63% del presupuesto demandado para el año Fiscal 2019 se concentra en las trece 
(13) Administraciones Técnicas Forestales y de Fauna Silvestre , la Oficina General de 
Administración demanda el 20.18% principalmente por la ejecución de cuatro (4) proyectos 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



' Muñiz 
sERf0̀ .  

PROYECTOS 

2168001. ALTA PRODUCTIVIDAD DEL SECTOR FORESTAL EN LAS REGIONES AMAZONICAS DE HUANUCO, 
AMAZONAS, JUNIN, LORETO, MADRE DE DIOS, PASCO, SAN MARTIN Y UCAYALI 
2170521. FORTALECIMIENTO DE LA ADMINISTRACION FORESTAL EN LAS REGIONES AMAZONICAS DE 
AMAZONAS, HUANUCO, AMAZONAS, JUNIN, LORETO, MADRE DE DIOS, PASCO, 
2171335. MEJORAMIENTO DE LA CONSERVACION Y PROTECCION DEL BOSQUE EN LAS REGIONES 
AMAZONICAS DE HUANUCO, AMAZONAS, JUNIN, LORETO, MADRE DE DIOS, PASCO, 
2287054. GESTION DEL PROGRAMA Y OTROS: PROGRAMA DE DESARROLLO FORESTAL SOSTENIBLE, 
INCLUSIVO Y COMPETITIVO EN LA AMAZONIA PERUANA  

!SEGUIMIENTO A LOS CONGLOMERADO DE PROYECTOS (TRANSFERENCIAS) 	 

inV11-0151.111 CAF  

TOTAL PART% 

10,101,140 32.13 

11,098,220 35.30 

4,240,146 13.49 

5,414,304 17.22 

585,696 	1.86 
31,439,506, 	100.00 

22 

Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

de inversión pública en las ATFFS Cusco, Moquegua-Tacna, Sierra Central y Lima” , el 
17.19% lo demanda la Dirección General de Gestión Sostenible del Patrimonio FFS y el 
11.71% la Dirección General de Información y Ordenamiento FFS, etc. Para mayor detalle 
véase el Cuadro N° 05. 

Cuadro N° 05.- Proyecto del POI 2019 de la Unidad Ejecutora N° 001 Administracion Central del SERFOR 

UNIDAD ORGANICA - CENTRO DE COSTOS 
DIRECCIÓN EJECUTIVA 

TOTAL 
1,109,487 

727,596 

PART% 
0.83 

ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL - 	0.54 
SECRETARIA GENERAL 10,581,910 7.89 
DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 5,208,499 3.88 
DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN SOSTENIBLE DEL PATRIMONIO FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 23,051,445 17.19 
DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMACIÓN Y ORDENAMIENTO FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 15,704,748 11.71 
DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA Y COMPETITIVIDAD FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 11,437,930 8.53 
OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 27,058,850 20.18 
OFICINA GENERAL DE ASESORIA JURÍDICA 1,173,450 0.88 
OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 6,350,182 4.74 
ADMINISTRACIONES TECNICAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 31,677,415 

134,081,512 
23.63 

100.00 »Jl-  	 . 

Fuente.- Reporte del aplicativo CEPLAN-POI 2019 

2.9. Proyecto del POI 2019 de la UE 002 — Programa SERFOR CAF 

„,,ORMENro 
(1, Vos. % 

La UE 002, requiere de S/ 31.4 millones de soles para el año Fiscal 2019, de los cuales el 
35.30% será para financiar el fortalecimiento de la administración forestal en las regiones 
amazónicas (Amazonas, San Martin, Huánuco, Junín, Pasco, Ucayali, Madre de Dios y 
Loreto), el 32.13% es para promover la competitividad del sector forestal en las ocho 
regiones amazónicas mencionadas, etc. El Cuadro N° 06 resume los requerimientos de 
presupuesto por cada proyecto que conforma el Programa. 

Cuadro N° 06.- Proyecto del POI 2019 de la Unidad Ejecutora N° 002 SERFOR CAE 

Fuente.- Reporte del aplicativo CEPLAN-POI 2019 

2.10. Proyecto del POI 2019 por Departamentos 

El Cuadro N° 07, detalla la distribución del presupuesto demandado para el año 2019 a 
nivel departamental. 

" Cuatro PIPs por un importe total de S/.12,141,067 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



DEPARTAMENTO PROVINCIA DISTRITO 
TOTAL PPTO 

2019 
PART. 

BAGUA BAGUA 70,500 0.04 

BONGARA JUMBILLA 183,810 0.11 

BALSAS 3,481,220 2.10 
CHACHAPOYAS 

AMAZONAS CHACHAPOYAS 1,833,115 1.11 

NIEVA 602,640 0.36 
CONDORCANQUI 

RIO SANTIAGO 213,742 0.13 

UCTUBAMBA BAGUA GRANDE 54,909 0.03 

Total AMAZONAS 6,439,936 3.89 

CARHUAZ CARHUAZ 32,877 0.02 

HUARAZ HUARAZ 1,826,246 1.10 
ANCASH 

HUARMEY 
ir- 

217,272 0.13 HUARMEY 

PALLASCA CABANA 5,400 0.00 

Total ANCASH 2,081,795 1.26 

ABANCAY ABANCAY 1,251,319 0.76 
APURIMAC 

ANDAHUAYLAS ANDAHUAYLAS 3,256 0.00 

Total APURIMAC 1,254,575 0.76 

AREQUIPA 528,276 0.32 

CAYMA 373,606 0.23 
AREQUIPA 

CERRO COLORADO 23,244 0.01 
AREQUIPA 

MARIANO MELGAR 1 12,670 0.01 

CAMANA CAMANA 122,452 0.07 

CASTILLA APLAO 570 0.00 

Total AREQUIPA 1,060,818 0.64 

HUAMANGA AYACUCHO 1,280,168 0.77 

AYACUCHO LUCANAS LUCANAS 955,386 0.58 

PARINACOCHAS CORACORA 364,220 0.22 

Total AYACUCHO 2,599,774 1.57 

CAJABAMBA CAJABAMBA 141,000 0.09 

ASUNCION 6,270 0.00 
CAJAMARCA 

CAJAMARCA 2,857,758 1.73 

CAJAMARCA CHILETE 4,740 0.00 
CONTUMAZA 

CONTUMAZA 4,240 0.00 

JAEN JAEN 4,560 0.00 

SAN PABLO SAN PABLO 5,220 0.00 

Total CAJAMARCA 3,023,788 1.83 

CUSCO 1,988,734 1.20 
CUSCO CUSCO 

SAN SEBASTIAN 6,670,887 4.03 

Total CUSCO 8,659,621 5.23 

HUANCAVELICA HUANCAVELICA HUANCAVELICA 159,400 0.10 

Total HUANCAVELICA 159,400 0.10 

HUANUCO HUANUCO HUANUCO 435,000 0.26 

23 

Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

Cuadro N° 07.- Proyecto del POI 2019 por Departamentos 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



	

133,768 	0.08 

	

305,257 	0.18 

	

1,522,213 	0.92 

2,396,237 1.45 

629,481 0.38 

407,947 0.25 

1,037,428 0.63 

373,834 0.23 

2,718,1071 1.64 

171,500 0.10 

98,574 I 0.06 

1,951,7401 1.18 

235,7001 0.14 

96,4301 0.06 

1,187,722 0.72 

166,2401 0.10 

2,496,3441 1.51 

698,364 0.42 

549,711 0.33 

10,744,266 

 

16.49 

  

236,355 0.14 

621,1961 0.38 

1,023,213 0.62 

8,8001 0.01 

54,600 0.03 

22,000 0.01 

338,165  0.20 

40,920 0.02 

2,345,249 	1.42 

57,278,081 34.60 

27,778,243 16.78 

16,120 0.01 

85,072,444 51.40 

5,361,285 : 3.24 

3,715,0571 2.24 ..,___... 	.... 
517,120 . 0.31 

54,909 : 0.03 

633,825 0.38 

10,282,196 6.21 

54,909 0.03 

4,915,504 	2.97 

4,970,413 3.00 

.,.  

912,817 I 0.55 
1 	: 

31,2801 0.02 
---i- 	: 

3,622,117 : 2.19 

Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

LEONCIO PRADO 

PUERTO INCA 

DANIEL ALOMIAS ROBLES 

JOSE CRESPO Y CASTILLO 

PUERTO INCA 

Total HUANUCO 

ICA ICA 
ICA 

SALAS 

Total ICA 

JUNIN 

CHANCHAMAYO 

CONCEPCION 

HUANCAYO 

JAUJA 

JUNIN 

CHANCHAMAYO 

SAN RAMON 

COMAS 

CONCEPCION 

HUANCAYO 

SAN AGUSTIN 

SINCOS 

JUNIN 

RIO TAMBO 
SATIPO 

TARMA 

YAULI 

SATIPO 

TARMA 

LA OROYA 

Total JUNIN 

LAMBAYEQUE 

CHICLAYO 

CHICLAYO 

ETEN PUERTO 

JOSE LEONARDO ORTIZ 

LAGUNAS 

FERRENAFE INCAHUASI 

LAMBAYEQUE 

LAMBAYEQUE 

MORROPE 

MOTUPE 

Total LAMBAYEQUE 

LIMA LIMA 

LA MOLINA 

LIMA 

VILLA EL SALVADOR 

Total LIMA 

LORETO 

LORETO 

MAYNAS 

RAMON CASTILLA 

NAUTA 

IQUITOS 

••• 

NAPO 

PEBAS 

RAMON CASTILLA 

Total LORETO 

MADRE DE DIOS TAMBOPATA 
INAMBARI 

TAMBOPATA 

Total MADRE DE DIOS 

MOQUEGUA 

ILO 

MARISCAL NIETO 

ILO 

CARUMAS .. 
MOQUEGUA 

1._..... 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



Total MOQUEGUA 4,566,214 2.76 

OXAPAMPA 1,814,504 1.10 

OXAPAMPA PUERTO BERMUDEZ 40,000 0.02 

VILLA RICA 54,909 0.03 
PASCO 

CHAUPIMARCA 499,674 0.30 

PASCO HUAYLLAY 301,600 0.18 

YANACANCHA 78,785 0.05 

Total PASCO 2,789,471 1.69 

AYABACA AYABACA 230,984 0.14 

MORROPON MORROPON 37,447 0.02 

CASTILLA 521,070 0.31 

PIURA CATACAOS 314,374 0.19 

PIURA LA UNION 715,737 0.43 

PIURA 918,897 0.56 

TAMBO GRANDE 418,102 0.25 

Total PIURA 3,156,611 1.91 

CARABAYA SAN GABAN 350,080 0.21 

CHUCUITO JULI 100,094 0.06 

PUNO PUNO PUNO 1,343,164 0.81 

SAN ANTONIO DE PUTINA PUTINA 92,400 0.06 

SAN ROMAN CABANILLAS 897,550 0.54 

Total PUNO 2,783,288 1.68 

HUALLAGA SAPOSOA 146,424 0.09 

MOYOBAMBA MOYOBAMBA 2,298,381 1.39 
SAN MARTIN 

SAN MARTIN TARAPOTO 1,194,684 0.72 

TOCACHE TOCACHE 836,143 0.51 

Total SAN MARTIN 4,475,631 2.7Ó 

TACNA TACNA TACNA 68,364 0.04 

Total TACNA 68,364 0.04 

TUMBES TUMBES TUMBES 261,048 0.16 

Total TUMBES 261,048 0.16 

CALLARIA 4,419,703 2.57 
CORONEL PORTILLO 

UCAYALI !PARIA 36,606 0.02 

PADRE ABAD PADRE ABAD 836,143 0.51 

Total UCAYALI 5,292,452 3.20 

TOTAL PLIEGO SERFOR - 2019 165,521,018 100.00 

Fuente.- Reporte del aplicativo CEPLAN-POI 2019 

Proyecto del Plan Operativo Institucional - Año Fiscal 2019 

3. ANEXOS 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR 



  

   

3  g u 1 

A
N

EX
O

  0
1.

-  P
RO

YE
CT

O
 D
E
L
 PL

AN
 O

PE
RA

TI
V
O

 IN
ST

IT
U

C
IO

N
A

L-
P
O

I 2
01

9 

D
IR

EC
C
IO

N
 G
E
N

E
R
A
L
 D
E
 G
ES

TI
O

N
 D

E
L
 C
O

N
O

C
IM

IE
N

TO
 FO

R
ES

TA
L 

Y 
D
E
 FA

U
N

A
 SI

LV
ES

TR
E 

-  
D

G
G

C
FF

S
 

 

o
 

1
1
4
1
~

..-3
1
4
1
1
1
0
~

0
171

12
1«

El 
SI

M
IT1

111
3P
II

II
M

M
ITE

I 
u«

-ivn
ET

AI
I/1

 

o 	o 
to 
	

o 

OS" 
03 

o 

ti 

1-1 	 1-1 

cW 

cc o 

cQ 

CQ 
c
ac  

:5 

50
05

17
4.

  G
E

N
E

R
A

C
IO

N
,  

A
D

M
IN

IS
TR

A
C

IO
N

 Y
 D

IF
U

SI
O

N
 D
E 

IN
FO

R
M

A
C

IO
N

 FO
R

ES
TA

L 
Y

 D
E

 

FA
U
N

A
 SI

LV
ES

TR
E 

M
A

N
EJ

A
D

O
R

E
S

 D
E

 F
A

U
N

A
 SI

LV
ES

TR
E 

D
E

 L
O

S
 R

EC
U

R
S

O
S

 FO
RE

ST
A

LE
S

 Y
 D

E
 FA

U
N

A
  

D
IR

EC
C

IO
N

 D
E  

G
E

S
TI

O
N

 D
EL

 

C
O

N
O

C
IM

IE
N

TO
 

z 
u-
Lti 
o 

<TC 

o 

1-.L2  

2 

O 

z 

LU 
z 
o 
o 

CC 
LU 

o 
2 
,0 

cc 

O
z O u_  u z _ 

O
N

Ó
M

IC
O

 D
E

 L
O

S
 P
U

E
B

LO
S

 IN
D

ÍG
E

N
A

S
 CO

N
 RE

SP
E

C
T

O
 A

 L
A

 G
ES

T
IÓ

N
 D
E

L 

o 
z 

a 

o 

cc a 

o o 
o 

z o 
U 
Lu o 

u 
Ca 
cc 
o 

CO
N

FO
R

M
A

C
I Ó

N
 D

E
 C
O

M
U

N
ID

A
D

E
S

 D
E

 A
P

R
E

N
D

IZ
AJ

E
 P
A

R
A

 L
A

 P
U

ES
T

A
 EN

 

V
A

LO
R

 D
E

 L
O

S 
C

O
N

O
C

IM
IE

N
T

O
S

 A
N

C
ES

TR
AL

ES
  Y

 E
M

PR
EN

D
IM

IE
N

T
O

 

LLi 
1- 

IN
FO

R
M

A
D

O
S

 S
O

B
R

E
 E

L
 M

A
N

EJ
O

 SO
ST

E
N

IB
LE

 

30
00

38
3.

  P
R

O
D

U
C

TO
R

E
S

 FO
R

ES
TA

LE
S  

Y 

T
ot

a
l
 

D
IR

EC
C

IO
N

 D
E

 G
ES

TI
O

N
 D
E

L  
C

O
N

O
CI

M
IE

N
T

O
 

o 
co 

■-•; 

2 

o 
LL 
z 

c
o 

o 
o 

Lu 
_s 

< 2 
Z 
• Z < o 
11 
• O M 

LU  w  
_I 2 

O cc 

• 

9,  u_ < 
O al" 

< • z 
• w 
v> u  O 
z 
U 

.o 'o 

D u II- 
I= cc cc a 

o: 
z; 
LU 

51 

o 
z: o: 
O' 
1.) 
LU 
CC 

o 

50
05

17
4.

  G
E

N
E

R
A

C
IO

N
,  

A
D

M
IN

IS
TR

AC
IO

N
 Y
 D

IF
U

S
IO

N
 D

E
 

IN
FO

R
M

A
C

IO
N

 FO
R

ES
T

A
L

 Y
 D

E  

FA
U

N
A

 S
IL

V
ES

TR
E 

D
E 

LO
S 

R
EC

U
R

S
O

S
 FO

R
ES

TA
LE

S
 Y

 D
E  

FA
U

N
A

 

M
A

N
E

JA
D

O
RE

S  
D

E
  F

A
U

N
A

 SI
LV

ES
TR

E 

30
00

38
3.

  P
R

O
D

U
CT

O
R

E
S

 FO
R

ES
TA

LE
S

 Y 

N
 FO

R
M

A
D

O
S

 S
O

B
R

E
 E

L
 M

A
N

EJ
O

 SO
ST

EN
IB

LE
 

D
IR

EC
CI

O
N

 G
E

N
E

R
A

L D
E

 G
ES

TI
O

N
 D
EL

  

C
O

N
O

C
IM

IE
N
T

O
 FO

R
ES

T
A

L
 Y

 D
E  

FA
U

N
A

 S
IL

VE
ST

R
E 

N 

oO 

1-1 

- 1-1 

J 

o 

1-1 

o 

o 
7T 

o 

o 
z 

03 

< 1 
2 J I 

1 

50
03

03
2.

  S
E

G
U

IM
IE

N
T

O
 Y 

EV
A

LU
A

C
IO

N
 D

E
L  

P
R

O
G

R
A

M
A

 

50
03

03
2.

  S
EG

U
IM

IE
N

T
O

  Y
 

EV
A

LU
AC

IO
N

 D
E

L
 P
R

O
G

R
A

M
A

 
30

00
00

1.
  A

C
C

IO
N

E
S

 C
O

M
U

N
E

S
 

D
IR

E
C

C
IO

N
 D

E
 EV

A
LU

A
C

IO
N

 

30
00

00
1.

  A
C

C
IO

N
E

S
 C

O
M

U
N

E
S

 
D
IR

EC
C

IO
N

 D
E

 SE
G

U
IM

IE
N

TO
 

T
ot

a
l
 

D
IR

EC
C

IO
N

 D
E

 E
V

A
LU

AC
IO

N
  

N 

cW 

cc 

z 

2 
:3 

CQ 

O 

O 
K 
cc 

o
4.1) 

o 

u 
CQ 

ce 
o
O 

 

z o O 
z 
cc 

o 
2 

O < 
D 

CC"'  
> O 

U- 

o 

CO 

to 
o 

O 

CQ 

   

o
c
  

3U
IM

IE
N

TO
  Y

  M
O

N
IT

O
R

E
O

 A
L 

C
U

M
PL

IM
IE

N
T

O
 D

E
 L
A

 IM
P

LE
M

E
N

TA
C
IÓ

N
 D

E
  

P
O

LI
TI

C
A

 N
A

C
IO

N
A

L
 FO

R
ES

T
A

L
 Y

 D
E

 FA
U

N
A

 S
IL

VE
ST

R
E  

E
ST

A
BL

EC
ID

O
 E
N

 L
O

S 

4N
ES

,  P
R

O
G

R
A

M
A

S,
  P

R
O

YE
C

TO
S 

Y 
ES

TR
A

TE
G

IA
S

.  

E
V

A
LU

A
C
IÓ

N
 D
E

 L
A

 P
O

L
ÍT

IC
A

 N
A

C
IO

N
A

L
 FO

R
ES

T
A

L
 Y

 D
E  

FA
U

N
A

  S
IL

V
ES

TR
E.

  

 

SE
G

U
IM

IE
N

T
O

 Y
 M

O
N

IT
O

R
EO

 A
 P

O
LÍ

TI
C

A
S

 Y
 PL

A
N

E
S

 M
U

LT
IS

EC
TO

R
IA

L
ES

.  

 

cc 
O 
o 
2 

LU 

O 

Lu 

zo  
2 

ZCi  
o 

z 5 

.• 

   



• • • • • • • 
:0 

41 0 

119 

.• 

z 

G
E

S
TI
Ó

N
 P
A
R
A
 L
A
 R
E
ST

A
U

R
A
C
IÓ

N
 D
E
 E
C

O
S
IS

T
E
M

A
S
 F
O

R
E
S
TA

L
E
S
 Y

 O
T
R
O

S
 E

C
O

S
IS

T
E
M

A
S
 D

E
 V
E
G

E
T
A
C
IÓ

N
 S

IL
V

E
S
T
R
E
 Y

 
5
0
0
4
4
2
0
.  R

E
C
U

P
E

R
A

C
IO

N
  D

E
  A

R
E

A
S
  F

O
R
E

S
T
A
L
E
S
 D
E
G

R
A
D

A
D
A
S
 O

 

o 

O 

1 
á 

21 1.2 

2 

o 

2 
2. 4: 
O

2-o

o. 

o 

2. 

z. 
u.f • 

< < < 4< 

1111IIII 12 

,11112 ;Je 

1>  

rni 

o I o 

• • • : 

- 
H4 	- - 

	4' 
¡ 

- 
. 	I 	1 

[ 

02 

e
  P

la
n
e
a
m

ie
n
to

  y
  

-0 
g2  

O 	o 
°' 'Vi)/ pka",415) •N\v,  

t 
t."  3 cc a )) 

o 

3
0
0
0
0
0
1
.  A

C
C

IO
N

E
S
 C
O

M
U

N
E
S
  

N
E
S
 C
O

M
U

N
E

S
 

2 o 
cl 

0 2 
á 
24 

° 

3
0
0
0
0
0
1
.  A

C
C
IO

N
E
S
 C

O
M

U
N

E
S
 

0 2  

! 

m m 

o 

5
0
0
0
2
7
6
.  G

E
S
T
IO

N
 D

E
L  

P
R
O

G
R
A
M

A
 

o 

8 

2 2 < 

c•A 

0  

o 

< w 

lij 

.3  I .  
'7)  

o 

. o 
o 

, 52  
1 1 	i 1 <a 	i 1 
1 1 1 
i 1 ó 	1 11 i 

	

: z 	¡ 

á  1 1 
g '<= 	2 

11 

i 1  1„-  
1 1 	1 d 1 

: 2 
: 1 

11,11  

112' i 	, 2 • >I 
5 1 1 1 
l'ilI 	„ z: 

1E5'11 
2 1 I 1 	1s 11 

il -21 s.9.1 2 1 	1li 
1 11 1 11,1 1 
I 2  1 11 	. 1 gi 

	

1 1 	1,-_-.1 

	

1 1 	0, .1 
e-,-1 

	

„S 1 	1 

	

1-. ? 	2 Z I  „ 

	

1 1 	1 
'á  ,21 

o 

5 

"á' 	9 

o 

00 1  

99 

 á 

1 

5,3  

E 2 

>2' 
O 

o
o  o

o 

 
oo  

  

o 

A
N

E
X
O

  0
2
.-

  P
R

O
Y
E

C
T
O

 D
E
L
 P

L
A
N

 O
P
E
R
A
T
IV

O
 I

N
S
T
IT

U
C

IO
N

A
L-
P
O

I 2
0
1
9
 

D
IR

EC
CI

O
N

 G
EN

ER
A

L  
D

E 
G

ES
TI

O
N

  S
O

ST
EN

IB
LE

 D
EL

 P
A

TR
IM

O
N

IO
  F

O
R

ES
T
A

L
 Y

 D
E 

FA
U

N
A

 S
IL

V
E S

TR
E 

-  D
G

G
S

PF
FS

 

O
 

o.. = 
2
 

 o 
= 

o
 

5
 

AC
TI

V I
D

A
D

 O
PE

R
 TI

V 
A
 1V

ID
ÁD

 P
 • 

UN
ID

AD
 OR

GÁ
NI

CA
 

7..11 

ml 

O 1 

O 

o 
O 
O 

b;91 

o 

 

01 O 
o 
j1151 

  

5
0
0
0
2
7
6
.  G

E
S
T
IO

N
  D

E
L
 P
R
O

G
R
A
M

A
 



O 

o 

2z  

1. 

Cl 

o 

O 

30
00

00
I  A

C
C
IO

N
E

S 
CO

M
U

NE
S 

 

• 

      

          

    

e 

   

 

u 2  
• 

a 
O 

o 

      

o 	o 

o 

O 
O 

 

A
N

E
X
O

  0
3.

-  P
R
O

Y
EC

TO
 D

EL
 P

LA
N

  O
PE

R
A
TI

V
O

 I
N

S
T
IT

U
C

IO
N

A
L-

P
O

I 2
0
1
9
 o 

       

: 

        

o 

       

       

Zs 

3 E 

 

        

R. o 

7-1 

        

   

O 

     

          

   

fV 

     

 

o 

       

Et
SI

C
A
 FR

E
NT

E
 A

 PE
 

LA
 PR

O
TE

CC
IC

I  

Z 

o 

g qi  

111 

15: 
6" 
F 2i 

ái 

O 

3 

n 

      

: , z 

11. 11 2 c” 

8 

30
00

00
1.

  A
CC

IO
N

E
S
 C
O

M
U

N
ES

 

§21 tA
D

O
RE

S  
FO

RE
S T

 

   

    

  

AC
C
IO

N
ES

 C
O
M

U
N

ES
 

CI1 

    

o 

 

11 1 

 

   

   

119. 1- 1 

 

3 

o 

O 
O 

8 

o 

2 
a 
2  

'A 	5 
1 

o 

O 

a 

rs, 

O 

o 

O 

5 ° 

CU
RS

OS
 F

O
RE

ST
AL

ES
 Y

 D
E
 F A

U
N
A
 SI

 

N.C
. R

0
1
  C

E 
LA

 DA
R
 CE

  P
R
O

M
O

C
I  

Z 	w0 

5 

W. 

O 

I 

• c > 

9 

1 `á 

O V 

o  

2 E O 

1 2 1  7„ 

RE
PO

R
T
E
 TE

CN
IC

O
 

1<  

o 

o 

F

Ó 

O, 
iá 

O 

5 

O  D, 

1  

o 

O 
Z 

5 
á á 

0 

áÁ 

° 

,n
  d

e  
Pl

an
ea

m
i e

nt
o  

Es
tr

at
eg

lc
o  

M
ie

m
br

o  
de

  la
  C

 

9 

3 

O 

	

2.  ,5 	,— 

	

5 1  Q 	1  

	

s 1 	1 

	

á 2 	
11 p  ,,,, 	21 	l' 

¡  

Ó

vO
W
5

o ,, El 11 g I  1  11 91 1 . 

	

1 l,. 	'''' „ P 11 S 
1 1  9; 

	

2 	
l  u  1-,, ug 11U-'-` 

lqil 1 .511111 z 
1,11111§4 -8  1811: 	 Ha 1

b 
a  3 1 

	

2 1 1 
a 	1 1 1 1  

11  I 1  

	

i 1 1- 	11 
111 y 12  
311 l 

1  1 1 

d11 i 21 .; 
1 

 >. 
2 

	

I o. S 1 	Va 
111 1 II 1 

	

1 1 1  1 	á 1 
1 111 ! 81 L1 
o 1 III' 11 11 

	

1 lol ,i I. 	1 1 5: 
2 1  

	

.... ,7, 2 	r2 1 1 	S 
§ ' , I 1 § 

'  

1 

1 1  
.1 I. 
1 5 

O, 1  
1 

a
• 

 
Z''  

\j:\: ,,A S/Cfre  

cc 

cc— <«';:::::setnie
tiv44 .1)¿. 

<0 

,",:,,,_,_ ..: ti N 01 

	

<1' 	2 1 J „,.., ..- ' < 
c) ' 

	

'is.", _0,9 	 '1?(;>'.2; 

oO 
o 

2 

yd 
Vf 



o o 

o 
o 

o 

:n2)  

30
00

00
1.

  A
CC

IO
N

ES
 C

O
M

U
N

ES
 

„ 
o 

1111' 

2  

o '2  
0 'Q 2 

g 1 
a u  12 1 

G
AS

TO
S 

A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

O
S
 D
E 

LA
  D

IR
 

50
00

27
6.

  G
ES

TI
O
N

 D
EL

  P
R
O

G
R
A
M

A
 

30
00

00
1.

  A
CC

IO
N

ES
 C

O
M

U
N

ES
 

á 

Ó 

á 

2 >- 

1 1_ z g o 

1 

1 M r 5 

30
00

38
3.

  P
R
O

D
UC

TO
R 

00 

8  

o 

o - 

2 
S 

f•*; o 

o 

m  rn 

W 

o ? 

o 

5 
= 

g 
A. = 

o : 

o 

<s. 

•-• 

o 

cc 

(71 
cn < 
o Z 

• 	LL

o 

 

9 

 Z 
o 
• < 
• (A 

z O 

o 
uJ 

Li 

 O o 

< 

z Z < 
• ,e  

O 

o z 
- 'CD 

o < cc c n_ , cC 
ni O 
o OZ  Z 
w 
z 
< 

cG Lu 
Lu 

O 

u 
cc 
E 

51,  

o 
o 

P
•

 •
D

 C
T
O

P
• 

Q  

kC
TU

A
LI

ZA
CI

O
N

 D
E
L
 C
A

TA
S
TR

O
  F

O
R
ES

TA
L  

A
 N

IV
EL

  N
AC

IO
N

A
L 

E 

a 

2 

E
S
O

S
 FO

RE
ST

AL
E
S
?
 D
E
 FA

U
N

A
 SI

L 

<1J 

z o 

41, 

C
H

A
CH

A
PO

YA
S 

O 
g 
5 
O 
cc 
z 

o 

o 

o 

17, 

.-. 

9 

r„-  

o 2 

O `--) 
5. 

■-• 

O 

111 hi 
51 I 

z 

1 

O

á  

e 

o 
O 
t13 

1.171 
o 

o 
z
2  

,g 
o 

00,

<r2  

z o 
0. 

  

oz 

 

 

c-1 	

° 

o 
o 

2 

 

    

5 

LA
S
 AL

E
RT

AS
  Y

 D
EN

U
N

C
IA

S  
FO

RE
ST

AL
ES

 C
O

N
 U

SO
  D

E 
TE

CN
O

LO
G

ÍA
S  

VE
RI

FI
C A

CI
Ó

N
 D
 

9 

o 
15-=c 
o 

o 
o 

o 

o 
o 

o 
O 

o 
5 
o 

z 
oz 

z  
/ 2 

1 2  
ó 1 9 1  

g á 1 1 1  
(9  1 1 2  1 

›L" 

o 4 

O 

o 

o 

o 

2 

2 
I o 

S.  
5 
o 
z 

o 

2 
0.1 

o 

cc 

\\  'j 
410i-I • PW' 

< 	Z91.2.-Y°191 2 

O 
2 

o 

O ,); 

2 

LLJ tr1 

o 2 

9 

111 25< 

Lá. 

I 
ap

lic
.a

ti
vo

  C
E

PL
A

N
 

o 

8 

E 



o 0 .) 
tri 

1,  
O LA' 

Cr, 	 Ooo 
u-j LA 	Ó 	 te" o 

,r1.  

N N 
rl GO 	co rrico O. h. h- 

o I 

1,1 

o 

o 1- 1 z 

o
U  
oO  

z O 
• 

D
O

C
U

M
E

N
T
O

 

,17 O 	
CO cs, 	o 	 00 	CO CO c ,̀  

in
a  

de
  P

la
n
ea

m
ie

nt
o  

y  
R
ac

io
n
a l

iz
ac

ió
 

2 

o 
Z 
w 

2 

M 

LA
M

B
A
Y
E
Q

U
E 

o 

1-1 

o 

ES
T
U

DI
O

 D
E 

o 
z
o 

o 

o 

o o o 

PR
E

IN
V
ER

SI
O

N
  

AN
EX

O
 05

.-
  P

R
O

YE
C
TO

 D
EL

 PL
A
N

 O
PE

R
A
TI

V
O

 IN
ST

IT
U

CI
O

N
A

L-
PO

I 
20

19
 

U
N

ID
A
D

 O
R
G

A
N

IC
A
 	

P
R
O

D
U

C
T
O

 P
P
 	

A
C

TI
V
ID

A
D

 P
P
 

o  
o 
o. 
o 
0_ 

Oi 
a, 
rn 
Q, 

m <z 
• O 
tí 5  

< 

2 
o 

cc 

o o 

O 
z 
C3 
o 

I 

39
99

99
9.

  S
IN

 PR
O

D
U

C
TO

  
PL

A
N

IF
IC

AC
IO

N
 Y

 R
A
C

IO
N

AL
IZ

A
C
IO

N
  D

EL
  S

E
R
FO

R
 

2 

T
o

ta
l
 

39
99

99
9.

  S
IN

 PR
O

D
U

CT
O

 

ES
T
U

D
IO

 D
E
 FA

C
T

IB
IL

ID
A
D

,  G
ES

TI
Ó

N
  Y

 FO
M

E
N

T
O

 E
N

 E
L 

D
EP

A
R
T
A
M

E
N

T
O

  D
E  

LA
M

B
A
Y
E
Q

U
E 

LA
M

B
A
Y
E
Q

U
E 

O
FI

CI
N

A
 D

E
 PL

A
N

E
A

M
IE

N
TO

  Y
  

R
A
C

IO
N

A
LI

ZA
C

IO
N

 
20

01
62

1.
  E

ST
U

D
IO

S 
D

E 
PR

E-
 

60
00

03
2.

  E
ST

U
D

IO
S
 D
E
 PR

E 
-  

IN
VE

RS
I O

N
 ¡

E
S T

U
D

IO
 D
E
 FA

CT
IB

IL
ID

A
D

,  G
ES

TI
Ó

N
 Y

 F
O

M
E
N

T
O

 E
N

 El
.  D

E
P
A
R
T
A
M

E
N

T
O

  D
E
 P
U

N
O

 

o z o o- 

IN
V
E
R
SI

O
N

 

ES
T
U

D
IO

 D
E
 FA

CT
IB

IL
ID

A
D

,  G
ES

TI
Ó

N
 Y
 FO

M
E
N

TO
 -

KR
ED

IT
A
N

ST
A
L T

  F
Ü

R
  W

IE
D

ER
A
U

FB
A
U

  (
K
FW

)  

z 
O(  

o. 

NÍ 
(1.)i 

1,7)1 w1 
Z 

N e-s 
vi O .z,C 

O N 

-r3 < 
Z 

9- o 
+3 

›- 
o 

LU 

5 

. 
, 

< 
z 

7-5 
o 

39
99

99
9.

  S
IN

 PR
O

D
U

CT
O

 
50

00
00

1.
  P

LA
N

EA
M

IE
N
T
O

 Y  
PR

E
SU

PU
ES

TO
G

E
S T

IO
N

 D
E
L M

A
N

E
JO

 PR
ES

U
P
U

ES
TA

R
IO

  D
E 

LA
  U

E
 0
0
1
 D

E
L S

ER
FO

R
  

O
FI

C
IN

A
 D

E
 PR

ES
U
P
U

ES
TO

 

To
ta
l
 

39
99

99
9.

  S
IN

 P
R

O
D

U
CT

O
 

To
ta
l
 

O
FI

C
IN

A
 D

E
 PR

ES
U
P
U

ES
T
O

 

A
D

M
IN

IS
TR

AC
I Ó

N
 D

E 
LA

S 
R

E
C
A
U

D
A
C
IO

N
E
S
 R
D

R
 P

R
O

YE
C T

A
D

A
S
 PA

R
A
 E

L  
A

Ñ
O

  F
IS

C
A
L 2

01
9 

a < 
• 2 • 11 

O
FI

CI
NA

  G
E

N
E
R
A
L 

D
E 

PL
A
N

E
A
M

IE
N

T
O

  
39

99
99

9.
  S
IN

 PR
O

D
U

CT
O

  

0 

0 
CE 

'- in w 
0 

0 N 
cC 

i CL

O  

1 

z o 

! < (!-) 
1 

o_ 

O < 
Z Z 

O O U c„, 
>- 
CC z 

1, 
z 

o 
UJ 

0- 

›- 
o 

UJ 

.111 

O

O 

Y  
PR

E
SU

PU
ES

TO
 



A
N

EX
O

 0
6.

-  P
RO

YE
C

TO
 D

EL
 PL

A
N

 O
PE

R
A

TI
VO

 IN
ST

IT
U

CI
O

N
A

L-
P

O
I 2

01
9 

O
F

IC
IN

A
 G

E
N

E
R

A
L

 D
E

 A
D

M
IN

IS
TR

A
C

IO
N

 -
  O

G
A

 

7.1 

o 

2 

o 

R.' 

O 1 O 

o 1 o 

o 

o 

o 
o 
o 

o 
o o M

E
JO

RA
M

IE
N

TO
  D

E 
IN

FR
AE

ST
R

U
C

TU
RA

 -
  A

TT
FS

 M
O

Q
U

EG
U

A  

o 

o 
z 

o 

11  

11  
8 
8 

8 
8 

8 
8 

g 

5 
2 

/ 
5  I 

M
EJ

O
R
A

M
IE

N
T
O

 D
E
 IN

FR
AE

ST
RU

C
TU

RA
 -

  A
TT

FS
 L

IM
A 

o 

8 

1 	
...

..
 	

. .
  ..

 	
M

ET
A 

	

PR
O

G
. 	

. 	
. 	

PR
O

G
.  

	

U1
11~

O
R

G
AN

K
A

  	
PR

OD
UC

TO
  P

P 	
AC

TI
VI

D
AD

  P
P 	

A
CT

IV
ID

AD
 O

PE
RA

TI
VA

 	
D

EP
AR

TA
M

EN
T O

 P
R

O
V

IN
CI

A 	
U

 M
ED

ID
A 	

FI
SI

CA
 

	

TR
 	

1 
P

RO
G

 	
II
 P

R
O

G
 

1M
 	

TR
1M

 	
II
I T

R
IM

 	
IV

  T
RI

M
 	

TO
TA

L  P
P T

O
 ¿0

19
 

EJ
EC

U
CI

Ó
N

 D
E  

LO
S
 PR

O
CE

SO
S
 D
E
 SE

LE
CC

IÓ
N

 D
EL

 P
LA

N
 A
N

U
A
L
 D

E
 CO

N
TR

A
TA

CI
O

N
ES

 	
I 	

U
M

A
 	

I 	
LI

M
A

 	
25

 	
4 	

1 	
6 	

6 	
I 	

9 	
, 	

8,
83

7,0
37

  
. 	

. 	
.•  

•
 

:  . 	
IE

JE
CU

CI
ON

 DE
  L

O
S
 PR

O
YE

C
T
O

S
 D

E 
IN

V
ER

SI
O

N
 D

E 
LA

S
 AT

FF
S 	

: 	
LI

M
A
 	

:
 
	

LI
M

A
 	

3 	
0
 	

: 	
2 	

f 	
0
 	

I 	
1
 	

1 	
1,

5
9
8
3
93

 

O
FI

CI
N

A 
D

E 	
3
9
9
9
9
9
9
 S

IN
 PR

O
D

U
C
T
O

 

 
,  

•
 

.+-
 	

..+
.  

,  

•
 

. 	
i 	

50
00

00
3.

  G
ES

TI
O
N

 	
!E

L A
B
O

R
AC

IÓ
N

 D
EL

  I
NV

EN
TA

RI
O

  D
E 

EX
IS

TE
N
CI

AS
 Y

 B
IE

N
ES

 PA
TR

IM
O

N
IA

L
E5

 	
; 	

LI
M

A
 	

1  ±
 	

DO
C
U

M
E
N

TO
 

LI
M

A
 
	

1 	
O 	

I 	
O 	

1 	
3
1
9
07

9
i  

	

A
B
AS

TE
CI

M
IE

N
TO

 	
•  

, 	
. 	

.t 	
.«

. 	
• 	

.,-.
 

 .
• 	

.,  
I 	

A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

VA
 	

1É
LA

BO
R
A
C

IO
N

 D
EL

  P
LA

N
  A

N
U

A
L  

D
E  

CO
N

TR
A

TA
CI

O
N

ES
 -

  P
AC

 	
4  

	

I 	
LI

M
A
 	

. 	
LI

M
A

 	
1

 	
1

  
	

: 	
O

 
1  
 

	. 4
 

,  

•
 

: 	
SE

G
U

IM
IE

N
TO

  A
L
 C
U

M
PL

IM
IE

N
T
O

 D
E
 LO

S
 C
O

N
TR

A
T
O

S S
U

SC
RI

TO
S  

PO
R 

LA
  A

D
M

IN
IS

TR
AC

I Ó
N

 C
EN

TR
AL

 	
I 	

LI
M

A
 	

I 	
UM

A 	
12

 	
3 	

1 	
3 	

3 	
: 	
3
 	

37
0
3

02
1  ....1  

L
0
1

39
99

99
9,

  S
IN

 PR
O

D
U
CT

O
 	

'''
, 

 ,
.1'

',
. 

 '
7.
  '‘
''
 
 

`,',
1
,31

11
„:1

 ?' 	
,:1

1:
á l
 

ili
l

t1
10

11
4a

-,,
,:r

  .:
.  '

-n
.,  1

?,
'•`.1;

t1•
;:,n

1
M

113,7
&

: 111
4,1

il
lt.1

1.
11I

?4
  W

/M
115

4, 1
5y

re
ffliV

,C
;124

,  
N.14

11
~

~
11

11
.0
 .
 	

..v:
111

, 1 1
11t

.t
::.2

,11
2.;,

,,,,
,4,:,

,,-- 	
..1,-..

iy
.,,,,  

íg
v•:'

,, t
,
,

, 	
.,

,.:
.. .:

.  .
.-:

.  
-:

..
. .  
.

--
,

2
11

1
/ 1

11
1k

k g
r

IZ
A
II
I
K
I
,1

14
#

3.0
15

15
11

iig
a
ll

I:.
. "
..

1
' ,  

•
 

EF
EC

TU
AR

 A
RQ

UE
O

S I
NO

PI
NA

DO
S  

DE
  V

AL
OR

ES
 Y

  D
E 

CA
JA

S C
HI

CA
S E

ST
AB

LE
CI

DA
S 

PO
R  

LA
  O

FI
CI

NA
  G

EN
ER

AL
 D

E A
D

M
IN

IS
TR

AC
IÓ

N;
  1

  
 

,
 

	
LI

M
A
 	

: 	
LI

M
A
 	

25
 	

4 	
1 	

7 	
9 	

) 	
5 	

i 	
20

,3
40

 ; 
. 	

• 	
• 

• 

•A
S
I 

C
O

M
O

,  L
A 

CA
PA

C
IT

AC
IÓ

N
  Y

  D
IF

U
SI

Ó
N

 D
E 

D
IR

EC
TI

V
A
S
 Y 

N
O

R
M

AS
 V

IG
EN

TE
S.

 	
I 	

I 
.  . 	

• 

• 

•:
 	

.1 	
.1

 	
: 	

•J 
. 	

.  
: 

EF
EC

TU
AR

 E
L  

C
O

N
TR

O
L  

PR
EV

IO
  Y

 C
O

N
C
U

R
R
EN

T
E 

D
E T

O
D

AS
 L
A
S
 O

PE
RA

CI
O

N
ES

 P
R
O

PO
N

IE
N

D
O

  O
PO

R
TU

N
AM

EN
TE

 L
O

S 
AJ

U
ST

ES
 Y

 1
 	

i 	
!  

LI
M

A
 ;

  
LI

M
A 	

43
00

 	
70
0

 :
  

12
00

 	
12

0
0

 )
  

12
0
0
 , 	

35
0,

98
2  

.• 	
I 	

50
00

00
3.

  G
ES

TI
O

N
 	

,  C
O

RR
EC

CI
O

N
ES

 N
EC

ES
A

RI
O

S  
S
EG

U
N

  C
O

R
RE

SP
O

N
D
A.

  
 

39
99

99
9.

  S
IN

 PR
O

D
U

C
TO

 
	

D
O

C
U
M

E
N

TO
 	

• 
O

FI
C

IN
A 

D
E 

CO
N

TA
B

IL
ID

AD
 	

I 	
A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 	
1   

	
i 	

a.
,  

■

.- 
!P

R
O

PO
N

ER
  Y

  A
CT

UA
LI

ZA
R D

IR
EC

TI
VA

S
 Y
 PO

LÍT
ICA

S D
E G

ES
TIÓ

N 
RE

LA
TI

VA
S A

L Á
MB

IT
O

 DE
 SU

 CO
MP

ET
EN

CI
A.

 	
I 	

LI
MA

 	
1 	

LIM
A 	

' 	
2 	

0 	
1 	

1
 	

1 	
I 	

0 	
i 	

17
,60

01
  

: 	
. 	

 
, 	

-...
 	

4,-
--

--
- 

. 	
• 	

', 	
, 	

. 	
•  

	

. 	
i  

,  • 	
!R

EG
IS

TR
A

R,
  C

O
N

T
R
O

LA
R
 E 

IN
TE

G
RA

R 
LA

S  
O

PE
RA

C
IO

N
ES

 C
O

N
TA

BL
ES

 D
E
 A
C
U

ER
D

O
 AL

 S
IS

T
E
M

A
 C
O

N
TA

BL
E 

D
EL

  M
O

D
U

LO
 S

IA
F-

SP
,  
!

• 	
• 	

[  
LIM

A 	
1 	

UM
A 	

, 	
12

 	
2 	

1 	
4 	

2 	
: 	

4 	
, 	

39
8,

57
4 

.• 	
: 	

;E
LA

BO
R
A
N

D
O

 L
O

S 
ES

TA
D

O
S
 FI

NA
N

C
IE

R
O

S
 RE

SP
EC

TI
V
O

S.
 	

1 
.• 	

•  . 	
.  

	

, 	
.  

4
..r.K

IT
74

:11
71

',,
, ,
.

11 1
1r

vm
.....  ,

0
11

.11
-2

.:: :::  
:
1-11

:7,1 1
79.17

1:7
3:41

:44
1 ,5'1

1-7
.91

1b
Ild

":1
1)..4
15

., 
 

' 
',"1

.1.,
7'

'''
',

,::
'

',.'
, .l
r,

e.
>2̀
:..m

.;'g
r%'',. t

r
lt

so
ál
li
t

IM
; a

,.r
44

W
/V

.Z
4
,~

Z
V

Z
R

S'
P.

Ij
.Z

.;>.
. :~

t1
.311

1,9
4
y4

.,I
K

I, V
I.,
,,
,W

,.l
n

  
'.:-

  
,
  

' ."
W

"S
lW

a
t
e

ll
e x

Ia
l.,.
..j.f

.::-
..
.,

.;',
..."

;: 
.!

>,:
..,:

4,
:l.,.

: S
X

.:5,
5'4

41
41

.11
e0

11
4

1:4
.9
n
r
a
lt

1
1 1

51
0

5:
04

11
90

1 1.0
4
.1
1
11

:0
1
~

1
.4

4
1 á

rta
tt

IW
Y

k
ái
f
f
lá

b
al
l
k
1- 2

1
 

i 
	I
r
je

  -
1
,0
17

1,1
0
"
,1

0
.g
lit

a
t
ia

2
~

24
2h

a
r~

:
~

4
~

1
5
1~

1
 
;
I

III
I~

~
1
1:

41
21

14
11

:41
.41
~

1
,2
11

.1.~
~

1
~

~
t
o

tt
le

t.1
.'1

1
1
.11

1.,
  1
0
.1.1

..4
11

.a.
...;
,,
.  
,  

.,,
,,
..
.7

 ,
1
,,,
  ,.

...  
.4

. 	
,...

.,:.:
1,..

.,  
,  .

  ...
.,,

,,
  -
  .,
  .  

,.,
  .,
  ,,
,.

.:..1
.»...

  ,
,,
,,,
,,

,,.
...

...1
-  -

4,
..,

4.
,,..

..“
...

.1
  .  
,  
,
  ..,

..  
.
  .
.t.

..,
..
..

s.,
...

..,,
,..

...,
..,.

...,
_ 

 
• . 	

.  
. 	

: 
EM

IS
IO

N
  D

E  
R
ES

O
LU

CI
O

N
ES

 C
O

AC
TI

V
AS

 (
A

TE
N

CI
Ó

N
 D
E 

SO
LI

CI
TU

D
ES

 D
E 

AD
M

IN
IS

TR
AD

O
S 

D
IV

ER
SA

S,
  T

AL
ES

 C
O

M
O

 S
U

SP
EN

SI
Ó

N
  D

EL
1 	

LI
M

A
 

•  
: 

LIM
A 	

I 	
23

0 	
60

 	
1 	

60
 	

60
 	

1 	
50

 	
I 	

5,
70

0 

• 

. 	
I  

 

•
 

• 	
PR

O
CE

D
IM

IE
NT

O
,  L

EV
A
N

TA
M

IE
N

TO
 D
E 

M
ED

ID
AS

 C
A
U

TE
LA

RE
S 

EJ
EC

UT
AD

AS
,  T

ER
CE

R
IA

S 
D

E P
R
O

PI
ED

AD
,  O

TR
O

S)
 	

.  
• . 	

• 	
.  
 

. 	
•  

• 

> 	
-4

-. 	
i•-- 	

, 	
 

•• 	
: 	

S0
00

00
3.

  G
ES

TI
O

N
 	

' 	
,  

I  
O

FI
CI

NA
 D

E 
EJ

EC
U

C
IO
N

 1
 	

39
99

99
9.

  S
IN

 PR
O

D
U

CT
O

 	
I 	

,  E
M

IS
IÓ

N
 D

E 
R

ES
O

LU
C
IO

N
E
S D

E
 IN

IC
IO

 D
EL

  P
R
O

CE
D

IM
IE

N
TO

 D
E 

EJ
EC

U
C

IÓ
N

 C
O

AC
TI

VA
  (

RE
C)

 	
I 	

LIM
A

(,
L im

A 	
D

O
C
U
M

E
N

TO
 	

1 	
2
25

 	
60

 	
; 	

60
 	

60
 	

1 	
45

 	
i 	

24
8,

48
9 

1 	
A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 	
,
:
 

	
--

4 
4  

CO
AC

TI
V
A
 	

.+
 

l'E
M

IS
IÓ

N
  Y

 E
JE

C
U

CI
Ó

N
 D

E
 R
ES

O
LU

C
IO

N
ES

 D
E M

E
D

ID
AS

  C
A
U

TE
LA

RE
S 

D
E 

EM
B
AR

G
O

 (
RE

TE
N

C
IÓ

N
,  

IN
SC

RI
PC

IÓ
N

,  D
E  

D
EP

O
SI
T
O

 
Y
 	

LI
M

A 	
i 	

LI
M

A
i  

17
0 	

45
 	

45
 	

45
 	

: 	
35

 	
1 	

36
,9

00
 

OT
RO

S)
  

;  
	

› 	
, 	

 

1
 

	
1 

i •--
- 	

: 	
--

, 
RE

PO
RT

E D
E
 R
EC

A
U

D
AC

IÓ
N

  P
AR

A 
LA

 E
LA

BO
R
A
C

IÓ
N

 D
E 

ES
TA

D
O

S  
FI

N
AN

CI
ER

O
S  

(M
U

LT
A
S
 PA

G
A
D
A
S
 Y
 M

U
LT

A
S 

PE
N

DI
EN

TE
S  

D
E 	

1  
 

LI
MA

 	
i 	

LIM
A 	

4 	
1
 	

3 	
1 	

1 	
25

,2
0
0
.  

..  . 	
PA

G
O

) 
 

,  ,,
,,,...,

,  ,,k.
  ,
j.4
.

,
yz

. ,7
2
1
un

ex
tl y

s
ff

ir
e
ly

m
.1

::
  

' 	
•-•  

• :  .:
 

	..
' 
..'
 : 11

1.  
•'-',.
,
,I

ti
lt

ti,
kj.'

,....k.
, ::7:,

,,,,
,‘-'
 II-

.  --,
-,9
',,, T

z,:l
..,--,1

-,,-
,•:"--

.71
7,

'-
-

15
1 1

.1
,?'

-‘1
"-‘,

--'
,..1.--"

'-'-
,H

.
,
:

: Jv
'-,<I:

  1
 .
  ,
  '
..

' 
	. 	

' 	
:'
 	
' 
--

: -
.--

-- 	
---T

- 	
1

1:
 
	

1.--1 
	.

,..,
;>„1

1:•:,,4
11.1
121

:.1
,91

5 9
17
11

1.1
. 7
..1

12
,9-'  

;2 
	
-
.
.
.
.1

-,-T
11

1,3
11

s1'
11
1
11

11
02

ffi
or
a
m

il
ig

tm
  :u

  • 	
.  

. 	
_  .

  
l
iz
á
za

ff
iT

:  .4
:,:....

.,..:1
-

-.;,
-

,
5

)-,..•‹.:
‘, ,  :

„';,
1 -.1

~
.r.
lr

.--:-
:›1

•T
Ab

, ::-
.:k

•
•-

il'
,.:-.

1.;1•
1-• 	

. 	
.„1.-. 

	
, 	

,,,,,
,,,  
, 	

,..
„,,,

, 
 
 

•
 

• 	
EF

EC
TU

AR
 LO

S P
RO

CE
SO

S D
E 

SE
LE

CC
IÓ

N
 D

E 
PE

R
SO

NA
L,

  F
OR

MA
LIZ

AC
IO

N
 D

E C
ON

TR
AT

OS
,  IN

DU
CC

IO
NE

S 
Y D

ES
VI

NC
UL

AC
IO

NE
S D

EL
 i 

. 	
. 	

LI
M

A
 	

LIM
A 	

• 	
9 	

2 	
1 	

2 	
2 	

I 	
3 	

( 	
5,0

00
 

. 	
•  : 	

PE
RS

O
NA

L 	
---

i 	
1

 	
4..

 	
1 

.  
. 	

.  . 	
: 	

1
 

•
 

:  

• 

•  

•
 

EJ
EC

UT
AR

  Y  
EV

AL
UA

R 
EL

  C
IC

LO
 D

E
 G
ES

TI
Ó

N
 D
E
L
 R
EN

D
IM

IE
N

TO
 D

EL
  A

Ñ
O

 2
01

9 
EN

 L
A 

SE
D

E 
CE

N
TR

AL
  Y

  L
AS

  1
3  

AT
FF

S 	
I 	

LIM
A 	

1 	
LIM

A 	
4 	

1 	
1 	

1
 	

1 	
1 	

1
 	

. 	
80

0 
.  

k•
 	

;
-.

1.-
 	

i 	
 

1 

	

1. 	
LI

MA
 	

1 	
LIM

A 	
28

0
13

0 	
50

 	
.1.

...
  1

0
0

 	
4  .

. 	
30

0,
00

0 
EJ

EC
U
T
A
R
 Y
 EV

A
LU

A
R
 EL

  P
LA

N
 D

E 
D

ES
A

R
R
O

LL
O

 D
E
 PE

R
SO

NA
S  

PO
P 	

.  
50

00
00

3.
  G

ES
TI

O
N

 	
...

  
O

FI
CI

N
A
  D

E 
RE

CU
RS

O
S 	

39
99

99
9.

  S
IN

  P
R
O

D
U

C
TO

 	
: 	

AD
M

IN
IST

RA
TIV

A 	
EJ

EC
U
T
A
R
 Y
 EV

AL
U

AR
 L
A

S 
AC

TI
VI

D
A
D

ES
 P

R
O

G
R
A
M

A
D

A
S 

EN
 E

L P
LA

N
 D

E  
B

IE
N

ES
TA

R 	
LI

M
A

 	
I 	

LI
M

A
 	

DO
CU

M
EN

TO
 	

.. 	
25

5 	
60

 	
! 	

60
 	

80
 	

i  	
5

5
 	
L

 	
25

3,
52

2 
I  

 
i 	

H
U

M
A
N

O
S
 	

EL
A

B
O

R
A

R
 D
IR

EC
TI

V
A

S
 Y  

PR
O

CE
D

IM
IE

N
TO

S 
IN

TE
RN

O
S 

PA
RA

 L
A 

G
ES

TI
Ó

N
 D

E
 PE

RS
O

N
AS

 	
I. 	

LI
M

A
 	

i 	
LI
M

A
 -
1

 	
2 	

0
 	

I 	
1

 	
0 	

. 	
1

 	
I 	

1,
10

0
  

FO
RM

UL
AR

 PL
A
N

IL
LA

S 
D

E  
RE

M
U

N
ER

AC
IO

N
ES

 Y
 B

EN
E

FI
CI

O
S 

D
EL

 P
ER

SO
N

A
L,

  A
SI

 C
O
M

O
 E
L
 PA

G
O

  D
E  E

ST
IP

EN
DI

O
 D

E P
RA

CT
IC

AS
 Y

 1 
LIM

A 	
I 	

LIM
A 	

1: 	
1

2
 

 

	

3 	
I 	

3 	
3 	

I 	
3 	

1 	
96

7,
46

6 
'O

TR
OS

,  S
OB

RE
 LA

 B
AS

E  
D

EL
  C

O
N

TR
O

L  
D

E 
 

	

..1. 	
....

i..
 	

;  
SU

PE
RV

IS
AR

  L
A  

A
C

TU
A

CI
Ó

N
  D

E 
LA

 S
EC

R
ET

AR
IA

 T
ÉC

N
IC

A
 D

E A
PO

Y
O

 A  
LO

S  
Ó

R
G

A
N

O
S  

IN
ST

RU
CT

O
RE

S  
D

EL
  P

R
O

C
ED

IM
IE

N
TO

 	
1 

 
LI

M
A
 	

I 	
LI

M
A
 	

i 	
6 	

1
 	

: 	
2 	

1
 	

I 	
2 	

: 	
25

,2
00

 
D

IS
C

IP
LI

N
A

RI
O

  Y
  S

A
N

CI
O

N
AD

O
R
 

■
 

1  
.
...

:
‘,,F

17
,  z

1 1
44

  ,  
•,,
,e

lyno
rg

om
», 	

•  ,
,,,

,.u
olz

..< 
„1,1

,
,,,,

,, ,  
."7

.1,W
W

,:.
- M

.17:..7
.7 7,

.-V
III

I I
V

';',1
1 '

V,
,,14

-1 0
21

51,
10

41.1
"11

.74
i£

0
4.4

fli
lI

á-W
i

l l-
V, 	

'4‘
*.IY

I,  1
5P

ka
, 

 
1:4

31
4:1

1»>
 ''

'.•:,)1
.14r

f-
' "s

V 1
%."

M
;4

,-,,,W
  ,\4

: 14
:11

-,  
To

ta
l 3

99
99

99
.  S

IN
 PR

OD
UC

TO
 	

1 	
jg:
',.'
.1.,

,,,
,,

V1
1,4

', -,
 	

sY,
  ,
 

j'
:"•

,•11
11

1: 
•  

C
r.

  '
 t
P
/T

,'
.‹

.,8
1
,
7
  2

,  .
:4

,,,«
!'
 

Z
 .
.a

,  '
..>!

..-
'i.

.. 	
'.
....
  
..

  ,
I
..

11.
-

,.
...

,..<
,,

,4
:
:,.;
:-..
,:,
1
1

.-,,,
,,«

..,-2
"..:
::'.

,,.=
:,„

{ -
zt

.  
' 
r ;

  .
, 	

ff
ir
  •  

á
 ,

‘•':
  >

, 
	
-
 	

. n
g
,g
lá

bú
t,
1

4
-'
1
0
4
•1

.,
9
,L

f x
j
4
  
,•:
1

1:4
•• n

,‘•  
'•  

1 
I

irt
lit

  O
FI

CI
NA

 D
E 

RE
C
U

R
SO

S 
H

U
M

A
N

O
S 	

,,  
2
,4

1
1‘
11
,

4
",,d

r
~

,,
iZ

,.•
 ,~

1
a
1

3'
,.  

,:
-;

,-
-,
  „I

W
W

,  a
„..
°
 :1

-1
,  ,
, A

,,
, 1

11
51
0

,1
1
.1
4
.  M

r
."
.1

4.1
1,

_  
' a
á
llk

. ~
.~

4
,4

1'
..=

  ,
..  
,,

,51
4
4

,4
,14

114
1
W

-,,
,‘m

a
  :4

),
,,
,

,...,
,,,,
,,

..
.t
ly

u
l  -

  <  
,  
-
  
1
 
.  
-
,
  .
  "
.
 
 
,
  I
«
,  
.
..
.
.›.4

 .
y.
"
.1

.1$
5-
1
0
,  ,

..
..
.
.
.
  :
a5

.,  w
x,

.
,
.
..

..
  
<

  
-
  -
  •  
,  <

  
 

A
D

M
IN

IS
TR

A
R 

Y  
CU

ST
O

D
IA

R
 L

O
S
 FO

N
D

O
S 

Y 
VA

LO
R
ES

 D
E L

A 
SE

DE
 CE

NT
RA

L 	
1 	

LI
M

A
 	i
 	

LI
M

A
 	1 	

33
 	

1 	
6 	
1

 
	9

 	
9 	

1 	
9 	

1 L
  
	

10
9,

54
8

  

50
00

00
3 

G
ES

TI
O

N
 	

A
PE

R
TU

RA
R  

Y  
C

O
N

C
IL

IA
R 

LA
S 

C
U

EN
TA

S 
C

O
R

R
IE

NT
ES

 B
AN

C
AR

IA
S 	

1 	
LI

M
A

 	
1 	

LI
M

A
 	

1 	
1 6

 	
4 	

1 	
4 	

4 	
l 	

4 	
I 	

13
9,

54
8

  
.  
 

39
99

99
9.

  S
IN

  P
R
O

D
U

CT
O

 	
A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 	
C

O
N

TR
O

LA
R 

LO
S 

IN
G

R
ES

O
S 

R
EC

AU
D

AD
O

S 
PO

R
 TO

D
O

 C
O

N
C

EP
TO

 	
M

IL
I 	

A
 	:  
	

LI
M

A
 	

! 	
D

O
C
U

M
E
N

TO
 	

, 	
5
7
0
 	

13
0
 	

.1.
 	

14
0 	

15
0 	

I 	
15

0 	
I 	

12
8 8

56
1  

, 	
t 	

--
-1

  
!G

IR
A

R 
Y  

PA
G

A
R
 L

AS
 O

BL
IG

A
C

IO
N

ES
 C

O
NT

R
A

ÍD
AS

 	
LI
M

A
 	

i
  

	

e 	
:  

LI
M

A
 
I
 	

:  
5

7
00

 	
1
3
0
0
 i
  
1
1
5
0
 !
 
1

35
0
 
!
  
1
9
0
0
 1 	

39
3,

94
8 

	

.1 	
4 	

....
1  

l
U

PE
RV

IS
AR

 A
  L

AS
 A

TF
FS

 -
  C

AP
TA

C
IO

N
 D

E
 IN

G
RE

SO
S
 Y 

G
ES

TI
O

N
  D

E  
CA

JA
  C

H
IC

A 	
: 	

LI
M

A
 	

1 	
LI
M

A
,
 

I 	
7 	

0
 	

1
 

1 	
: 	

1 	
3
 	

1 	
3
 	

I 	
26

,7
20

 

1
W

-7,5
-fi

a
rki
a

l"—
T R-

Ei
ik

  f14f.
7i

.e.X
.-
.

-:
,', 1118,_ ,1,,1

  .1,,N
:5e 7

Zt
T
6.P

I 1.r :S
,T,

,A  
>A

,,7
> :W

 
 ,  

,  I›
T-1 :1 ;T,> 1-' ,>,M

,,71."
-ttl

1f 1r :é-
,59

9.5
1

1M
I g

.
. 	

' I,  
' .,1

.0 :7
;',,
 

'- '-'''•I '
 , 1; 11

. N
-. r<:

4 t1 ,-23 t,'1I
n 7,:
,,2

n2
2 .1',n
',

,,! '," '
- »- 1  
.

.-. .c1' a„,;
7 t_4 a,̀,"- j g  .  t~ e,  

~
 

 r.1 áu
.
~ :- 1.› 1 á, ~5- t- á~ . -.~ g

t;i
f
tw<V 1 ,

. a, ,~ ,,Z o1 g„::1 zr1 l11 n" iz9 . ,:211 :1 21 : ,1
 

• :J ,W .11
  ; s. s., ; s:, ::. e  '
 

1 :Aw.'
 

., 1
1 m 	W -- e. E' t

k
;.< b1 X s. 11: r4: z>1-: d.7

or; ,::
w t sl . 

 62
5 

5
;
,
 	

„ 	
: ¿

k
á-

 	
2

1
I
 

	N
,
 	

11
r'

,
, 	

- 	
‹ 	

, 	
:

m
 	

, 	
,4

20
1

 

o
 

8 

, 

o 

2 

o 

2 

o 
z o 

o 

1 E3 

8  

uO 

13  
5 

11-  
h o á 5 

z < 
2 

z 
2 a 

1c' 

81 81 

g 
t 

85 

o 
E o 

o 
a o 

o 

O
FIC

INA DE TESO

RE
RIA 
 

o 

5 



m m 00 

CO 

co 

00 

Cr 
m 

• 
01 

tr,  

o 
tr> 

o 

rn 

os o 
t.0 	t.0 
el' 	•C't 
m m N 

m m 

Cr, 	NI 

  

A
N

EX
O

 07
.-  

PR
O

YE
CT

O
 D
EL

 PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 IN
ST

IT
U

CI
O

N
AL

-P
O

I 2
01

9 

O
FI

C
IN

A
 G

E
N

E
R

A
L 

D
E

 A
S

ES
O

R
IA

 J
U

R
ÍD

IC
A

 -
  O

G
A

J 

 

LIL

Yilajlaj

l  

rilt7

iTaL

TIMI

D"

Ta
d
v/111.72 
 

o 

5 
u 

   

ck.
 

A
.
 

o
 

o
 

lu
en

ta
i t a

ar i
  

11
01

W
IS

TI
D
V

II
II

/2
 

D
O

CU
M

EN
TO

  

< < 

o o 
cC 

Cr 
cC"'  

cSj  
Cu 

 Lu 

ou  
o  
cC 

cC 

cc 
u 

o o 
z 

z 
z -o 
E 
o 

=.1 

50
00

00
4.

  A
SE

SO
RA

M
IE

NT
O

 
TE

CN
IC

O
  Y

  J
U

R I
DI

CO
 

(
F
P
I
 

S
r
i 

39
99

99
9.

  S
IN

  P
RO

D
UC

TO
  

o

<  rn cC  
75 O 
o 

0 
:7t 
CC 

1 (11 z  
< 

o 

TI 

01 
1-1 
O 

o 

o 

o cC

wo  

o 

• 
• 

cC 

o 

O
fic

in
a  

de
  P

la
ne

am
i  

< < 

SI
NA

FO
R 

U  
O

TR
O

S 

O
fic

in
a  

G
en

e  

UJ 
UJ 

1UJ 
O 

o 
cr, 

1= < i2 cc o z 
o 

1 

zjz 1 1S 
✓ á 8I , 
• cc 
- •m 
V10 UJI 

.30 E 1 z 
U..1 1 -di 0_ 
• o 
▪ D 
LLI 

; >- 
Z1 Z 
0 10 

5 5 • U..1 
C1 CC 

2 

AC
O
M

PA
Ñ

AM
IE

NT
O

  L
EG

AL
 Y

 A
SE

SO
RÍ

A
 A  

LA
S  

D
EP

EN
D

EN
CI

AS
 DE

L  S
ER

FO
  



Zjt o 

O 
1— 

• 2 8 E ce h-
a 2 

o cc cc 

o 

EI
JO

IM
ZE

if
f-L1 

EP
A

RT
A

M
EN

T  
.  trr

i g
p

~
2

- 47
.1 1

Pi
tl..  

•
 

CT
IV

ID
A

D  
P
' 

lit
te I

d
Ua

ir
ia

tif
d  

NI
DA

D
 *

ft  
A

N
I A

 

t 
1 

D
ire

ct
or

  d
e  

la
  O

fic
in

a  
de

  P
la

ne
am

ie
n t

o  
y  

Ra
ci

on
al

 

cc 
o O) 
(7 

o E 

n  
de

  P
la

ne
am

ie
nt

o  
Es

tr
at

ég
ic

o  

o u 
2. 

50
00

00
2.

  C
O

N
D

U
CC

IO
N 

Y 
O

RI
EN

TA
CI

O
N

 S
UP

ER
IO

R 
39

99
99

9.
  S

IN
 PR

O
D

UC
TO

 
O

FI
CI

NA
 D

E 
SE

RV
IC

IO
  A

L 
U

SU
AR

IO
  Y

  T
RÁ

M
IT

E  
D

O
CU

M
EN

TA
RI

O
 

•  

z 
o 'O 

5< z 2 
Lu o 
5 z 

o

< z 
ow  

in T. 	«,:t 	O 	a, 1 	o 

d' 	N 	N 	

re.°°  1 	Co''  
03 	Cr) 	O 
N LO O 
ó 	rei" 	Lri 	rei I 	ó 

( 	„ rs., 	.1 	cr, 1 	co 
.• • 

TnI  N N 

	

OO. 	I 

	

n ..,.., 	, 	NI 
N 

	

03 t 	CO 
8 81 8 8-  o o E Os 	Ln 
Ln Ln I 	8 
«I .0' I 	

-1--' 
m  m 

i 

8 81 o 0 
o Ln Ln 

§o 
o N 

0 
o 0 0 
tti 
e-I 

Ni .47  
o 

ko 	N m o (-4o  o 1-4 m 1-1 r-I n-I r-I 

o es, es, 03 o m m 1-1 e-4 e-I e-I 

o 00 en 1-4 a-4 s-I a-4 1-1 1-4 

en o T-1 e-4 e-4 

Lo IJ") 1-4 

z o 
u 

o 
1) 
u 

o 
u U 

4  4 4 4 4 4 

A
N

EX
O

  0
8.

-  P
R

O
Y

EC
TO

 D
EL

  P
LA

N
 O
PE

R
A

TI
V
O

 IN
ST

IT
U

CI
O

N
A

L-
P

O
I
 20

19
 

• • 

<1 < 2 2 
4 4 4 4 4 4 

2 

SE
CR

ET
A

R
IA

 G
EN

ER
A

L 
-  

SG
 

o 
>- 

o w z LIJO 
2 u" 
<< 
Z z 
00 
u u  
O Z 

Z 
< 

< 

o_ o 
Z 

O 0  
8 

z
u 

L"  

Lu 00 
0 0 <u 

Lu 02 
w  
zi 
z 

20 
-o (3 
C3 D 
D 
U I=  o, u,  

o 
o

O  cc 
o 
>- 

ZCI  

o o v-, 
o Lu 

z 
o. 

o 

o z 

o 

co 
o. 

o.  

Lu 

3 

O O
RG

AN
IZ

AR
,  D

ES
CR

IB
IR

 Y
 C
O

N
SE

RV
AR

 E
L A

C
ER

V
O

 D
O

CU
M

EN
TA

R
IO

 D
EL

 S
ER

FO
R 

<O < - , 1 <a:‘ 	u  Lu 
ó o coD O v") i<<   
< L.LI 	UJ N > 

CC LU 2 2  Lu < z o o --1 	N VI U' 
0 0 1 15 S 
I- v, 	1- .- z ,L,  1 z (r, u.., > 	u.,- ,... - 
2 < 	2 --' cc Di- D2 
o 0 1.14  < O 	O Z 
O (' 	o ,./.2 

cc

O 	c.r, Ti 
'2, 

.... 
LL  Lu 9z u., 

'e) -I 	(6-' á 0'u o D 00 1O V) 
i-< 	I- < 
< CC  LL 	,< CC 
O D 5 < o_ 
UJ VI 	LJJ CC 

z < 20LL Lu O 	Lu cc 
cc Z 	cc ui 
<'u 1 <ti) 1- o 	i-  -, Lu 
2 Luz 2 o <o. < 
cc LL, 	cc Lu  1-o 	1- I-- 
>- >- 	>- cc 
cc u)1 a:< a <'u 4 20 1 z w 0< 1 00 c  
F= ° l= < tn t.n 1-.-- 	Ln 
LU Z 	LU 1 

o  

4 
o 

o. 
tó 

o 

 OF- 

z o 

o 2 
11.1 

< 

ji- 
1 2 

z 

Lu 

Z o<  cc 
< o- 

-_, 	oro 
4!. 0Z 
ZI O o. < 

2 <II u2.,  
1-' Z i= I 

i 	z<  LIJ O  
Le, Lu 

2 I 2 a 
2 1 	LU 

1 2 cc < o 
z I Z 
01 O 
(7,11 	

u 
(15 < < -'u a: cc F-

O 1o < o3 1 cn 
S I w 

0 
I (-) 

cr 
,- 

I •:( 
< 
2 4- 

i EE. O 1-1 0  

Z •40 I O 
u 

3 1 
2  z  
D I D 
2  
010 

U 
Lu 
O Z 
tn: 
u o.  

1 01< 
o O 
-(E)c 
O 1 o  
212 

`0 
o 1 O < I < 

1 Z 
U.1 I UJ 
2 2 Lu  LL1 

-J 
(1. 

I 2 - - 

U.I 
CC 

UJ 

z U- 

o 
 LU 

O 
o
z  o2  

o. 

 

o 

 co 

o 
z 

<2, 
v.) 

LA
BO

RE
S 

IN
FO

R
M

ÁT
IC

AS
 E
N

 AP
O

YO
 A

 LA
S 

OP
ER

AC
IO

NE
S 

IN
ST

IT
UC

IO
N

AL
  o  

u 

z ou  
o 
Lu 

o 
o 

4 
-0 

o 
o
2 

z 
 
o 

 Lu 

(.7) 

0 
>- 

o 

o co 

U 

CC 
LU 

O -J 

co 
UJ 

O 

o 

LU 
cx 
O 

o 
o 
o. 

z 
o

cc 
O u_ 

o 
cc co 

o
 

o
 

o.
oo  

O
fic

in
a  

G
en

er
al
 

de
  P

la
ne

am
ie

nt
o  

y  
Pr

es
up

ue
st

o  

'11.1 

ji 
jo 

LU 
CC 
CO 
O Lo 

.0 

.0 
•2 
I D 

o 
u 

1 42

2  ct 1 
1 5 

1 
z 

D 
UJ 

o co 
Lu 
o 
tn o 1- 

o 

Lo 

o 

cx o u_ 

o 

o 
o. 

 o 
z o 
o 
1- z 
LL, 
O_ 

>-o 
o. 

A
PR

O
VE

CH
AM

IE
N

T
O

 D
E
 LA

 FL
O

R
A
 Y
 FA

U
NA

 SI
LV

ES
TR

E  

PA
TR

IM
O

N
IO

 FO
RE

ST
A
L Y

 D
E
 FA

U
NA

 S
IL

VE
ST

RE
 

FA
U

NA
 S

IL
VE

ST
RE

  R
U

M
BO

 A
L 

BI
CE

N
TE

N
AR

IO
 

O z 
o 
o 
D 
o 

o 
o z 

>- 

1- 

D o o 
o LA

BO
RA

CI
Ó

N
 DE

 V
ID

E
O

 IN
ST

IT
U

CI
O

N
AL

 

z < 
42 
o. 
4 u 

o 

so 
o
Do 

A
CT

IV
ID

AD
E
S
 DE

 LA
 EN

TI
D

AD
 

5°0 	• 
"Uag 2‘50.* 

(210\\  o 
3 
co 
o. o 

50
00

00
2.

  C
O

N
D

U
C
C
IO

N
 Y 

50
00

00
2.

  C
O

N
D

U
CC

IO
N 

Y ›- cc 1 

O
RI

E N
TA

CI
O

N 
SU

PE
RI

O
R 

O
RI

EN
TA

CI
O

N
 S

U
PE

RI
O

R 

Z O, 
O E "; 

	

(-.3 LU 	 CL 
u 	 u., 

	

D D 	O 
O 	 o 

> 

	

ZZI 	.- 

	

0 0 	'PI 
° 

	

„si C II< , 	7'1'2  

	

‘ 1 ,0°8  o"  - I:-  -- :: o 	4:: 

z 

Li) 

- 

t 
o ' D  ' 

	

. o 	E 

	

' 	ó 

	

D 1  ce 	E 
o o_ 

c 

	

0 Z 	o cc 

	

. 41) 	U 
'Ce CL 	 O 

	

Z " Cr; 	(9 Cn 
(7) ON . I. u 

cn T .91,-  

	

, 01' 	. 	7, a; 
al 	en ' 	: 	c,- a, o, 70 ' C9 
rn 

, 	I- 	í 0  ' -  
19 	 O 0- 

lo  

	

CC 	2 .... 

	

U-I 	u., O z w (9 t 
(9< U.I 

< O Ec  

	

etr 	LIJO. 

	

I- 	CC . 

	

11J 	U kg 

	

cc 	Lu v) O <J) ....1 

	

u, 	70 PI_ ,u 
CO O 
-- I- 

39
99

99
9.

  S
IN

 PR
O

D
UC

TO
 

L1.1 

UJ 
0 = u 
z<  3 
0 2 

D 
O 2 

o u 

r. 



7,1 
o 1120,1011 

co

iJ 

1.v - 
O cc 
cc 
0. > 

<9 O cc • = 

u 2 • 2 Ce. f—CL = 

o cc • _ 

»
E
P
A
R
T
A
M

E
N
T
O

 PR
  e

V
IN
4
1
1
~

1
~

 

Q. o 

o 

111
.1
.1
t1

,10
1T
O

W
Z
 

JL'
ll!L

•I3
9
1
"f

fil
 

IN
 P

R
O

D
U

CT
O

 

To
ta

l 3
99

9 9
99

2S
IN

 PR
O

D
U

CT
O

 

DI
R

EC
CI

O
N

 E
JE

CU
TI

VA
 

N, 	r,  r,  0.,J.) l0 

(3.. 	cr

▪ 

i' a; r----  N.-  R. R. 
0  o o C•1 N rq m 
<-1 
<-1 	

<-1 . , r- r--- co .-i" 

-O 
ro 

ti 

z o z o uu  

c̀̀)  o 
ro cc 
o 
.92 

cw(gE  
ro 

-o 

o 

o 

o 

2 

G
ER

EN
C
IA

 PE
R
M

A
N

E
N
T
E
 SO

BR
E 

A
CC

IO
N

ES
  D

E 
CO

N
TR

O
L  

Y
 A
U

DI
TO

RI
A 

o 
al 

o_ 
al 

To 2  
lis 'E 
1, E 
u al 
L o 
o ro 
t 

o 

(9 
ro 

50
00

00
2.

  C
O

N
D

U
C
C
IO

N
 Y
 O

RI
EN

TA
C
IO

N
 SU

PE
R
IO

R
 'C

O
N

D
U

C
CI

Ó
N

  D
E
 L
A
 G
ES

TI
Ó

N
  F

O
RE

ST
AL

  Y
 D
E
 FA

U
N

A 
SI

LV
ES

TR
 

4,  

39
99

99
9  

S
IN

  P
R
O

D
U

C
T
O

 cr., 5_ 
• r4 Ti> 
O 5 13  

O.': 8 a_ O • )— ro 

o, O cr, 	cc E G. , c  

on 	CC • O o 
6 w  VI' rl 

 o 
c,.. 019  
< cc 
> F.: O 
D 12 
w o 

z 23  
O ro 
u o o _o 
w ro  

Et 
< 

ck. 
o 

:T
o
ta

l D
IR

E C
C
IO

N
 EJ

EC
U

TI
VA

 
O

R
G
A
N
O

 D
E 

CO
N

TR
O

L 
IN

ST
IT

U
CI

O
N

A
L 

LU 
U 
o 

ie
nt

o  
Es

tr
at

ég
ic

o  

-0 
:o 
E o u 
(2.) 
o 
_á 
E a, 

A
N

E
X
O

 0
9
.-

  P
R
O

Y
E

C
TO

 D
E
L 

PL
A
N

 O
PE

R
A
TI

V
O

 I
N

S
TI

TU
C
IO

N
A
L-

P
O

I 2
0
1
9
  

DI
RE

CC
IO

N 
EJ

EC
UT

IV
A

 DE
L 

PL
IE

G
O

 SE
RF

OR
 



ANEXO 10.- PROYECTO DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL-POI 2019 

ADMINISTRACIONES TECNICAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE - ATFFS 
META 

FISICA 
PRCJG. PRCEG. PROG . PROG. TOTAL 

ANUAL 
I TAJES 11 DUNI III TRIM IV TRIM P1510 2919 

12 3 3 85,515 

-••, 
16 4 4 4 4 338,165; 

400 99 99 99 103 40,920 

220 56 54 56 54,600; 

1#141141 

36 9 9 9 9 1,023,213 

Q11,40." 4:1 
12 3 3 3 621,196 

3  o lsoo 

12 3 3 3 633,916j 

- -451>3111: 411111 
2 O 1,360 1 

2 o 120,000 . 

1.21401 

12 3 3 114,682 

114,682 

1350 

2 

270 

o 

370 100 610 231,787 

169 34 193 ?c. 5,400 

269,564 

12 3 3 3 231,49 / 

200 43 55 56 46 10,502 

Por 401,999 

12 3 3 3 217,271 

4 O 68,101 

285,374 
1,826,895 

101,350 

71,481 
172,841 

UNIDAD 
• ORGÁNICA 

ACTIVIDAD OPERATIVA DEPARTAMENTO 	PROVINCIA 	U MEDIDA PRODUCTO PP 	 ACTIVIDAD PP  

LAMBAYEQUE ACCION 3000001. ACCIONES COMUNES 	 5000276. GESTION DEL PROGRAMA 	 GASTOS ADMINISTRATIVOS DEL PP0130 flual  1C1.1. 	.21 211111261111117571211111~ 
CHICLAYO 

111E4 
3000383. PRODUCTORES FORESTALES Y MANEJADORES DE 

5005174. GENERACION, ADMINISTRACION Y DIFUSION DE INFORMACION FORESTAL 1 
FAUNA SILVESTRE INFORMADOS SOBRE EL MANEJO SOSTENIBLE 	

Y DE FAUNA SILVESTRE 	
:REGISTRO DE LA PRODUCCIÓN FORESTAL Y OE FAUNA SILVESTRE EN ATFFS IAMBAYEQUE 

DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

4.441 .VMSIES)SE~§,0804~~30 , 	 Agy«~tilos:FoREsmq DIFAt1NA SILVESTRE 
3000697. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 	5004413. CAPACITACION Y SENSIBILIZACION EN EL MANEJO DE LOS RECURSOS 	CAPACITACIÓN Y SENSIBILIZACION SOBRE MANTEO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS EFS EN 

FAUNA SILVESTRE CAPACITADOS Y SENSIBILIZADOS EN EL 	 FORESTALES, ECOSISTEMAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 	 IAMBAYEQUE 
MANEJO EFICIENTE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y FAUNA 	5004414 ASISTENCIA TECNICA EN APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 	ASISTENCIA TECNICA A PRODUCTORES Y MANEJADORES FFS 

Total 3003697. PRODUCTORES Y MANEADORES FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE CAPACITADOS YSÉMILIZADOS EN El-MANEJO EFICIENTE DILOS RECURSOS FORESTALES Y FAUNA 
3000384 ARRAS FORESTALES RECUPERADAS QUE CUENTEN CON 5005177 PREVENCION, CONTROL Y VIGILANCIA SOBRE ACTIVIDADES QUE ATENTEN INTERVENCIONES ORIENTADAS A REDUCIR FI TRAFICO ILEGAL DE PRODUCTOS FORESTALES 

UN ADECUADO MANEJO FOSRESTAL Y DE FAUNA SIL VES THE 	 CONTRA LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 	 Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA REGION LAMBAYEClUt 

T1131!11991.~_T_IEITA.E5.!IcVMI.AW'1991:1;VPfIt?P!V .Y.19;11911!?P..!±4"1?:f911k1::91?1PgNIII!1%s3;11;;:,H,.... 
5005180. OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALE 

OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE APROVECHAMIENTO FORESTAL Y DE FAUNA FORESTAL 
Y DE FAUNA SILVESTRE Y ACCIONES DE SEGUIMIENTO Y VERIFICACION 

5005178 MESAS DE TRABAJO Y PLANIFICACION PARA FORTALECER LA GESTION DE IMPLEMENTACION Y FORTALECIMIENTO DE LAS MESAS TECNICAS DE LA REGIÓN 
LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 	 LAMBAYEQUE 

Total 3000695. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE CORE ACCESO Y TRAZABILIDAD EFICIENTE SOBRE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE 	ACCION 

LAMBAYEQUE 1 PERSONA j 

FERRENAFE 	i PERSONA t 

11:24,91n,E1AV 

LAMBAYEQUE 

LAMBAYEQUE 

LAMBAYEQUE 

ATFF 
LAMBAYEQUE 

CHICLAYO 	REPORTE • 

CHICLAYO 

CHICLAYO 

HUARAL 

REPORTE` 
TECNICO 

I EVENTOS 

LAMBAYEQUE 3030695 PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 
FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABILIDAD EFICIENTE 
SOBRE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE LAMBAYEQUE 

IS 

GESTION Y ADMINISTRACION DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA 
ATI F:5 ANCASH 

ANCASH ACCION 3000301. ACCIONES COMUNES 5000276. GESTION DEL PROGRAMA 

7~111....7=13131,  t'A t 	tal 0,7 
CONVENIOS DE COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL CON GOBIERNOS LOCALES, 

I ORIENTADOS A PROMOVER LAS ACCIONES DE FORESTACIÓN Y REFORESTACIÓN, SUSCRITOS 
Y CON SEGUIMIENTO 

5005182. DESARROLLO DE ESTUDIOS DE ESPECIES FORESTALES MADERABLES, NO IDESARROLLO DE ESTUDIO DE ESPECIES FORESTALES MADERABLES, NO MADERABLES Y DE 
FAUNA SILVESTRE POTENCIALMENTE APROVECHABLES 

1 DOCUMENT 
O 

5005181 DESARROLLO DE MECANISMOS QUE PROMUEVAN LAS INVERSIONES 
FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

ANCASH HUARAZ 

HUARAZ 	ESTUDIO 

?.t 

HUARAZ 	ACCION 

3000696. PRODUCTORES Y MANEIADORES FORESTALES Y DE 
FAUNA SILVESTRE ACCEDEN A SERVICIOS PARA LA CONEXION 

CON MERCADOS 
ANCASH 

MADERABLES Y DE FAUNA SILVESTRE POTENCIALMENTE APROVECHABLES 

71:411.  .11:101113~43ffikiór nu< ét.t.0  Y AS 
3000383. PRODUCTORES FORESTALES Y MANEJADORES DE 

5035174. GENERACION, ADMINISTRACION Y DIFUSION DE INFORMACION FORESTAL !INFORMACIÓN FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE, REGISTRO DE PLANTACIONES 
FAUNA SILVESTRE INFORMADOS SOBRE EL MANEJO SOSTENIBLE 

Y DE FAUNA SILVESTRE 	 FORESTALES, MONITOREADAS, ACTUALIZADAS Y DIFUNDIDAS. 
DF LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

ANCASH 

Total 3090383. PRODUCTORES FORESTALES Y MANEADORES DE FAUNA SILVESTRE INFORMADOS SOL91‘4,111.0 sosTENum pe LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE:;:  

FORTALECIMIENTO DE CAPACITACIONES Y SENSIBILIZACIÓN EN EL MANEJO DE LOS 
RECURSOS FORESTALES, ECOSISTEMAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

i INFRAESTRUCTURA DE VIVEROS FORESTALES PROMOVIDOS, IMPLEMENTADOS Y CON 
ASISTENCIA TÉCNICA 
ASISTENCIA TÉCNICA EN MANEJO. APROVECHAMIENTO Y COMPETITIVIDAD FORESTAL 

, .:1111117111#01'1:#(1..,:$111ffitkilgt.7.17 

5004413. CAPACITACION Y SENSIBILIZACION EN EL MANEJO DE LOS RECURSOS 
FORESTALES, ECOSISTEMAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

PERSONA i 

1 DOCUMENT 
O 

PERSONA 

ANCASH 

ANCASH 

ANCASH 

ANCASH 

ANCASH 

HUARAZ 

CARHUAZ 

PALLASCA 

• ATFFS ANCASH 

	

	3003697. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 
FAUNA SILVESTRE CAPACITADOS Y SENSIBILIZADOS EN EL 

MANEJO EFICIENTE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y FAUNA 
5004414. ASISTENCIA TECNICA EN APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 

5005177. PREVENCION, CONTROL Y VIGILANCIA SOBRE ACTIVIDADES QUE ATENTEN :INTERVENCIONES ORIENTADAS A REDUCIR EL TRAFICO ILEGAL DE PRODUCTOS FORESTALES 
CONTRA LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 	 Y DE FAUNA SILVESTRE DE LA ATFFS ANCASH 

HUARAZ 	i REPORTE 
1 	 1 

HUARAZ 	HECTAREA 

3000384. AREAS FORESTALES RECUPERADAS QUE CUENTEN CON 
UN ADECUADO MANEJO FOSRESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

S004420 RECUPERACION DE AREAS FORESTAL ES DEGRADADAS O ALTERADAS 	PROMOCIÓN DE LA RECUPERACIÓN DE ÁREAS FORESTALES DEGRADADAS O AL ERRADAS 

Total 3000384, ARAS FORESTALES RECUPERADAS QUE CUENTEN CON UN ADECIJAPQMANER2 F.9511119.),, pl. FAUNA SILVESTRE 

5005180. OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA 

	

Y DE FAUNA SILVESTRE Y ACCIONES DE SEGUIMIENTO Y VERIFICACION 	SILVESTRE EN LA REGIÓN ANCASH 

5005971. ZONIFICACION FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 	
I ACOMPAÑAMIENTO AL PROCESO DE ZONIFICACION FORESTAL AL GOBIERNO REGIONAL DE 

ANCASH 

Total 3000695. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y 	 EllESTF,L.11Y. DE rAv N sityysTRE 
Total ATFFS ANCASH 	 F> air 	 ULItn• 

CAMPAÑA DE SENSIBILIZACIÓN DE LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN EN EL SECTOR 
FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA REGIÓN APURIMAC 
SEGUIMIENTO Y MONITOREO POSTERIOR A LOS DERECHOS OTORGADOS 

REPORTE 
TECNICO 

DOCUMENT 

ANCASH 3000695. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 
FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABILIDAD EFICIENTE 
SOBRE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

HUARMEY 

ANCASH HUARAZ 

APURIMAC 

APURIMAC 

ABANCAY 

ABANCAY 

ACCION 5000276. GESTION DEL PROGRAMA 3030001. ACCIONES COMUNES 

Total 3000001. ACCIONES COMUNES 

11 SO, 801, 

80,806 

12 116 995 

116,996 

1? 3 arto 675 

4 3,256 
843,932 

1,254,575 

1? 3 3 48,51 64 

. 4E1,864 

8 2 2 23,244 

41.  

12 3 3 12,670: 

if'41114‹  

1200 1 	300 300 300 300 	1 122,452 

50 1 	25 25 570 

4,574 
12 3 3 234,412 

ot,i.tzí 

12 3 372,346 

4 1,260 

2,082,470 

2.082,470 

:41,000. 

143.19 
1080 360 180 180 360 2,310 

540 155 135 135 135 3,960 

0,270: 

12 3 4,740 

12 3 7,640 

4 4,560 

itib« 
34 O 13 15 4,240 

5,220 

9.460  16;iáb 
12 3 175,613 

12 3 257,528 

12 3 85,807 

543,335 

12 3 676,142 

176,142 

12 654,616 

654,616: 
1,849,706 

12 3 141,300 

141,200: 

12 3 3 3 9,000 

8,000 
17,030: 

3350 837 837 837 839 200,000 

50 12 14 12 35,000 

235,000í 

398 99 99 99 101 407,947 

407,947 .  

12 3 3 226,281 

9 1 10,003 

:; 296;281! 
1:037,n81 

3 3 113.955 

113,953f 

500517.1 DF NE RACION, ADMINISTRACION Y DIFUSION DE INFORMACION FORESTAL GENERACIÓN, ADMINISTRACION Y DIFUSION DE INFORMACION FORESTAL Y DF FAUNA 

3000383. PRODUCTORES FORESTALES Y MANE DADORES DE FAuN 	 Y DE FAUNA SILVESTRE 	 :SILVESTRE 

Total 4009883, PRODUCTORES FORESTALES Y MANEADORES DE FAUNA SILVESTRE 11944.14~01~9,12Mar~º113ffirlfflifi~.  Y DE FAUNA SILVESTRE 
ATFFS APURIMAC 

5005111. PREVENCION, CONTROL Y VIGILANCIA SOBRE ACTIVIDADES QUE ATENTEN :PREVENCIÓN, CONTROL Y VIGILANCIA SOBRE ACTIVIDADES QUE ATENTEN CONTRA LOS 

30003,1 AFILAS FORESTALES RECUPERADAS QUE cuEN r EN CON 	 CONTRA LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 	RECURSOS  FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

Total 3009384 ÁREAS FORESTALES RECUPERADAS QUE CUENTEN CON UN ADECUADOM 	I 	 121,1:11294J9:1t1,54., 
3000695. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 5005180. OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES 10TORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA 
FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABILIDAD EFICIENTE 

APURIMAC ABANCAY 	0CCION 

APURIMAC ABANCAY 	REPORTE 

REPORTE 
TECNICO 

HECTAREA. 

APURIMAC 

APURIMAC 

ABANCAY 

ANDAHUAHLAS 
Y DE FAUNA SILVESTRE Y ACCIONES DE SEGUIMIENTO Y VERIFICACION 	!SILVESTRE Y ACCIONES DE SEGUIMIENTO Y VERIFICACION 

SOBRE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 	 5005971 ZONIFICACION FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 	 :ZONIFICACION FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

T.1911 3000695 PRODUCTORES MANI1ADORWORESTALES y DE fAIINA.S.ILVESTRICONACC99T.T12AILIDADIFICIENTE SOBRE LOS.  RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

t:t:" 	tt't  Twt>A)A 
GESTION Y ADMINISTRACION DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA 
ATTES AREQUIPA 

77771.7717.7.7.77.77.1.77r17.177:7777777.171111r: 

AREQUIPA AREQUIPA ACCION 

AREQUIPA 	DOCUMENT
o 

5000276. GESTION DEL PROGRAMA 
000001. ACCIONES COMUNES 

3000696. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 
5035181. DESARROLLO DE MECANISMOS QUE PROMUEVAN LAS INVERSIONES 

FAUNA SILVESTRE ACCEDEN A SERVICIOS PARA LA CONE XION 
CON MERCADOS 

FORESTALES Y DE I AUNA SILVESTRE 

: fq411M~,Kthi~ffitiert(KY VICIOS PARA LA CONEXIOISON MERCADOS 

3000383. PRODUCTORES FORESTALES Y MANEADORES DE 
5005174. GENERACION, ADMINISTRACION Y DIFUSION DE INFORMACION FORESTAL 

FAUNA SILVESTRE INFORMADOS SOBRE EL MANEJO SOSTENIBLE 
Y DE FAUNA SILVESTRE 

DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

FACILITAR Y PROMOVER LA ASOCIATIVIDAD CON BUENAS PRACTICAS EN LA CADENA 
PRODUCTIVA DE V1CUNA AREQUIPA Y DE CASTILLA 

AREQUIPA 

AREQUIPA 1 REPORTE 
TECNICO 

AREQUIPA REGISTRO NACIONAL DE PLANTACIONES AREQUIPA, CAMANA Y CASTILLA (65 HA) 

.0~11~El,,,u17.0M1191112519M11. 	1,e14, ,W1g, 1:11511131-  
.• 

CAMANA 	i PERSONA 

CASTILLA 	PERSONA 

CAPACITACION A PRODUCOTRES Y MANEJADORES FFS PARA LA GESTION SOSTENIBLE DE 

¡LOS RECURSOS FFS EN AREQUIPA, CAMANA Y CASTILLA 

INFRAESTRUCTURA DE VIVEROS FORESTALES PROMOVIDOS, IMPLEMENTADOS Y CON 
ASISTENCIA TECNICA. 

WaRasf----  

5004413. CAPACITACION Y SENSIBILIZACION EN EL MANEJO DE LOS RECURSOS 
FORESTALES, ECOSISTEMAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

5004414. ASISTENCIA TECNICA EN APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 

AREQUIPA ATFFS AREQUIPA 3000697. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 
FAUNA SILVESTRE CAPACITADOS Y SENSIBILIZADOS EN EL 

MANEJO EFICIENTE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y FAUNA 
AREQUIPA 

fa. ia14,1  7111~51. 7;11:0'7 
1INTERVENCIONES ORIENTADAS A REDUCIR El TRAFICO ILEGAL DE PRODUCTOS FORESTALES 
Y DE FAUNA SILVESTRE DF LA REGIÓN ARQUIPA 

5005177. PREVENCION, CONTROL Y VIGILANCIA SOBRE ACTIVIDADES QUE ATENTEN 

RECUPERADAS QUE CUCUENTEN CON 	
CONTRA LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

AREQUIPA AREQUIPA • REPORTE 

OF 

REPORTE 
AREQUIPA 

TECNICO 

AREQUIPA 	j PERSONA 

3000695. PRODUCTORES Y MANEIADORES FORESTALES Y DE 
FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABILIDAD EFICIENTE 
SOBRE LOS RECURSOS FORESTALES Y OE FAUNA SILVESTRE 

OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTAL ES V DE FAUNA 

SILVESTRE EN LA REGIÓN AREQUIPA 
5005180. OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES 

Y DE FAUNA SILVESTRE Y ACCIONES DE SEGUIMIENTO Y VERIFICACION 
AREQUIPA 

5005971. ZONIFICACION FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 	 ACOMPAÑAMIENTO AL PROCESO DE ZONIFICACION FORESTAL AL GOBIERNO 

Total 3003695. PRODUCTORES Y MANEADORES FORETiMI:IYiltifillJNA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABILIDAD EFICIENTE SOBRE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

AREQUIPA 

CAJAMARCA 

	 =3111," 
CAJAMARCA 

~4ZOKUIP.4112.41,,  

3000001. ACCIONES COMUNES 
GEST ION Y ADMINISTRACION DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA 
ATI-ES CAJAMARCA 

ACCION CAJAMARCA 5000276 GESTION DEI PROGRAMA 

Yor>1.1111=11.::: „).1.4.7ir0 
, V°  

DOCUMENT 
O 

5004417. ESTUDIOS DE INVESTIGACION DE RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA 
kAUNA SILVESTRE INFORMADOS SOBRE EL MANEJO SOSTENIB 

SILVESTRE 
CAJABAMBA - ESTUDIO DE iNVETIGACLON DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

ffiffitileletOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 341**.- 	 ".• 	 ,11:a 

1 CAPACITACIONES DE SENSIBILIZACION EN EL MANEJO DE LOS RECURSOS FORESTALES, 
ECOSISTEMAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

5004413. CAPACITACION Y SENSIBILIZACION EN EL MANEJO DE LOS RECURSOS 
FORESTALES, ECOSISTEMAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

5004414. ASISTENCIA TECNICA EN APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 

..11.~#11.~ ~1024.0.~~omiti-~IWOMMT  

CAJAMARCA CAJAMARCA 	PERSONA 97. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 
AUNA SILVESTRE CAPACITADOS Y SENSIBIUZADOS EN EL 

ANEJO EFICIENTE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y FAUNA 
CAJAMARCA CAJAMARCA 	ACaON ASISTENCIA TECNICA MANEJO DE LOS RECURSOS FORESTALES DE TARA 

At11101111-11 	Jiltr11107,91"""ranI1111''. ...aramsm, 141: 
3000384. AREAS FORESTALES RECUPERADAS QUE CUENTEN CON 5005177. PREVENCION, CONTROL Y VIGILANCIA SOBRE ACTIVIDADES QUE ATENTEN ¡INTERVENCIONES ORIENTADAS A REDUCIR EL TRAFICO ILEGAL DE PRODUCTOS FORESTALES 1 

UN ADECUADO MANEJO FOSRESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 	 CONTRA LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 	 1Y DE FAUNA SILVESTRE DE LA REGIÓN CAJAMARCA 
ATFFS 

CAJAMARCA 
CAJAMARCA CONTUMAZA I REPORTE 

T¿ri4141001111,1111111$1111. Iggelrflét  agad e 110" Total 300038117 	lif~As tik,14TEWIT09_11.44cuiweemix*: 4.11,EuR:112111111.11111111ML' 
REPORTE 
TECNICO 

OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA 
SILVESTRE EN LA REGIÓN CAJAMARCA 

30E:0695. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 5005180. OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES 

FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABILIDAD EFICIENTE 	
Y DE FAUNA SILVESTRE Y ACCIONES DE SEGUIMIENTO Y VERIFICACION 

SOBRE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

CAJAMARCA CAJAMARCA 

JAEN 

CONTUMAZA 

:ACOMPAÑAMIENTO AL PROCESO DE ZONIFICACION DEL GOBIERNO REGIONAL DE 

CAJAMARCA 
CAJAMARCA PERSONA 5005971. ZONIFICAaON FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

r'21940,1128,401 1411.11 	 , 
1ARTICULACION DE LOS PRODUCTORES DE TARA EN CAJAMARCA, CONTUMAZA, 
190ABAMBA, SAN CARLOS, SANTA CRUZ 

1FORMACION DE ORGANIZACIONES DE PRODUCTORES CON FINES COMERCIALES 

5005113. EVENTOS DE ART1CULACION COMERCIAL NACIONAL, REGIONAL, LOCAL Y 
DE AGROEXPORTACION 

5006067. FORMACION DE ORGANIZACIONES DE PRODUCTORES CON FINES 
COMERCIALES 

CAJAMARCA 

CAJAMARCA 

EVENTOS 1 

SAN PABLO 	
ORGANIZAD 

ON 

25. PRODUCTORES AGROPECUARIOS MEJORAN SUS 
CAPACIDADES COMERCIALES GESTIONANDO 
EMPRESARIALMENTE HACIA EL MERCADO ti 

attáltk. 
GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA 
ATTFS CUSCO 

CUSCO CUSCO ACCION 3000001. ACCIONES COMUNES 5000276. GESTION DEL PROGRAMA 

.1Trt''',1‘ ,45.7111,11512941.014a '" 
:FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN EL MANEJO Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE 
LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

ASISTENCIA TÉCNICA EN MANEJO APROVECHAMIENTO Y COMPETITIVIDAD FORESTAL Y DE 

FAUNA SILVESTRE 

5004413. CAPACITACION Y SENSIBILIZACION EN EL MANEJO DE LOS RECURSOS 
FORESTALES, ECOSISTEMAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

CUSCO 	• PERSONA 1 CUSCO 3000697. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 
FAUNA SILVESTRE CAPACITADOS Y SENSIBILIZADOS EN EL 

MANEJO EFICIENTE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y FAUNA CUSCO PERSONA CUSCO 5004414. ASISTENCIA TECNICA EN APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 

WrikT0)~1~WilAuNA  Aweimalamw~th  
3000384. AREAS FORESTALES RECUPERADAS QUE CUENTEN CON 5005177. PREVENCION, CONTROL Y VIGILANCIA SOBRE ACTIVIDADES QUE ATENTEN INTERVENCIONES ORIENTADAS A REDUCIR EL TRAFICO ILEGAL DE PRODUCTOS FORESTALES 

UN ADECUADO MANEJO FOSRESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 	 CONTRA LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 	 • Y DE FAUNA SILVESTRE DE LA REGIÓN CUSCO 
CUSCO REPORTE CUSCO 

21~.~.~114:111/111141 - • " 
3000695. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 

5035180. OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES 
FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABILIDAD EFICIENTE 

Y DE FAUNA SILVESTRE Y ACCIONES DE SEGUIMIENTO Y VERIFICACION 
SOBRE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

REPORTE 
TECNICO 

OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA 

SILVESTRE EN LA REGIÓN CUSCO 
CUSCO CUSCO 

:GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA EN LA REGIÓN 

1 ;u, 
ICA ACOON • ICA 5030276 GESTION DEL PROGRAMA 3000031. ACCIONES COMUNES 

REPORTE 
TECNICO 

3000383. PRODUCTORES FORESTALES Y MANEADORES DE 
FAUNA SILVESTRE INFORMADOS SOBRE EL MANEJO SOSTENIBLE 

DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

5005174 GENERACION, ADMINISTRACION Y DIFUSION DE INFORMACON FORESTAL. BASE DE DATOS DE INFORMACION FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA REGION ICA 
Y DE FAUNA SILVESTRE 

ICA ICA 

DIFUSION DE NT ORMACIÓN FORESTAL Y DI FAJINA SHVEST RE 

'10:~~~,77-$9BRE EL MANEJO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

ICA ICA 

141,Y14110444110 
FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN EL MANEJO Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE 
LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVETRE 

!ASISTENCIA TÉCNICA EN MANEJO, APROVECHAMIENTO Y COMPETITIVIDAD FORESTAL Y DE 

FAUNA SILVESTRE 

5004413. CAPACITACION Y SENSIBILIZACION EN EL MANEJO DE LOS RECURSOS 
FORESTALES, ECOSISTEMAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

ICA ICA 	1 PERSONA 3000697. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 
FAUNA SILVESTRE CAPACITADOS Y SENSIBILIZADOS EN EL 

MANEJO EFICIENTE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y FAUNA ATFFS ICA ICA PERSONA ICA 5004414. ASISTENCIA TECNICA EN APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 

1 	?FAUNA :~91101.0111.1~#~111, ,1 't. 
INTERVENCIONES ORIENTADAS A REDUCIR EL TRAFICO ILEGAL DE PRODUCTOS FORESTALES 
Y DE FAUNA SILVESTRE DE LA ATFFS ICA 

5005177. PREVENOON, CONTROL Y VIGILANCIA SOBRE ACTIVIDADES QUE ATENTEN 
CONTRA LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

3000384. ARRAS FORESTALESplcycli~c0.1..myrIN CON 

;.:tMe~.~~11#090140~14.0).~:r~110AuliA  slimaTkE 

ICA ICA REPORTE 

R F F OFIT 

TECNICO
E  

PERSONA 1  

3000695. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 5005180. OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES 
FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABILIDAD EFICIENTE 	 Y DE FAUNA SILVESTRE Y ACCIONES DE SEGUIMIENTO Y VERIFICACION 
SOBRE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

5005971. ZONIFICACION FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA 

SILVESTRE EN LA REGIÓN ICA 

ACOMPAÑAMIENTO AL PROCESO DE ZONIFICACION FORESTAL Al. GOBIERNO REGIONAL 1 
Wilt#3321115T  

ICA ICA 

ICA ICA 

„ 5;21 114 
GESTION Y ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA Sil VESTRE EN LA 

LIMA ACCION LIMA 5030276. GESTION DEL PROGRAMA 

11455.1M7  

3000001. ACCIONES COMUNES 

J1VOI1911121.24.41;kkffirlilftWRIERMall'IL- 

REGIÓN DE LIMA 



ANEXO 10.- PROYECTO DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL-POI 2019 

ADMINISTRACIONES TECNICAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE - ATFFS 

ORGANKA 
UNIDAD 

PRODUCTO PP 	 ACTIVIDAO PP ACTIVIDAD OPERATIVA DEPARTAMENTO 	PROVINCIA 	U MEDIDA FISICA 

ANUAL 

META 

1 TRIM 	It TRIM 	III TRIM 	IV TRIM PPTO 2019 
PROG. 	PROG. 	PROG. 	nac. 	TOTAL 

30006%. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 
FAUNA SILVESTRE ACCEDEN A SERVICIOS PARA LA CONEXION 

CON MERCADOS 

TMI301.',018,PRODV;‘ETOBES Y.11411115.0011.01191iiálgt.YMY 
3000383. PRODUCTORES FORESTALES Y MANEADORES DE 

5005174. GENERACION. ADMINISTRACION Y DIFUSION DE INFORMACION FORESTAL 
FAUNA SILVESTRE INFORMADOS SOBRE EL MANEJO SOSTENIBLE 	

Y DE FAUNA SILVESTRE 	
:REGISTRO DE LA PRODUCCIÓN FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE EN ATFFS LIMA 

DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

Total 3000383. PRODUCTORES FORESTALEST:IV~i~F.W3baittIFiNQAMAOÓS SOBRE EL MANEJO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y 1~ MUNA SILVESTRE  
3000697 PRODUCTORES Y MANEADORES FORESTALES Y DE 

5004413 CAPACITACION Y SENSIBILIZACION EN El MANEJO DE LOS RECURSOS 	CAPACITACIÓN EN Fl MANEJO Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS 
FAUNA SILVESTRE CAPACITADOS Y SENSIBILIZADOS EN EL 

	

FORESTALES, ECOSISTEMAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 	 FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 
MANEJO EFICIENTE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y FAUNA 

Total 3003697. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE FAUNA 	CAPACITA005,I3ENSIBILIZADOS EN EL MANEJO EFICIENTE OE LOS RECURSOS FORESTALES Y FAUNA 

3000384 AREAS FORESTALES RECUPERADAS QUE CUENTEN CON 5005177. PREVENCION, CONTROL Y VIGILANCIA SOBRE ACTIVIDADES QUE ATENTEN INTERVENCIONES ORIENTADAS A REDUCIR El TRAFICO ILEGAL DE PRODUCTOS FORESTALES 

UN ADECUADO MANEJO FOSRESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 	 CONTRA LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 	 Y DE FAUNA SILVESTRE 

.V..14.141iiiII44111111101:4111.14:7 ,11~1,7 -0441414:7-711411:1711-1----71~ 

DOCUMENT 
O 

5005181. DESARROLLO DE MECANISMOS QUE PROMUEVAN LAS INVERSIONES 
FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

511,212 3 12 3 3 LIMA LIMA CREACION Y OPE RATIVIDAD DE LA UTMFC 

REPORTE 
TECNICO 

543,337 12 3 3 3 3 LIMA LIMA 

f~11 11111111,41."7.1'' - lar a> 
ATFFS I IMA 

214,602! 

214, 

2,303.681 

2,303,681 

35,3,473 

66 60 250 60 64 UMA LIMA 	PERSONA 

4111, 

REPORTE 	36 9 9 9 LIMA LIMA 

33, 11, SIS y ° F,14 

REPORTE 
TECNICO 

LIMA 	HECTAREA 

3000695. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 
FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABILIDAD EFICIENTE 
SOBRE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA 
SILVESTRE 

5005180. OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES 
Y DE FAUNA SILVESTRE Y ACCIONES DE SEGUIMIENTO Y VERIFICACION 

12 3 3 3 3 UMA 

LIMA 
,.,: 

• 

LIMA 

92,301 SECASTE. ZONIFICACION FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 	 DESARROL I O DF UN PROCESO DE ZONIFICACION FORESTAL CON ACOMPANAMIENTO 

FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABIUDAD EFICIENTE SOBRE LOS RECURSOS FoRgmgljrplfluoySILVESTRE 
GESTIÓN Y ADMINISTRACION DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA 

442.7/41 Total 3000695. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 
4,129.553.11 

1.915,140 

Total AVES UMA 

3 MOQUEGUA 12 3 MARISCAL NIE 10 ACCION 

MOQUE., 	MARISCAL NIETO 	
REPORTE 

MOQUEGUA 	MARISCAL NIETO 	
O 

3 5000276. GESTION DEL PROGRAMA 3030001 ACCIONESS COMUNES 

[Total 3000001. ACCIONES COMUNES 
• 

REGIÓN DE MOQUEGUA Y TACNA 
'1"-• 1.9154411 

PUBUCACION Y DIFUSION DE INFORMACION FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE A ALTORES 

ESTRATÉGICOS EN LA GESTION FORESTAL EN LA ATFFS MOQUEGUA TACNA 

EVALUACIÓN POBLACIONAL DE AVES, EN MOQUEGUA TACNA (CALENDARIOS DE CAZA) 

141:11ILVESTRE 

SENSIBILIZAR Y DIFUNDIR LA GESTIÓN FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA REGIÓN DE 
MOQUEGUA 

MOQUEGUA Y TACNA 

5005174 GENERACION, ADMINISTRACION Y DIFUSION DE INFORMACION FORESTAL 

Y DE FAUNA SILVESTRE 

5004417. ESTUDIOS DE INVESTIGACION DE RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA 

31,280 4 

6 

1 .1510.1 

3000383 PRODUCTORES FORESTALES Y MANEJADORES DE 

FAUNA SILVESTRE INFORMADOS SOBRE EL MANEJO SOSTENIBLE 
DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

,11,1041111114111,11.1X. 	9t 

TECNICO 

DOCUMENT 
36,148 2 

67,428; 

5004413. CAPACITACION Y SENSIBILIZACION EN EL MANEJO DE LOS RECURSOS 
FORESTALES, ECOSISTEMAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

175 	260 j 175 	350 	521,720 MARISCAL NIETO PERSONA 
3003697. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 

FAUNA SILVESTRE CAPACITADOS Y SENSIBILIZADOS EN EL 
MANEJO EFICIENTE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y FAUNA 

APOYO EN EL PROCESO DE ASISTENCIA TECNICA A MANE/ADORES Y PRODUCTORES 
FORESTALES EN LA ATFFS MOQUEGUA TACNA, EN EL MARCO DE SERVIAGRO. 
INFRAESTRUCTURA DE VIVEROS FORESTALES, PROMOVIDOS, IMPLEMENTADOS Y CON 

:ASISTENCIA TÉCNICA. 

46711~9}4015VNA 

75 61,612 TACNA 300 IS 75 75 TACNA 
PERSONA 5034414. ASISTENCIA TECNICA EN APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 

ATFFS 
MOQUEGUA- 

TACNA 

6,752 4 TACNA TACNA 

'edsl-f" -ffIliáK~~~ar7r~ 594084 

. INTERVENCIONES ORIENTADAS A REDUCIR EL TRAFICO ILEGAL DE PRODUCTOS FORESTALES 
Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA REGIÓN MOQUEGUA-TACNA 

5005177. PREVENCION, CONTROL Y VIGILANCIA SOBRE ACTIVIDADES QUE ATENTEN 
3000384. AREAS FORESTALES RECUPERADAS QUE CUENTEN CON 	 CONTRA LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

382,732 MOQUEGUA 	MARISCAL NIETO REPORTE 3 3 3 12 

70 

43 

3 

UN ADECUADO MANEJO FOSRESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE • 

5004420 RECUPERACION DE AREAS FORESTALES DEGRADADAS O ALTERADAS 	REGISTRO NACIONAL DE PLANTACIONES FORESTALES 21 18 	 502,320 

eas,9121 
11 	259,612 

12 19 MOQUEGUA 

MOQUEGUA 

MOQUEGUA 

MARISCAL NIETO HECTAREA 

;TOY4I 3000384. AREAS FORESTALES RECUPERADAS QUE CUENTEN. CON UN ADECUADO MANEIQEDIRESTAL Y 0E FAUNA SILVESTRE 

5005180 OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA 

Y DE FAUNA SILVESTRE Y ACCIONES DE SEGUIMIENTO Y VERIFICACION 	SILVESTRE EN LA REGIÓN DE MOQUEGUA Y TACNA 

REPORTE 

TECNICO 
9 12 11 MARISCAL NIETO 

MARISCAL NIETO 

PIURA 

PIURA 

PIURA 

PIURA 

PIURA 	REPORTE 

AYABACA 	HECTAREA 

PIURA 

MORROPON 

3000695. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 

FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABIUDAD EFICIENTE 
SOBRE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

5005600. INVENTARIO NACIONAL FORESTAL Y DE BOSQUES DE PRODUCCION 
PERMANENTE, VALORACIÓN Y EVALUACION POBLACIONAL DE FLORA Y FAUNA 

SILVESTRE 	  

"C.44130 Y TRAZABIUDAD 15~ »ffig tos REcú  

ACOMPAÑAMIENTO EN EL PROCESO DE ZONIFICACIÓN AL GOBIERNO REGIONAL DE 
MOQUEGUA Y TACNA 

2 2 4,445 HECTAREA i 	6 

«,40(YRIPAtikkSILVESTRE  7 

,721,761 

445,312 

1,111019.01911191~~11411M 
Total ATFFS MOQUEGUA-TACNA 

GESTIÓN Y ADMINISTRACION DE LOS RECURSOS TORES1ALE S Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA 

ATFFS PIURA 
3 3 3 17 3 PIURA RECIOS 5000776 GESTION DEL PROGRAMA 1600001 ACCIONES COMUNES 

7~1 Total 3003001. ACOONESC.OMUNES 

3000383. PRODUCTORES FORESTALES Y MANEJADORES DE 
5005174. GENERACIÓN, ADMINISTRACION Y DIFUSION DE INFORMACION FORESTAL 

FAUNA SILVESTRE INFORMADOS SOBRE EL MANEJO SOSTENIBLE 
Y DE FAUNA SILVESTRE 

DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

REPORTE 

TECNiCO 
REGISTRO DE LA PRODUCCIÓN FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE EN ATFFS PIURA 3 314,374 3 3 PIURA 12 

~~É _ • ••• • In, 111~. .;,11.7,7•17- 314,174 

. CAPACITACIÓN EN EL MANEJO Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS 

. FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA REGIÓN PIURA 

ASISTENCIA TÉCNICA E INFRAESTRUCTURA DE VIVEROS FORESTALES PROMOVIDOS 
,I1pLEME_NTADOS Y CON ASISTENCIA TÉCNICA EN LA REGIÓN PIURA. 

, 

):,;~»Tiffmtly.lAuNA 

5004413. CAPACITACION Y SENSIBILIZACION EN EL MANEJO DE LOS RECURSOS 
FORESTALES, ECOSISTEMAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

5004414. ASISTENCIA TECNICA EN APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 

~4~ 

4003 300,937 3999 3999 PIURA PERSONA 	16000 	3999 3000697. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 
FAUNA SILVESTRE CAPACITADOS Y SENSIBIUZADOS EN EL 

MANEJO EFICIENTE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y FAUNA 75,758 90 110 110 PIURA 90 ' PERSONA 
ATFFS PIURA iMát-~fák~ 17~11* 376,695 

5005177. PREVENCION, CONTROL Y VIGILANCIA SOBRE ACTIVIDADES QUE ATENTEN 
CONTRA LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

INTERVENCIONES ORIENTADAS A REDUCIR EL TRAFICO ILEGAL DE PRODUCTOS FORESTALES 
Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA REGIÓN PIURA 

3 3 418,102 12 	 3 

5000 	1250 	1250 	1250 

3 PIURA 
3000384. AREAS FORESTALES RECUPERADAS QUE CUENTEN CON 

UN ADECUADO MANEJO FOSRESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

RECUPERACIÓN DE ÁREAS DEGRADADAS EN LA REGIÓN DE PIURA 1250 	 230,984 PIURA 5004420. RECUPERACION DE AREAS FORESTALES DEGRADADAS O ALTERADAS 

Ott il~4#**7~V/09~1SILVESTRE 151~W 649,086 

OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA 
:SILVESTRE EN LA REGIÓN PIURA 

ACOMPAÑAMIENTO AL PROCESO DE ZONIFICACION FORESTAL AL GOBIERNO REGIONAL DE 

PIURA 

'Fotal 3000695. PRODUCTORES MANEADORES FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABILIDAD ENCIENTE SOBRE LOS RECURSOS FORWALES T DE FAUNA SILVESTRE  
Total ATFFS PIURA' 

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA 
ATTES PUNO 

REPORTE 

TECNICO 

5035180. OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES 
Y DE FAUNA SILVESTRE Y ACCIONES DE SEGUIMIENTO Y VERIFICACION 

3 715,737 3 	 3 3000695. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 
FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABILIDAD EFICIENTE 
SOBRE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

PIURA 12 

37,447 PIURA HECTAREA 5005971 ZONIFICACION FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

753,184 

2,538,651: 

973,724 

973,724, 

12 3 3 	 3 3 PUNO PUNO AUTON 3000001. ACCIONES COMUNES 	 5000276 GESTION DEL PROGRAMA 

3000697. PRODUCTORES Y MANEADORES FORESTALES Y DE 
5004413 CAPACITACION Y SENSIBIUZACION EN EL MANEJO DE LOS RECURSOS 	FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN EL MANE. 

FAUNA SILVESTRE CAPACITADOS Y SENSIBILIZADOS EN EL 

	

FORESTALES, ECOSISTEMAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 	 LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SIL VETRE 
MANEJO EFICIENTE DE LOS RECURSOS FORESTALES YFAUNA 

1114,1*~ORES14.4ANESADÓI&E,Ó8ÚTAISY. DE mur4A4005),14.p.ApswpkyghtsialuzAoos EN EL MANEJO enazwpg19110,1~1rsolghlWah.. 
5005177. PREVENCION, CONTROL Y VIGILANCIA SOBRE ACTIVIDADES QUE ATENTEN :INTERVENCIONES ORIENTADAS A REDUCIR EL TRAFICO ILEGAL DE PRODUCTOS FORESTALES 

3000384. AREAS FORESTALES RECUPERADAS QUE CUENTEN CON 	 CONTRA LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 	 1Y DE FAUNA SILVESTRE DE LA REGIÓN PUNO 
UN ADECUADO MANEJO FOSRESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

5004420. RECUPERACION DE AREAS FORESTALES DEGRADADAS O ALTERADAS 	IDENTIFICACIÓN DE ÁREAS APTAS PARA PLANTACIONES 

10 Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE EPOR TE 

FCNICO 
o 272,920 

272,970 

350,080 

PUNO 275 250 25 PUNO 

3 CARABAYA 	REPORTE 	12 	 3 	 3 	 3 PUNO 

ATFFS PUNO 

3 	 0 	 1 	 1 	 100,094 PUNO CHUCUITO 	INFORME 

i.t7t.i.1.11...1 RESISOPE FAUNA SILVESTRE 

5005180. OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA 

Y DE FAUNA SILVESTRE Y ACCIONES DE SEGUIMIENTO Y VERIFICACION 	. SILVESTRE EN LA REGIÓN PUNO 

REPORTE 
TECNICO 

HECTAREA 

12 	 3 	 3 

12 	 3 	 3 

897,550 3 

3 

3000695. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 
FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABIUDAD EFICIENTE 
SOBRE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

PUNO SAN ROMAN 

SEGUIMIENTO Y ACOMPAÑAMIENTO DEL PROCESO DE ZONIFICACION FORESTAL EN LA 
REGIÓN PUNO 

3 	 74,5201 

17.71710701 
26E48" 

2.687,107! 

2,687,107 

31,000 

40,000 

-?1,99,91 
225 	824,796 

PUNO PUNO 5005971. ZONIFICACION FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

Total 3000695. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORE57 
41. otal ATFFS PUNO 

!'GESTION Y ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA 

ATTFS SELVA CENTRAL 
3 	 3 	 3 JUNIN 3 CHANCHAMAYO ACCION 3000031. ACCIONES COMUNES 5000276. GESTION DEL PROGRAMA 

Total 3000001. ACCIONES COMUNES 
5005174. GENERACION, ADMINISTRACION Y DIFUSION DE INFORMACION FORESTAL PUBLICACIÓN Y DIFUSIÓN DE INFORMACIÓN FORESTAL Y E/ FAUNA SILVESTRE A ACTORES 

Y DE FAUNA SILVESTRE 	 ESTRATÉGICOS EN LA GESTIÓN FORESTAL EN LA ATFFS SELVA CENTRAL 

5004417 ESTUDIOS DE INVESTIGACION DE RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA 
SILVESTRE 	

:EVALUACIÓN POBLACIONAL DE AVES, EN SELVA CENTRAL (CALENDARIOS DE CAZA) 

CHANCHAMAYO 
REPORTE 
TÉCNICO 

DOCUMENT 

a 3000383. PRODUCTORES FORESTALES Y MANEJADORES DE 

FAUNA SILVESTRE INFORMADOS SOBRE E L MANEJO SOSTENIBLE 
DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA siLVESTRE 

IUNIN 

o 2 PASCO OxAPAmPA 	
O 

Wilig~r~:~5 T MANCIAD0Res DE TAQ115IIVAIMINI0 SiLlik5TRE 

CAPACITACION Y SENSIBILIZACION A PMFFS• ATFFS SELVA CENTRAL 
5004413. CAPACITACION Y SENSIBILIZACION EN EL MANEJO DE LOS RECURSOS 

FORESTALES, ECOSISTEMAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 
3000697. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 

FAUNA SILVESTRE CAPACITADOS Y SENSIBILIZADOS EN EL 
MANEJO EFICIENTE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y FAUNA 

SATIPO 	PERSONA 	900 	 225 	 225 	 225 IUNIN 

78,785 ATFFS SELVA 

CENTRAL 

PASEO 930 231 233 235 231 ASISTENCIA ATECNICA A PMFFS ATFFS SELVA CENTRAL. PASEO PERSONA 5004414. ASISTENCIA TECNICA EN APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 

Total 3080697. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE FAUNA S'IV 

5005177. PREVENCION, CONTROL Y VIGILANCIA SOBRE ACTIVIDADES QUE ATENTEN INTERVENCIONES ORIENTADAS A REDUCIR EL TRAFICO ILEGAL DE PRODUCTOS FORESTALES 
84. AREAS FORESTALES RECUPERADAS QUE CUENTEN CON 	 CONTRA LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 	 Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA REGIÓN JUNIN 
ADECUADO MANEJO FOSRESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

JUNIN 3 549,711 2 3 3 3 YAULI REPORTE 

558 	
Í 
	797,583¡ 

EE 1,347,294 

3 	 698,364 

5004420. RECUPERACION DE AREAS FORESTALES DEGRADADAS O ALTERADAS 	REGISTRO NACIONAL DE PLANTACIONES FORESTALES EN LA REGIÓN JUNIN HECTAREA , 	2241 561 561 561 IUNIN SATIPO 

"5,101~11.1-111111,1,,,,, . 
OñiZ 	95. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 5005180. OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA 

NA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABIUDAD EFICIENTE 	 Y DE FAUNA SILVESTRE Y ACCIONES DE SEGUIMIENTO Y VERIFICACION 	SILVESTRE EN LA REGIÓN JUNIN 
OBRE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE G.PP 	 5035971. ZONIFICACION FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 	 . ACOMPAÑAMIENTO EN EL PROCESO DE ZONIFICACIÓN AL GOBIERNO REGIONAL DE IUNIN 

Total 3000695 PROD6CfÓRES MANEWÓREST, .,„ 	 ,far 7Afirliffiffifikeffirtr • " 	-rgó 	~t11011111vIsTil 
Total ATM SELVA CENTRAL 

. REPORTE I 
TECNICO 

IUNIN 

PASCO 

12 3 TARMA 

4,445 

I. 	
7bi,8310 

5,711,7« 

3 	 3 	 430,710 

430,710i 

OXAPAMPA HECTAREA 

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DF 10, RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE EN LA 
ATTEIS SIERRA CENTRAL 

3 3 IUNIN HUANCAYO ACCION 	12 3000001 ACCIONES COMUNES 5000276. GEST ION DEL PROGRAMA 

Total 3030001. ACCIONES COMUNES 

3000383. PRODUCTORES FORESTALES Y MANEJADORES DE 

FAUNA SILVESTRE INFORMADOS SOBRE EL MANEJO SOSTENIBLE 
DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

5005174. GENERACION, ADMINISTRACION Y DIFUSION DE INFORMACION FORESTAL 

Y DE FAUNA SILVESTRE 
HUANCAYO i PERSONA ! 	1726 	436 	436 	425 	429 	235,700 JUNIN PROMOVER EL REGISTRO DE PLANTACIONES FORESTALES 

71•11111,,Lu l: 

147 	149 j 98,574 

39 	 36 	159,4001 

93 	 93 	 99,870 

6 	 6 	 96,430 

4145?« 

CAPACITACION Y SENSIBILIZACION EN EL MANEJO DE LOS RECURSOS FORESTALES, 
IECOSISTEMAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 
:SEGUIMIENTO Y MONITOREO A LOS ACTORES DEDICADOS A LA ACTIVIDAD FORESTAL 
ASISTENCIA TÉCNICA EN CONSERVACIÓN Y RECUPERACIÓN DE SUELOS ALTOANDINOS, 
MANEJO DE PASTIZALES, MANEJO SANITARIO DE VICUÑAS, TRANSFORMACIÓN PRIMARIA Y 

!SECUNDARIA DE FIBRA DE VICUÑA. 
!ASISTENCIA TÉCNICA EN EL USO DEL LIBRO DE OPERACIONES EN LOS CENTROS DE 
ITRANSFORMACIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 

71Ecti$41~7.7»41.4, 

5004413. CAPACITACION Y SENSIBIUZACION EN EL MANEJO DE LOS RECURSOS 
FORESTALES, ECOSISTEMAS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

590 	 147 	147 JUNIN 

HUANCAVELICA 	HUANCAVELICA 

CONCEPCION 
PERSONA 

PERSONA 

REPORTE 

150 	 36 
3030697. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE -

FAUNA SILVESTRE CAPACITADOS Y SENSIBILIZADOS EN EL 
MANEJO EFICIENTE DE LOS RECURSOS FORESTALES Y FAUNA 

ATFFS SIERRA 
CENTRAL 

AININ 

JUNIN 

380 101 	 93 HUANCAYO 

5004414. ASISTENCIA TECNICA EN APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 

JAUJA 

Mbid01~117- ZIMighl(M.1d,.116,. • I 7  E  9„1. 
1INTERVENCIONES ORIENTADAS A REDUCIR LAS ACTIVIDADES ILEGALES EN EL 
I APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

5005177. PREVENCION, CONTROL Y VIGILANCIA SOBRE ACTIVIDADES QUE ATENTEN 
CONTRA LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

3000384. AREAS FORESTALES RECUPERADAS QUE CUENTEN CON 
UN ADECUADO MANEJO FOSRESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

305,850 lUNIN lUNIN 

3030695. PRODUCTORES Y MANEJADORES FORESTALES Y DE 
FAUNA SILVESTRE CON ACCESO Y TRAZABIUDAD EFICIENTE 
SOBRE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE 

. 

5C05180. OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES 
Y DE FAUNA SILVESTRE Y ACCIONES DE SEGUIMIENTO Y VERIFICACION 

OTORGAMIENTO DE DERECHOS DE ACCESO A LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA 
SILVESTRE DE LA ATFFS SIERRA CENTRAL 

REPORTE 
TECNICO 

JUNIN CONCEPCION 35 

Hui...qugyo 7 2233014 	2233014 	2233014 95 760 

267,260: 
1,693,794 

1 31,677,4151 

2233016 JUNIN 50012? 
0-010c.7 

ZONIFICACION FOISTAL,2!• 91 FAur91■,11.nsyylf, 
:Iclgto TRAzÁált~tIkitidt tOME 101tIcy, 

TAL Y 	FAUNA SILVESTRE EN LA ATFFS SIERRA CENTRAL 

Fuente.- Elaborado oor 	 O con inforrnacion del aolicativo CEPLAN 

-/"•-• d I I V" 

Ad0i011/1 -..5~1111111vii." 
-fr 	A fig~" "15 °ficinW 

-cfr.,),17-vemo Y 
SERV() 

Coordinadora de rganos Desconcentrados ATFFS) Direc 

clna General d lento Presupuesto 



RESPORISASLE, 	PROYECTO 
	

U MEDIDA ACTIVIDAD OPERATIVA 

FORTALECIMIENTO DE 
	Kil 

LA ADMINISTRACION 
FORESTAL EN LAS 

REGIONES 
COORDINADOR 

	
AMAZONICAS DE 

DEI PIP 01 
	

AMAZONAS, 
	Total KIT 

HUANUCO, 
AMAZONAS, JUNIN, 
LORETO. MADRE DE 

DIOS Y PASCO 	PARCELA 

Total PARCELA 

2170521 

DOTAR DE EQUIPAMIENTO BASICO A SEDES Y PUESTOS DE CONTROL Y FORTALECER LAS REGENCIAS FORESTALES. C4-A 
DOTAR DE EQUIPAMIENTO BASICO A SEDES Y PUESTOS DE CONTROL Y FORTALECER LAS REGENCIAS FORESTALES. C4-H 
DOTAR DE EQUIPAMIENTO BASICO A SEDES Y PUESTOS DE CONTROL Y FORTALECER LAS REGENCIAS FORESTALES. C4-1 
DOTAR DE EQUIPAMIENTO BASICO A SEDES Y PUESTOS DE CONTROL Y FORTALECER LAS REGENCIAS FORESTALES. C4-1. 
DOTAR DE EQUIPAMIENTO BÁSICO A SEDES Y PUESTOS DE CONTROL Y FORTALECER LAS REGENCIAS FORESTALES. C4-M0 
DOTAR DE EQUIPAMIENTO BASICO A SEDES Y PUESTOS DE CONTROL Y FORTALECER LAS REGENCIAS FORESTALES. C4-P 
DOTAR DE EQUIPAMIENTO BÁSICO A SEDES Y PUESTOS DE CONTROL Y FORTALECER LAS REGENCIAS FORESTALES. C4-SM 
DOTAR DE EQUIPAMIENTO BÁSICO A SEDES Y PUESTOS DE CONTROL Y FORTALECER LAS REGENCIAS FORESTALES. C4-U 

IMPLEMENTACIÓN DEL INVENTARIO FORESTAL EN BPP CON FINES DE CONCESIÓN EN LAS 5 REGIONES. C2-1. 
IMPLEMENTACIÓN DEL INVENTARIO NACIONAL FORESTAL EN LA REGIÓN AMAZÓNICA. C2- MD 
IMPLEMENTACIÓN DEL INVENTARIO NACIONAL FORESTAL EN LA REGIÓN AMAZONICA. C2- P 
IMPLEMENTACIÓN DEL INVENTARIO NACIONAL FORESTAL EN LA REGIÓN AMAZONICA. C2- U 
IMPLEMENTACIÓN DEL INVENTARIO NACIONAL FORESTAL EN LA REGIÓN AMAZÓNICA. C2-A 
IMPLEMENTACIÓN DEL INVENTARIO NACIONAL FORESTAL EN LA REGIÓN AMAZONICA. C2-H 
IMPLEMENTACIÓN DEL INVENTARIO NACIONAL FORESTAL EN LA REGIÓN AMAZÓNICA. C2-1 
IMPLEMENTACIÓN DEL INVENTARIO NACIONAL FORESTAL EN LA REGIÓN AMAZÓNICA. C2-I. 
IMPLEMENTACION DEI INVENTARIO NACIONAL FORESTAL EN LA REGIÓN AMAZÓNICA. C2-SM 

REGISTRO FORMAL DE TIERRAS Y BOSQUES EN LOS REGISTROS PUBLICOS (DESARROLLO DEL SISTEMA IDE). Cl-A 
REGISTRO FORMAL DE TIERRAS Y BOSQUES EN LOS REGISTROS PUBLICOS (DESARROLLO DEL SISTEMA IDE). Cl-H 
REGISTRO FORMAL DE TIERRAS Y BOSQUES EN LOS REGISTROS PUBLICOS (DESARROLLO DEL SISTEMA IDE). C1-1 
REGISTRO FORMAL DE TIERRAS Y BOSQUES EN LOS REGISTROS PUBLICOS (DESARROLLO DEL SISTEMA IDE). Cl-MD 
REGISTRO FORMAL DE TIERRAS Y BOSQUES EN LOS REGISTROS PUBLICOS (DESARROLLO DEL SISTEMA IDE). CI-SM. 
REGISTRO FORMAL DE TIERRAS Y BOSQUES EN LOS REGISTROS PUBLICOS (DESARROLLO DEL SISTEMA IDE). CI-U 

Total SISTEMA 

AIIEA 

FACILITACIÓN Y PROMOCIÓN DE MECANISMOS DE PARTICIPACION Y VIGILANCIA CIUDADANA )CAPACITACIÓN). C3-A 
FACILITACIÓN Y PROMOCIÓN DE MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN Y VIGILANCIA CIUDADANA (CAPACITACIÓN). C3-11 
FACILITACIÓN Y PROMOCIÓN DE MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN Y VIGILANCIA CIUDADANA (CAPACITACIÓN). C3-1. 
FACILITACIÓN Y PROMOCIÓN DE MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN Y VIGILANCIA CIUDADANA (CAPACITACIÓN). C3-MD 
FACILITACIÓN Y PROMOCIÓN DE MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN Y VIGILANCIA CIUDADANA (CAPACITACIÓN). C3-SM 
FACILITACIÓN Y PROMOCIÓN DE MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN Y VIGILANCIA CIUDADANA (CAPACITACIÓN). C3-U 

MEJORAMIENTO DE LA Total INFORME 
CONSERVACION Y 
PROTECCION DEL 
BOSQUE EN LAS 
	PARCELA 

COORDINADOR 
	

REGIONES 
DEL PIP 02 
	

AMAZONICAS DE 
Total PARCELA HUANUCO, 

AMAZONAS, JUNIN, 
LORETO. MADRE DE 

DIOS Y PASCO 

2171335. 

CONSOLIDACIÓN DE LOS BOSQUES PROTECTORES (INFORMES RELACIONADOS AL ORDENAMIENTO DE 
CONSOLIDACIÓN DE LOS BOSQUES PROTECTORES (INFORMES RELACIONADOS Al ORDENAMIENTO DE 
CONSOLIDACIÓN DE LOS BOSQUES PROTECTORES (INFORMES RELACIONADOS AL ORDENAMIENTO DE 
CONSOLIDACIÓN DE LOS BOSQUES PROTECTORES (INFORMES RELACIONADOS AL ORDENAMIENTO DE 
CONSOLIDACIÓN DE LOS BOSQUES PROTECTORES (INFORMES RELACIONADOS AL ORDENAMIENTO DE 
CONSOLIDACIÓN DE LOS BOSQUES PROTECTORES (INFORMES RELACIONADOS AL ORDENAMIENTO DE 
MONITOREO Y SEGUIMIENTO DE PROYECTOS DE INVESTIGACION. CS-MD 
PROMOCIÓN DE ACTIVIDADES DE ECOTURISMO Y CONSERVACIÓN EN ZONAS DE AMORTIGUAMIENTO 
PROMOCIÓN DE ACTIVIDADES DE ECOTURISMO Y CONSERVACIÓN EN ZONAS DE AMORTIGUAMIENTO 
PROMOCIÓN DE ACTIVIDADES DE ECOTURISMO V CONSERVACIÓN EN ZONAS DE AMORTIGUAMIENTO 
PROMOCIÓN DE ACTIVIDADES DE ECOTURISMO Y CONSERVACIÓN EN ZONAS DE AMORTIGUAMIENTO 
PROMOCIÓN DE ACTIVIDADES DE ECOTURISMO Y CONSERVACIÓN EN ZONAS DE AMORTIGUAMIENTO 

DISEÑO Y ESTABL ECIMIENTO DEL MANEJO FORESTAL EN BOSQUES SECUNDARIOS Y SISTEMAS AGROFORESTALES. C2-A 
DISEÑO Y ESTABLECIMIENTO DEL MANEJO FORESTAL EN BOSQUES SECUNDARIOS Y SISTEMAS AGROFORESTALES. C2-1 
DISEÑO Y ESTABLECIMIENTO DEL MANEJO FORESTAL EN BOSQUES SECUNDARIOS Y SISTEMAS AGROFORESTALES. C2-MD 
DISEÑO Y ESTABLECIMIENTO DEL MANEJO FORESTAL EN BOSQUES SECUNDARIOS Y SISTEMAS AGROFORESTALES. C2-SM 
DISEÑO Y ESTABLECIMIENTO DEL MANEJO FORESTAL EN BOSQUES SECUNDARIOS Y SISTEMAS AGROFORESTALES. C2-U 

I VENTOS 
INCENTIVOS PARA LA REFORESTACION CON FINES INDUSTRIALES. C1.1 
INCENTIVOS PARA LA REFORESTACIÓN CON FINES INDUSTRIALES. C I SM 
INCENTIVOS PARA LA REFORESTACIÓN CON FINES INDUSTRIALES. C I ,  U 

Total EVENTOS 
Total 2168001. ALTA PRODUCTIVIDAD DEL 

Total COORDINADOR DEL PIP 03 
2287054. GESTION Pf I 
PROGRAMA Y OTROS 

COORDINADOR 
	

PROGRAMA DE 
DEL 
	

DESARROLLO 
CONGLOMERADO 

	
FORESTAL 

DE PROYECTOS 
	

SOSTENIBLE, 
INCLUSIVO Y 

SOMPETITIVO EN LA 

Total COORDINADOR DEL CONGLOMERADO DE PROYECTOS 
GESTION DEL 	- 

Total GESTIÓN DEL PROGRAMA SERFOR CAF 
TOTAL VE 002. PROGRAMA SERFOR CAE • 2019 
SAO'TO Elaborado por Id 	 . 

SUPE RVISION 

SEGUIMIENTO CONGLOMERADO PROYECTOS AMAZONAS 
SEGUIMIENTO CONGLOMERADO PROYECTOS HUANUCO 
SEGUIMIENTO CONGLOMERADO PROYECTOS JUNIN 
SEGUIMIENTO CONGLOMERADO PROYECTOS LORETO 
SEGUIMIENTO CONGLOMERADO PROYECTOS MADRE DE DIOS 
SEGUIMIENTO CONGLOMERADO PROYECTOS PASCO 
SEGUIMIENTO CONGLOMERADO PROYECTOS SAN MARTIN 
SEGUIMIENTO CONGLOMERADO PROYECTOS UCAYALI 

GESTION Y ADMINISTRACION 

FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS DE CONTROL. C3-A 
FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS DE CONTROL. C341 
FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS DE CONTROL. C3.1 
FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS DE CONTROL. C3-1 
FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS DE CONTROL. C3-MD 
FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS DE CONTROL. C3-P 
FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS DE CONTROL. C3-SM 

EVALUACION FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS DE CONTROL. C3-U 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE DESCENTRALIZACIÓN DE COMPETENCIAS (SEGUIMIENTO A LA IMPLE ME NI.. ION). C3-A 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE DESCENTRAUZACION DE COMPETENCIAS (SEGUIMIENTO A LA IMPLEMENTACIÓN). C3-H 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE DESCENTRALIZACIÓN DE COMPE VENCIAS (SEGUIMIENTO A LA IMPLEMENTACIÓN). C3-1 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE DESCENTRALIZACION DE COMPETENCIAS (SEGUIMIENTO A LA IMPLEMENTACIÓN). C34. 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE DESCENTRAUZACION DE COMPE TENCLAS (SEGUIMIENTO A LA IMPLEMENTACIÓN). C3-MD 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE DESCENTRALIZACIÓN DE COMPETENCIAS (SEGUIMIENTO A LA IMPLEMENTACIÓN). C3-P 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE DESCENTRALIZACIÓN DE COMPETENCIAS (SEGUIMIENTO A LA IMPLEMENTACIÓN). C3-SM 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE DESCENTRAUZACION DE COMPETENCIAS (SEGUIMIENTO A LA IMPLEMENTACIÓN). C3-U 

Total EVALUACION 
ELABORACIÓN Y DISPOSICIÓN DE UN CATASTRO FORESTAL DE TIERRAS Y BOSQUES. Cl- MD 
ELABORACIÓN Y DISPOSICIÓN DE UN CATASTRO FORESTAL DE TIERRAS Y BOSQUES. Cl- P 
ELABORACIÓN Y DISPOSICIÓN DE UN CATASTRO FORESTAL DE TIERRAS Y BOSQUES. Cl-A 

INFORME 
	ELABORACIÓN Y DISPOSICIÓN DE UN CATASTRO FORESTAL DE TIERRAS Y BOSQUES. Cl-H 

ELABORACIÓN Y DISPOSICIÓN DE UN CATASTRO FORESTAL DE TIERRAS Y BOSQUES. C1-1 
ELABORACIÓN Y DISPOSICIÓN DE UN CATASTRO FORESTAL DE TIERRAS Y BOSQUES. C1-1 
ELABORACIÓN Y DISPOSICIÓN DE UN CATASTRO FORESTAL DE TIERRAS Y BOSQUES. C1-SM 
ELABORACIÓN Y DISPOSICIÓN DE UN CATASTRO FORESTAL DE TIERRAS Y BOSQUES. Cl-U 

Total INFORME 

Total TALLER 
1,412170521. FORTALECIMIEN ro DE LA ADMINISTRACION FORESTAL EN LAS REGIONES AMAZÓNICAS DE AMAZONAS, HUANUCO, AMAZONAS. JUNIN, LORETO, MADRE DE DIOS Y VASCO .  

Total COORDINADOR DEL PIP 01 
ASISTENCIA TÉCNICA A GOBIERNOS REGIONALES Y LOCALES PARA IDENTIFICACIÓN, ELABORACIÓN. PROMOCIÓN Y GESTIÓN DE INICIATIVAS QUE PRO 
ASISTENCIA TECNICA A GOBIERNOS REGIONALES Y LOCALES PARA IDENTIFICACIÓN. ELABORACIÓN, PROMOCIÓN Y GESTION DE INICIATIVAS QUE PRO 
ASISTENCIA TÉCNICA A GOBIERNOS REGIONALES Y LOCALES PARA IDENTIFICACIÓN, ELABORACIÓN. PROMOCION Y GESTIÓN DE INICIATIVAS QUE PRO 

DOCUMENTO ASISTENCIA TÉCNICA A GOBIERNOS REGIONALES Y LOCALES PARA IDENTIFICACION, ELABORACION, PROMOCION Y GESTION DE INICIATIVAS QUE PRO 
ASISTENCIA TÉCNICA A GOBIERNOS REGIONALES Y LOCALES PARA IDENTIFICACIÓN, ELABORAC1ON, PROMOCIÓN Y GESTIÓN DE INICIATIVAS QUE PRO 
ASISTENCIA TÉCNICA A GOBIERNOS REGIONALES Y LOCALES PARA IDENTIFICACIÓN, ELABORACIÓN, PROMOCIÓN Y GESTIÓN DE INICIATIVAS QUE PRO 
ASISTENCIA TÉCNICA A GOBIERNOS REGIONALES Y LOCALES PARA IDENTIFICACIÓN. ELABORACIÓN, PROMOCIÓN Y GESTIÓN DE INICIATIVAS QUE PRO 
ASISTENCIA TÉCNICA A GOBIERNOS REGIONALES Y LOCALES PARA IDENTIFICACIÓN, ELABORACIÓN, PROMOCIÓN Y GESTION DE INICIATIVAS QUE PRO 

Total DOCUMENTO 
SISTEMATIZACIÓN Y DIFUSIÓN DE EXPERIENCIAS EXITOSAS. C6 U 

Total ESTUDIO 
BOSQUES PROTECTORES). C4-SM 
BOSQUES PROTECTORES). C4-A 
BOSQUES PROTECTORES). C4-H 
BOSQUES PROTECTORES). C4-L 
BOSQUES PROTECTORES). CO-MD 
BOSQUES PROTECTORES). C4-U 

Y EN TIERRAS DE COMUNIDADES PARA MANE( 
Y EN TIERRAS DE COMUNIDADES PARA MANEO 
Y EN TIERRAS DE COMUNIDADES PARA MANEE 
Y EN TIERRAS DE COMUNIDADES PARA MANE) 
Y EN TIERRAS DE COMUNIDADES PARA MANE) 

APOYO A LAS POBLACIONES DE LAS ZONAS DE AMORTIGUAMIENTO EN EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS SOSTENIBLES. C6-H 

	

PLAN DE 
	APOYO A LAS POBLACIONES DE LAS ZONAS DE AMORTIGUAMIENTO EN EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS SOSTENIBLES. C6-1 

	

NEGOCIO 
	APOYO A LAS POBLACIONES DE LAS ZONAS DE AMORTIGUAMIENTO EN EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS SOSTENIBLES. CE-1. 

APOYO A LAS POBLACIONES DE LAS ZONAS DE AMORTIGUAMIENTO EN EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS SOSTENIBLES. C6-MD 
APOYO A LAS POBLACIONES DE LAS ZONAS DE AMORTIGUAMIENTO EN EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS SOSTENIBLES. CE-U 

Total PIAN DE NEG OCIO 
ELABORACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE PLANES DE CONSERVACIÓN DE ESPECIES DE FLORA Y FAUNA SILVESTRE AMENAZADAS. CS-A 

	

PROYECTO 
	ELABORACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE PLANES DE CONSERVACIÓN DE ESPECIES DE FLORA Y FAUNA SILVESTRE AMENAZADAS. CS-H 

ELABORACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE PLANES DE CONSERVACIÓN DE ESPECIES DE FLORA Y FAUNA SILVESTRE AMENAZADAS. CS-L 
ELABORACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE PLANES DE CONSERVACIÓN DE ESPECIES DE FLORA Y FAUNA SILVESTRE AMENAZADAS. CS-SM 

Total PROYECTO 
ELABORACION E IMPLE MINI ACIÓN DE PLANES DE CONSERVACIÓN DE ESPECIES DE FLORA Y FAUNA SILVESTRE AMENAZADAS. CS-1 

...TE,  TOS DE ELABORACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE PLANES DE CONSERVACIÓN DE ESPECIES DE FLORA Y FAUNA SILVESTRE AMENAZADAS. C5-MD 
INVESTIGACION ELABORACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE PLANES DE CONSERVACIÓN DE ESPECIES DE FLORA Y FAUNA SILVESTRE AMENAZADAS. C5-1,  

ELABORACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE PLANES DE CONSERVACIÓN DE ESPECIES DE FLORA Y FAUNA SILVESTRE AMENAZADAS. CS-U 
Total PROYECTOS DE INVESTIGACION 

FORTALECIMIENTO DE LAS CONCESIONES DE CONSERVACIÓN. C3-A 
FORTALECIMIENTO DE LAS CONCESIONES DE CONSERVACIÓN. C3-1 

	

E P. 
	FORTALECIMIENTO DE LAS CONCESIONES DE CONSERVACIÓN. C3-5114 

FORTALECIMIENTO DE LAS CONCESIONES DE ECOTURISMO. C3-A 
FORTALECIMIENTO DE LAS CONCESIONES DE ECOTURISMO. C3-L 
FORTALECIMIENTO DE LAS CONCESIONES DE ECOTURISMO. C3-SM 

Total TALLER 

SECTOR FORESTAL EN LAS REGIONES AMAZONICAS DE HUANUCO. AMAZONAS, JUNIN, LORETO. MADRE DE DIOS, RASCO, SAN MARTIN Y UCAYALI 

MEJORAR Y FORTALECER MECANISMOS DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA (ACTUALIZACIÓN PERMANENTE DE INFORMAOS 
MEJORAR Y FORTALECER MECANISMOS DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA (ACTUALIZACIÓN PERMANENTE DE INFORMACIC 
MEJORAR Y FORTALECER MECANISMOS DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA (ACTUALIZACIÓN PERMANENTE DE INFORMAOS 

REPORTE MEJORAR Y FORTALECER MECANISMOS DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA (ACTUALIZACIÓN PERMANENTE DE INFORMAOS 
MEJORAR Y FORTALECER MECANISMOS DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA (ACTUALIZACIÓN PERMANENTE DE INFORMACIC 
MEJORAR Y FORTALECER MECANISMOS DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA (ACTUALIZACIÓN PERMANENTE DE INFORMACIC 
MEJORAR Y FORTALECER MECANISMOS DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA (ACTUALIZACIÓN PERMANENTE DE INFORMACIC 
MEJORAR Y FORTALECER MECANISMOS DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA (ACTUALIZACIÓN PERMANENTE DE INFORMACIC 

Total REPORTE 

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES DE LAS AUTORIDADES COMPETENTES EN EL RESCATE DE FLORA Y FAUNA SILVESTRE. ¡IMPLEMENTACIÓN DE CEJ 
MI, Mi MAI, FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES DE LAS AUTORIDADES COMPETENTES EN EL RESCATE DE FLORA Y FAUNA SILVESTRE. IIMPLEMENTACION DE CEt 

Total UNIDAD IMPLEMENTADA 
Total 2171335 MEJORAMIENTO DE LA CONSERVACION Y PROTECCION DEL BOSQUE EN LAS REGIONES AMAZONICAS DE HUANUCO. AMAZONAS, JUNIN. LORETO, MADRE DE DIOS Y PASCO 

Total COORDINADOR DEL PIP 02 
111<' 	. 	PROMOCIÓN DEL MANEJO FORESTAL SOSTENIBLE. Cl-MD 
Total CERTIFICACION 

DESARROLLO DE MECANISMOS FINANCIEROS. C3-A 
DESARROLLO DE MECANISMOS FINANCIEROS. C3-H 
DESARROLLO DE MECANISMOS FINANCIEROS. C3-1 
DESARROLLO DE MECANISMOS FINANCIEROS. C3-L 
DESARROLLO DE MECANISMOS FINANCIEROS. C3-MD 
DESARROLLO DE MECANISMOS FINANCIEROS. C3-P 

DOCUMENTO DESARROLLO DE MECANISMOS FINANCIEROS. C3-5M 
DESARROLLO DE MECANISMOS FINANCIEROS. C3-U 
INCLUSIÓN Y PARTICIPACIÓN DE PUEBLOS NATIVOS EN EL DESARROLLO FORESTAL. C2-1 
INCLUSIÓN Y PARTICIPACIÓN DE PUEBLOS NATIVOS EN EL DESARROLLO FORESTAL C2-1 
INCLUSIÓN Y PARTICIPACIÓN DE PUEBLOS NATIVOS EN EL DESARROLLO FORESTAL. C2-MD 
INCLUSIÓN Y PARTICIPACIÓN DE PUEBLOS NATIVOS EN EL DESARROLLO FORESTAL C2-P 
INCLUSION Y PARTICIPACIÓN DE PUEBLOS NATIVOS EN EL DESARROLLO FORESTAL C2-SM 
INCLUSIÓN Y PARTICIPACIÓN DE PUEBLOS NATIVOS EN El DESARROLLO FORESTAL. C2-U 

Total DOCUMENTO 
FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACION DE LA CADENA DE VALOR DE PRODUCTOS MADERABLES Y NO MADERABLES. CI-H 

	

ESTUDIO 	FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACION DE LA CADENA DE VALOR DE PRODUCTOS MADERABLES Y NO MADERABLES. CI-SM 
FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACION DE LA CADENA DE VALOR DE PRODUCTOS MADERABLES Y NO MADERABLES. CI-U 

Total ESTUDIO 

COORDINADOR 
DEL PIP 03 

21681:01. ALTA 
PRODUCTIVIDAD DEL 
SECTOR FORESTAL EN 

LAS REGIONES 
AMAZONICAS DE 

HUANUCO, 
AMAZONAS, IUNIN, 
LORETO, MADRE DE 
DIOS. PASCO, SAN 

MARTIN Y UCAYALI 

ANEXO 11.- PROYECTO DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL-POI 2019 

UNIDAD EJECUTORA N° 002- PROGRAMA SERFOR CAF 

DEPARTAMENTO 
META 
MIGA 
ANUAL 

PROG. 
'NUM 

PROC. 
U TRIPA 

PROG. 
111 TRIM 

PROG. 
TV TREM 

TOTAL PPTO 
2019 

AMAZONAS 2 o 1 o 13,840 
HUANUCO 2 o 1 10,800 

JUNIN 2 o 1 O 23,880 
LORETO 2 o 1 o 26,003 

MADRE DE DIOS 2 o 1 O 13,520 
PASCO 2 o 1 0 23.880 

SAN MARTIN 2 o 1 0 13.920 
UCATALI 2 o 1 0 13.920 

AMAZONAS 2 o 1 0 12.880 
HUANUCO 2 o 1 O 11.400 

JUNIN 2 o 1 0 25,880 
LORETO 2 o 1 0 26.000 

MADRE DE DIOS 2 o 1 O 19.920 
PASCO 2 o 1 0 23.480 

SAN MARTIN 2 o 1 0 13.520 
UCAYALI 2 0 13.570 

32 
516  

O 
516 

286,360 
MADRE DE DIOS 2 O 12 .1,0001 

PASCO 2 O 1 0 	 297,274 
AMAZONAS 2 O 1 0 114.333 
HUANUCO 2 1 0 74,400 

JUNIN 2 O 1 0 296,800 
LORETO 2 O 1 0 154.000 

SAN MARTIN 2 1 '3 126. 333 
UCAYALI 2 O 1 0 

16 E O a 1,313,460 
AMAZONAS 
HUANUCO 1 0 165,103 

JUNIN O o o 246,400 
LORETO O 1 0 399,200 

MADRE DE DIOS o 276.000 . 
PASCO 1 o o 202.400 

SAN MARTIN O 1 o o 53,600 
UCAYAL I 1 0 O E 

o 2 0 2,342,320 
LORETO 10 o O O 10 160,400 

MADRE DE DIOS 10 4 2 2 762,000 
PASCO 10 4 2 2 721,840 

UCAYALI 20 4 4 1.082.400 
AMAZONAS 10 4 602.640 
HUANUCO 10 4 1 2 570.030 

JUNIN 10 4 2 2 675.600 
LORETO 10 2 2 650.400 

SAN MARTIN 10 711 .44'0 
56 115 28 5~720 

AMAZONAS 12 3 3 3 56.800 
HUANUCO 12 3 3 3 3 54.000 

JUNIN 12 3 3 58.000 
LORETO 12 3 3 3 60.800 

MADRE DE DIOS 12 3 70,030 
PASCO 12 3 3 3 59,200 

SAN MARTIN 12 3 3 3 3 59,760 
UCAYALI 12 3 3 58.1)90 

96 24 24 24 24 476,560 
AMAZONAS 1 O 1 0 0 70.640 
HUANUCO 1 O O o 74,400 

LORETO 2 O 82.803 
MADRE OE DIOS 1 o 70.000 

SAN MARTIN 1 o 68.640 
UCAYAL o 1 10.800 

2 2 457,2150 
AMAZONAS o o O 44,800.  
HUANUCO o 1 0 42,000 

LORETO o 1 U O 65,920 
MADRE DE 0105 o o 1 o 46,000 

SAN MARI IN o o 46,800 
UCAYAI O 0.103 

3 755,520 
11,098,220 
11,0911,220 

SAN MARTIN o 153,295 
AMAZONAS o o 183,810 

LORETO o 149.811 
IUNIN 

• 
o o 138,625 

LORETO 262,375 
MADRE DE DIOS o o 161.425 

PASCO 9 o 70.492 
UCAYAI I O o 350 ?SO 

1 1,470,083 
U o I 	.1 	11 

111,000 
SAN MAR 115 o 0 0 4.000.  
AMAZONAS o o O 221,700,  

LORETO o o 
1. 

0 152,10  
LORETO 1 o o 1 o 18.400 

MADRE DE DIOS 0 o 1 o 3,500 
UCAYALI o o 1 104,800 

MADRE DE DIOS 12 3 3 3 3 120.030 
AMAZONAS O o 1 O 2.282 
HUANUCO O O 33.768 

IUNIN O o 2,200 
MADRE DE DIOS O o 1.700 

PASCO 1 .73  O o 1 0 3.600 
3 7 a 668,050 

AMAZONAS O OLIO 
IUNIN S U o 66,892 

MADRE DE DIU'. 1 o 171,400 
SAN MARTIN 5 o 5 /3,968 

UCAYAL I O o 'O 914 
21 

 
2 17 453,674 

RUANOS() 1 000 
IUNIN 1 o 10.000 

LORETO 1 o 10.000 
MADRE DE DIOS 1 o 10.000 

UCAYALI 1 

o 

 

o 1 5.3 
2 2 50,000 

AMAZONAS 4 o 90.1X10 
HUANUCO 4 o 

1011E70 4 o :16.028.  
SAN MAR I IN 

o 

 O 11)4,157. 146  
o 16 44« 

IUNIN 4 91,0301 
MADRE DE DIOS 4 O 91,0001 

PASCO 3 o 1..3.000 1  
UC AYALI 

o 

 
50) 

134 o o o 14 346,000, 
AMAZONAS o 

 
o o 3.600: 

LORETO 1 o o o 14,071 
SAN MARTIN 1 o o o 23.230. 
AMAZONAS 1 o o 1,600 

LORETO 1 1 o o 22.381 
SAN MARTIN 1 O o 28.072 

6 o 4 o 92,954 
.,1,1 1 O O 1-,) 

SAN MAHT. O 
o o o 2 648,200 

4,240.146 
4,240.146 

1.) 2 

o 
RUANAS.. ;  1 o u -13. /42 

JUNIN 1 O o O 213,742 
LORETO 1 O o 213,742 

MADRE DE DIOS O o o 213,742 
PASCO 1 O o o 213,742 

SAN MARTIN 1 O o O 1 213.742 
UCAYALI 1 o o 1 213.742 
IUNIN 2 o 2 633.1325 

LORETO 2 o o 2 633.825 
MADRE DE DIOS 2 o o O 2 633,825 

PASCO o o 2 633.825 
SAN MARTIN 2 o o O 2 633,825 

UCAYAL O 633.5 
20 

 
o o 10 5,512,884 

H0ANUc O 1 O 1 836,143 
SAN MARTIN 1 O 

U 

 O 836.143 
UCAMAI, 836.143 

o 3 2.501429 
DMA 2 1 231.(92 

SAN MARTIN 2 1 
U( AYA, 

6 
1 
3 o 693,276 

10,101,140 
10,101,140 

AMA!, %A', 
HUANULE/ 91,515 

IUNIN 15 O 91,515; 
LORETO 9 54.909 

MADRE DE DIL • 9 3 54.909 
!Asco 54.909 

SAN MARTIN 24 O 146,424 
UCAYAL ti 

 
585,696 

!MA 2 3 
5,414,304 

31,439,506 


	Crear archivo PDF en escala de grises que permite búsquedas_3
	Page 1
	Page 2

	Crear archivo PDF en escala de grises que permite búsquedas_5
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26

	Crear archivo PDF en escala de grises que permite búsquedas_3
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14


